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Firma STRABAG a.s., dokončila ve smluveném termínu 
a ve standardní kvalitě již velmi potřebnou rekonstrukci komuni-
kace za radnicí. Celkem bylo vytvořeno 22 parkovacích stání, urče-
ných pro zaměstnance radnice, místní obyvatele i návštěvníky, dvě 
stání z celkového počtu jsou vyhrazena pro vozidla přepravující 
osoby zdravotně postižené. Část komunikace navazující na povrch 
v průchodu do náměstí byla vydlážděna z žulových kostek a část 
přiléhající ke krajské komunikaci z asfaltového betonu. Opravené 
původní parkoviště je také asfaltové, parkovací pásy při komunikaci 
jsou vytvořeny z betonové vegetační dlažby. Všechny povrchy jsou 
lemovány žulovou obrubou. Plánovaná výsadba dřevin, zatravnění 
a konečná úprava vegetačních ploch byly z důvodu vhodnějších kli-
matických podmínek přesunuty na podzim. Město má také v plá-
nu, a to ještě do konce letošního roku, vyměnit ocelové zábradlí 
na mostku, které nabylo předmětem zakázky realizace komunikace.                                                     

Ing. Pavel Scholz, vedoucí odboru IMŽP

Oprava kOmunikace za radnicí dOkOnČena
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Milí Poličáci,
čas neúprosně letí a dva nejteplejší, 

nejprázdninovější a nejletnější měsíce jsou 
za námi. Máme pocit, že uběhnou mnohem 
rychleji než které jiné, hlavně děti, které 
se těší na prázdniny a najednou je tu září 
a s ním nové povinnosti. Věřím, že jste si 
užili letní dny volna a odpočinku, načerpa-
li nové síly, jste zdraví a plni elánu do dal-
ší pracovní činnosti. Také na radnici jed-
notliví zaměstnanci postupně čerpali dny 
zasloužené dovolené. Vždy bylo myšleno 
na zastupitelnost, a tak doufám, že kdoko-
liv měl na úřad jakýkoliv požadavek, bylo 
mu vyhověno a odcházel spokojen. Začíná 
nový školní rok, proto přeji našim dětem, 
a hlavně prvňáčkům hodně radosti a poho-
dy při nabývání vědomostí, hodné učitele 
a rozumné kamarády. Učitelům zase nao-
pak poslušné a vzdělání chtivé žáčky.

Když se ohlédnu za letními měsíci, byly 
krásné, slunné a teplé. Proč asi. Protože 
v Kvíčerově máme zavřené koupaliště. Ano, 
zákon schválnosti, a známe to všichni, přes-
ně v těchto situacích funguje. Tím samo-
zřejmě nechci prorokovat počasí příštího 
léta, kdy bude koupaliště po rekonstrukci 
v novém hávu. Mrzí nás to, ale důvody na-
šeho rozhodnutí jsme již vysvětlovali mno-
hokrát. Na druhou stranu jsem rád, že jste 
si poradili a pomohli k vyšší návštěvnosti 
koupališť v okolí a někteří znovuobjevili 
Hlavňovák nebo Picundu. Léto jako vždy 
bylo plné různých aktivit. A vzhledem 
k prázdninám je jich hodně směřováno 
k našim dětem. Sportovní soustředění, 
zážitkové aktivity, skautské a příměstské 
tábory. Spousta starostí, práce, příprav. 
Odměna v podobě šťastných a spokojených 
dětí. A také rodičů, kteří každoročně řeší 
trojkombinaci práce-prázdniny-dovolená. 
Veliké poděkování všem, kteří věnujete 
svůj čas ostatním a neváháte se podílet 
na celoroční činnosti a prázdninových akti-
vitách našich dětí. Již tradicí se stal koncert 
v rámci festivalu Za poklady Broumovska 
v místním kostele Nanebevzetí Panny 
Marie. Náš kostel sice nepatří do tzv. 
Broumovské skupiny kostelů, na jejichž 
podporu je festival pořádán, ale velmi si 

vážím možnosti být ve vybrané festivalo-
vé společnosti a tím podpořit ušlechtilou 
myšlenku. Nemocného klavíristu Borise 
Giltburga na poslední chvíli nahradil ne-
méně skvělý Ivo Kahánek. Zaplněný kostel 
ocenil úžasný výkon ovacemi vestoje a vy-
chutnal si skvělý kulturní zážitek. V hos-
půdce "U Pavla" se uskutečnil další ročník 
benefičního punkového festivalu Bez šance 
fest, s rekordním výtěžkem pro onkolo-
gické oddělení FN Hradec Králové. Věřím, 
že spousta z Vás navštívila i tradiční akce 
v okolí – Jiráskův Hronov, MFF v Červeném 
Kostelci nebo MHFF v Teplicích. Skvělé vý-
kony dramatické, taneční, filmové a bohatý 
doprovodný program, kde si každý dokázal 
najít to své. Jsem rád, že i v Polici bylo co 
nabídnout. Letní kino. Příjemné středeční 
večery na víceúčelovém hřišti s dobrým 
filmem zažilo mnoho místních i přespol-
ních. Koncerty na terase Pellyho domů. 
Velmi příjemná a milá setkání s umělci 
a krásnou hudbou. Nová terasa u Muzea 
papírových modelů. Koncerty, přednášky, 
výstavy. Petrovické zatáčky. Letos v plné 
parádě, s trochu hrozícím, ale nakonec pří-
jemným počasím a účastí od nejmenších 
dětí až po profesionální závodníky. Mnozí 
přišli bruslit a fandit. Věřím, že všichni si 
odpoledne užili, společně, tak jak to má být. 
Velké poděkování celému týmu CKV Pellyho 
domy za organizaci! Také musím zmínit vý-
znamná jubilea. V letošním roce slaví 95 let 
od založení polický fotoklub. Neformální 
sdružení fotografů, které spojuje společná 
vášeň. Výročí jsme si připomněli výstavou 
fotografií a také stolním kalendářem DSO 
Policka na rok 2023. Zlatá svatba, 50 let 
společného života, manželů Knittelových 
z Honů. Při velmi milé rodinné oslavě si 
připomněli svatební obřad a zavzpomínali 
na společně prožité roky naplněné vzájem-
nou láskou, úctou a porozuměním. Police 
má znovu stoletého občana! Přesněji řeče-
no občanku. Jubileum, věk pro mnohé z říše 
snů, oslavila v pozoruhodné kondici a síle 
paní Božena Švorčíková. Mezi gratulanty 
nechybělo vedení DD, zástupce OSSZ, měs-
ta a samozřejmě rodina. Všichni přejeme 

hlavně zdraví, klid a sílu do dalších let.
V živé paměti máme všichni nosnou 

akci léta, Kvíčerovskou pouť. Byla nabitá 
atrakcemi, bohatým doprovodným progra-
mem i návštěvností. Věřím, že vzpomínky 
budou jen příjemné. Zatím dle ohlasů míst-
ních i přespolních návštěvníků jsou. A věř-
te, že hlavně přespolní byli mile překvapeni 
– atraktivitou, doprovodným programem 
a akcemi, ale i soudržností, sousedskou po-
hodou, lidskostí… přesně tím, na co může 
být Police hrdá. A proto moje poděkování 
míří k Vám všem, kteří jste obětovali svůj 
čas a s nadšením připravili super víkend, 
který dotváří obraz Police.

Když jsem na začátku článku zmiňoval, 
jak rychle uběhlo léto, tak musím říci, že 
snad ještě rychleji uběhlo volební období. 
Ano, zdá se to neuvěřitelné, ale čtyři roky 
jsou za námi a na konci září nás čekají ko-
munální volby. Chtěl bych zde poděkovat 
Vám všem. Za podporu, spolupráci, tole-
ranci, pomoc i konstruktivní kritiku. Ve ve-
dení města stáli společně, a spolupracovali, 
zástupci Sdružení pro rozvoj města a ODS. 
Říkám společně, protože nejde o zásluhy 
jednotlivce, ale dílo kolektivní, podpořené 
názory rady města i celého zastupitelstva. 
Mnoho dobrého se povedlo a dnes slou-
ží celému městu a Vám, občanům. Jsou 
také věci, které se nepovedly. Mrzí nás to, 
ale bohužel jsme jenom lidé. Omylní, ale 
neustále se učíme, zlepšujeme a s poko-
rou a ponaučením se z chyb přistupujeme 
k novým výzvám. Na nadcházející čty-
ři roky se o Vaši přízeň bude ucházet 84 
kandidátů ve čtyřech uskupeních. Je tedy 
z koho vybírat a já věřím, že tak jako vždy 
Vám nebude osud města lhostejný. Přijdete 
k volbám a zvolíte pro Vás ty nejlepší zastu-
pitele a tím se budete i Vy podílet na dal-
ším rozvoji Police, Hlavňova, Pěkova, Honů 
a Radešova.

Přichází první podzimní měsíc, ale 
nedejme se, užívejme ještě slunečních pa-
prsků doznívajícího léta a zároveň mějme 
na paměti, že život je krásný, tak ho žijme 
a žijme ho naplno. 

Jirka Beran

INFORMACE Z RADNICE

BUCHTY PRO PSO
Vážení spoluobčané a především spo-

luobčanky. Věřím, že již řada z vás ví, 
že ve dne 16.,17. a 18. září se na letišti 
v Křinicích uskuteční velký benefiční kon-
cert Polického symfonického orchestru. 

Velice si vážíme toho, že část výtěžku 
z dobrovolného vstupného chce PSO vě-
novat naší pečovatelské službě. Počítáme 
s tím, že omladíme náš vozový park a kou-
píme si nové auto a zbytek peněz přidáme 
na vybudování nových prostor pro pečo-
vatelky. Uživatelů pečovatelské služby při-
bývá a úměrně s tím se rozrůstá i náš tým. 
Bohužel prostory nejsou nafukovací a pět 
pečovatelek se nám tísní v původní kance-
láři pro tři. 

Prosím, pomozte nám s malým podě-
kováním muzikantům z PSO. Napečme jim 
koláče či buchty, aby se najedli a osladili si 
život ve dnech, které budou trávit hudbou. 
Hudba pomůže nám a my pomůžeme PSO.

Buchty pro PSO můžete přinést 
na MěÚ v Polici nad Metují v pátek 16. 9. 
dopoledne. My zařídíme jejich doručení až 
k žaludkům členů Polického symfonického 
orchestru. Prosím, upečte něco, co vydrží 
a přineste to v papírové krabici. 

Děkuji všem amatérským pekařkám, 
pekařům, cukrářkám a cukrářům za PSO 
i pečovatelskou službu.

Mgr. Olga Landová,  
vedoucí sociálního odboru

POZVÁNKA
na 4. veřejné zasedání 
Zastupitelstva města 

Police nad Metují  
v roce 2022, 

středa 7. září 2022
v 17.00 hodin

na sále  
Pellyho domů.
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Slovo místostarosty
Je to každoroční záležitost. V závěru srpna 
se nechápavě díváme na kalendář a říkáme 
si, jak ten čas prázdnin a dovolených 
utekl… Trochu zdrceně (nebo v nadsázce) 
pak konstatujeme, že jsou už Vánoce 
za dveřmi. Nebojte, není to tak hrozné, je 
třeba se na věci umět podívat i z jiného 
úhlu pohledu. Krom toho, že se děti vrátí 
do školních lavic a budou mít opět „nějaké 
zaměstnání“, nás čeká babí léto, které bude 
jistě krásné a slunečné! No a ty Vánoce 
jsou vlastně až za čtyři měsíce, tak proč 
už bláznit?! Zkrátka je tu září, a nic s tím 
nejde dělat, neboť čas nikdo z nás (krom 
filmových tvůrců) nezastaví.
V průběhu léta běžely, respektive dobíhaly, 
některé investiční akce města.
Na koupališti jsme se ze stavu bourání 
a odstrojování starého dostali konečně 
do stádia výstavby nového. Jinými slovy 
především v průběhu srpna probíhaly práce 
na nových bazénových rozvodech, přípravě 
technologické místnosti, úpravě přelivných 
žlábků, úpravách čel velkého bazénu, 
a velký díl práce byl odveden na přepojení 
a výměně zemních bazénových rozvodů 
uložených mezi bazény a technologickou 
místností. V rámci prací musel být nakonec 
vypuštěn i malý (rekreační) bazén, při 
jehož čistění si následně notně mákli 
pracovníci technických služeb, za což jim 
patří velké uznání a dík! V závěru měsíce 

(pokud nedojde k nyní nepředpokládaným 
těžkostem) by mělo dojít k betonování 
dna bazénu, a mělo by probíhat stěrkování 
stěn bazénu za účelem jejich vyrovnání. 
Následně by měly být upraveny základy 
pro nové filtrační nádrže a opraven 
poškozený odtokový kanál. Zkrátka 
na stavbě koupaliště se pokračuje podle 
harmonogramu, a doufáme, že se práce 
v průběhu září nezaseknou.
Za radnicí byla dokončena rekonstrukce 
komunikace. Nyní nás již čekají pouze 
dokončovací práce na zaštěrkování 
některých ploch, či na dokončení ozelenění. 
Vlastní ozelenění bude prováděno až 
v průběhu podzimu, neboť nyní díky 
suchu není optimální realizovat sázení 
zeleně či zakládání trávníků. Po dokončení 
žulové dlažby jsme byli upozorněni 
provozovatelem pekárny na špatně 
fungující kanalizační přípojku k jejich nově 
budovanému WC pro hosty. Jakkoliv nebyla 
tato přípojka v průběhu zemních prací 
na stavbě komunikace odhalena (tudíž 
předmětem opravy komunikace nebyla 
ani její oprava či výměna), budeme nyní 
muset realizovat její přepojení do nové 
kanalizační šachty. Co je příčinou špatné 
funkčnosti přípojky, a proč se vada projevila 
po zadláždění, zůstává záhadou (odpověď 
znají patrně jen tzv. Murphyho zákony). 
Nyní však musíme příčinu najít a nápravu 
zajistit.
V Hlavňově se Ondřeji Kohlovi podařilo 
zrealizovat kamennou zeď v místě 
rekonstruované autobusové zastávky, 
a musím uznat, že výsledek je velmi 
dobrý a dává jistotu, že na sucho rovnaná 
zeď z pískovce bude schopná odolávat 
i účinkům větších průtoků vody v korytě 
potoka. Nyní by mělo dojít k vybetonování 
základové desky a pak již konečně k osazení 
nového přístřešku autobusové zastávky, 
který si pro toto místo vybral přímo místní 
osadní výbor.
V souvislosti s končícím funkčním obdobím 
se tentokrát neubráním využít toto místo 
i ke krátkému ohlédnutí. Abych nezneužíval 
prostor, jaký mi je v měsíčníku dán, budu 
velmi obecný. Jelikož se v mém případě 
jednalo o třetí funkční období na naší 
radnici, mohu si dovolit určité srovnání. 
Jakkoliv jsme v letech 2010 – 2014 čelili 
určitým důsledkům hospodářské krize, 
a vedení města v té době nebylo z finančního 
hlediska jednoduché, uplynulé období 
bylo rozhodně náročnější. Ano, důvodem 
byl již tolikrát zmiňovaný covid a všechny 
jeho důsledky propsané do ekonomiky, 
daňových příjmů obcí, a snížené možnosti 
financování některých záměrů. Nebyli jsme 
mezi obcemi výjimkou v tom, jak jsme se 
snažili udržet rozpočet města vyrovnaný, 
a nezadlužit město pro další období. Jakkoliv 
byla nabídka úvěrů v době covidu lákavá, 
snažili jsme se další úvěry neotevírat, 
a předáváme tak město v dobré finanční 
kondici. Samozřejmě, důsledkem této 

určité opatrnosti bylo přibrzdění některých 
investic a jejich odložení v čase. Když už 
jsme se nadechovali a těšili se na návrat 
k „normálu“, přišla válka na Ukrajině, 
a s tím nové překážky a problémy. Finanční 
výsledek roku 2022 je v tuto chvíli otázkou, 
nicméně věříme, že s ohledem na vyšší 
výběr některých sdílených daní by ani 
v příjmech města nemělo v závěru roku dojít 
k propadu. Nové zastupitelstvo tak bude mít 
(z pohledu financí) dobrou startovací čáru. 
Dynamičtějšímu rozvoji města a některým 
připravovaným rekonstrukcím pak 
nepomohlo ani končící dotační období EU, 
neboť v rámci dotací již prostě nebylo kde 
a o co žádat, a když bylo možné žádat, tak 
za cenu takových ústupků, že to v podstatě 
ztrácelo smysl. Prošli jsme tak za poslední 
roky řadou zkoušek a situací, na které 
jsme v předešlých letech nenarazili, a které 
nebylo možné jakkoliv predikovat. Věřím, 
že každý, kdo byl zapojen v rozhodovacím 
procesu v takovéto turbulentní době, je 
do dalšího období silnější a zkušenější! 
Chci věřit tomu, že se všechny externí vlivy 
uklidní, a nové zastupitelstvo se bude moci 
vrátit ke klidnému plánování rozpočtu, 
investic a života ve městě, jak tomu bylo 
v letech 2014 – 2018. Chce se mi věřit 
v takové uklidnění i kvůli našemu běžnému 
životu v rodinách, abychom se již nemuseli 
obávat toho, za kolik si zatopíme, a zda 
vůbec budeme moci topit. Věřím, že i tuhle 
nelehkou dobu nakonec zvládneme! 
Jak jsem již uvedl výše, jsme na konci 
funkčního období stávajícího zastupitelstva 
města, a já bych chtěl moc poděkovat 
za veškerou podporu, či pomoc, jaké se 
mi v průběhu uplynulých let dostalo, 
i za otevřenou a přímo vyslovenou kritiku, 
která mi v některých případech pomohla 
otevřít oči, či přehodnotit některé postoje. 
Děkuju z tohoto místa i všem zastupitelům, 
členům osadních výborů či kolegům 
z radnice, za jejich konstruktivní přístup 
v průběhu celého funkčního období! 
Zároveň pak všem zastupitelům, kteří se 
rozhodli obhájit zastupitelský mandát, přeji 
v nadcházejících volbách hodně zdaru!
V závěru svého příspěvku se vrátím 
na začátek. To nejdůležitější, co se děje právě 
v den vydání měsíčníku, je začátek školního 
roku! Je tedy na místě, popřát všem žákům 
a studentům, aby je výuka v novém školním 
roce bavila a naplňovala po celý školní rok, 
a aby se jim vyhnula pokud možno výuka 
na dálku! Zároveň pak přeju všem učitelům 
a vedení škol, aby jim energie nabraná 
v období prázdnin vydržela po celý školní 
rok, a aby měli vždy dostatek vnímajících 
a naslouchajících žáků! Nakonec přeji 
i všem rodičům, aby měli dostatek nadhledu 
nad studijními výkony svých dětí, a aby 
vzdělávacímu systému pomáhali např. tím, 
že budou podporovat přirozenou autoritu 
učitelů.
Hodně sil a pevné zdraví všem!

Jirka Škop
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V Polici nad Metují se bude opět po 4 letech volit 
21 členů zastupitelstva.

Hlasovací lístek je jen jeden a je společný pro 
všechny volební strany. Na hlasovacím lístku letos 
budete mít možnost odevzdat své hlasy 4 volebním 
stranám. Pořadí volebních stran na hlasovacím lístku 
bylo vylosováno registračním úřadem, hlasovací lís-
tek je opatřen úředním razítkem téhož registračního 
úřadu.

Každý volič může maximálně použít tolik hlasů, 
kolik se volí členů zastupitelstva (tedy 21). Volič se 
může rozhodnout, že k hlasování využije všechny 
hlasy nebo jen několik.

Možnosti samotného hlasování jsou následující:
 y označí se pouze jedna volební strana křížkem 

u jejího názvu, v tom případě se této straně a je-
jím kandidátům započítá všech 21 hlasů 

 y označí se maximálně 21 kandidátů napříč vo-
lebními stranami, u tohoto hlasovacího lístku se 
hlas započítá přímo každému označenému kan-
didátovi

 y nebo lze kombinovat uvedené předchozí mož-
nosti, a to tak, že se zaškrtne jedna volební strana 
z 5 možných a současně se ještě zaškrtne několik 
dalších kandidátů z ostatních volebních stran. 
Pak se nejprve započítávají hlasy pro jednotlivé 
kandidáty a zbytek hlasů v počtu do zbývajících 
21 zastupitelů se započte označené volební stra-
ně pro kandidáty postupně uvedené od jedničky 
dolů.
Jiné možnosti hlasování nejsou možné. Nelze 

například upřednostnit některé kandidáty, když už 
předtím označíte jejich volební stranu jako celek.

J. Hlaváčková

Dále je přiložena názorná ukázka úpravy hlasovací-
ho lístku: 

Zdroj Liberecký kraj, zpracovala P. Kroupová, do-
stupné z https://spravni-odbor.kraj-lbc.cz/page1279/
volby-2022-do-zastupitelstev-obci/05-mozne-zpuso-
by-upravy-hlasovaciho-listku-pro-v-zo

Možné způsoby úpravy hlasovacího 
lístku ve volbách do zastupitelstev obcí

POZOR!
 y Volič může volit nejvýše tolik kandidátů, 

kolik členů zastupitelstva má být zvoleno  
(uvedeno v záhlaví hlasovacího lístku).

 y Označení volební strany / kandidátů se pro-
vádí křížkem  ; k jiným značkám např.  
nebo  nebo ˄ apod. nebude přihlíženo

VOLEBNÍ STRANOU se rozumí:
1. politické strany / politická hnutí registrovaná 

Ministerstvem vnitra, jejichž činnost nebyla po-
zastavena

2. koalice politických stran / politických hnutí re-
gistrovaných Ministerstvem vnitra, jejichž čin-
nost nebyla pozastavena

3. nezávislý kandidát (samostatně kandidující fy-
zická osoba – jedinec)

4. sdružení nezávislých kandidátů
5. sdružení politických stran nebo politických hnutí 

a nezávislých kandidátů

ZPŮSOB VOLBY: Volič křížkem  ve velkém rámečku před názvem volební 
strany označí vybranou volební stranu.

1. Volič hodlá volit jen jednu volební stranu

2. Volič hodlá volit napříč volebními stranami 
jednotlivé kandidáty

ZPŮSOB VOLBY: Volič křížkem  v rámečcích před jmény kandidátů označí 
maximálně tolik kandidátů, kolik členů zastupitelstva obce má být zvoleno  
(zde 7).

(kombinovaný způsob předchozích dvou variant)
ZPŮSOB VOLBY: Volič křížkem  ve velkém rámečku před názvem volební 
strany označí vybranou volební stranu a dále křížkem  v rámečcích před jmény 
kandidátů označí další kandidáty, pro které hlasuje, a to v libovolných samostatných 
sloupcích, ve kterých jsou uvedeny ostatní volební strany.

3. Volič hodlá volit jednu volební stranu a zároveň 
kandidáty jiných volebních stran

V tomto případě je dán hlas jednotlivě označeným kandidátům (1. Jan Holý, 
2. Jana Teplá a 4. Jan Sojka, všichni z volební strany VŠE PRO OBEC); z označené 
volební strany (tj. Za obec krásnější) je dán hlas podle pořadí na hlasovacím lístku 
pouze tolika kandidátům, kolik zbývá do počtu volených členů zastupitelstva obce 
( 7-3= zbývá 4; tzn. 1. Petr Kužel, 2. Kamil Mák, 3. Eva Tichá, 4. Petr Čáp).

Volby do zastupitelstva města se uskuteční dne 23. a 24. září 2022 
- jakým způsobem budeme hlasovat
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Rozpis lékařů
stomatologické služby

září 2022
služba je zajištěna v době 

od 8.00 do 12.00 hodin
Datum  Lékař  Tel. č.
03. - 04.09. MUDr. Alois Vejmola 
 Palackého 20, Náchod 491 424 524
 MDDr. Tomáš Hýbl
 Hálkova 123, Náchod 491 428 636
10. - 11.09. MUDr. Ludmila Chrásková 
 Dr. E. Beneše 191, Jaroměř 491 812 160
17. - 18.09. MUDr. Milan Hýbl
 Hálkova 367, Náchod 491 428 636
 MUDr. Vladimír Semerák  
 Denisovo náb. 665, Náchod 491 424 921
24. - 25.09. MUDr. Jarmila Vokurková 
 Větrník 720, Č. Kostelec 491 462 331
 MUDr. Miluše Jiřištová 
 Z. Němečka 130, Josefov 491 813 485
28. 09. MUDr. Jana Šnajdrová 
 Náchodská 548, V. Poříčí 777 905 047
 MUDr. Radmila Sedláčková, MSc. 
 Kostelecká 1204, Náchod 491 426 926
01. - 02.10. MUDr. Daniel Blažek
 17. listopadu 388, Police n. M.  491 543 844
 MDDr. Jana Kyselá
 Rokolská 123, Nový Hrádek  495 496 030

TEchNické SLUžBY iNfORMUjÍ
Topná sezóna 2022-2023

Jistě každý z vás s obavami sleduje 
nebývalý nárůst životních nákladů, kte-
rý se v současné době téměř nikomu 
z nás nevyhýbá, náklady na topení se 
stávají jedním z aspektů rostoucí inflace. 
Nastávající topná sezóna v místech záso-
bovaných teplem z centrálního vytápění 
u nás v Polici by se dala rozdělit na dva 
časové úseky. Až do konce roku 2022 
máme zafixovanou cenu plynu domluve-
nou ještě v předcházejících letech s tím, 
že platí přísné pravidlo, že nasmlouva-
né množství v jednotlivých měsících je 
za cenu původně domluvenou a za plyn, 
který odebereme v konkrétním měsíci 
nad toto nasmlouvané množství, platíme 
už současnou rekordní cenu na tzv. spo-
tovém trhu. Teď přes léto nasmlouvané 
spotřeby plynu překračujeme jenom 
o jednotky MWh, ale i toto malé překro-
čení je při současných cenách nepříjemné 
a je potřebné s teplem a teplou vodou už 
v této době, kdy je zima ještě daleko, šet-
řit.  Na letošní měsíce hlavní topné sezó-
ny – tedy říjen, listopad a prosinec máme 
dle vývoje spotřeb v minulých letech za-
rezervováno dostatečné množství plynu, 
takže když nepřijde nějaký extrémně 
chladný průběh konce roku, měli bychom 
vystačit s nasmlouvaným množstvím 
za ještě příznivé ceny.

Bohužel odlišná situace nastane 
od nového roku. S koncem roku 2022 vy-
prší smlouva na dodávku plynu uzavřená 
se současným dodavatelem Moravské 
naftové doly, a.s. S nimi jsme byli před-
běžně domluveni na jejím pokračování 
na další roky, bohužel po vpádu ruských 
vojsk na Ukrajinu došlo nejen ke skoko-
vému nárůstu ceny plynu, ale také vlivem 
veliké nejistoty v dodávkách na další ob-
dobí i ke změně podmínek pro obchodní-
ky s plynem při financování zajištění jeho 
nákupu. Společnost MND se v reakci na to 
rozhodla na rok 2023 s plynem pro velko-
odběratele vůbec neobchodovat a ozná-
mila, že nám pokračování smlouvy na rok 
2023 už ani nenabídne.

Museli jsme proto v následujících 
týdnech v situaci právě probíhající vál-
ky na Ukrajině hledat nového dodava-
tele plynu na další období. Z oslovených 
společností projevily zájem o dodávku 
pouze společnosti ČEZ, a.s. a INNOGY, a.s., 
z nichž jsme vybrali nabídku společnos-
ti INNOGY. Ta nám nabídla možnost do-
dat potřebné množství plynu, ovšem ne 
za pevnou fixní cenu na určené období, 
jako jsme byli zvyklí doposud, ale nákup 
pomocí tzv. tranší, tedy nákupu celkové 
spotřeby pomocí postupných nákupů 
po menších nákupních krocích. Složitost 

situace vykresluje např. i to, že už pode-
psaná smlouva o smlouvě budoucí byla 
vypovězena mezi tím, než jsme dojeli po-
depsat návrh smlouvy panem místosta-
rostou z technických služeb na radnici 
a zpět.

Smlouvu jsme nakonec se společnos-
tí INNOGY podepsali a začali postupně 
nakupovat plyn. Bohužel cena plynu 
na trzích na rok 2023 a roky následují 
má vlivem všech událostí zatím rostoucí 
trend a ve srovnání s cenami, které platily 
doposud, je cena několikanásobně vyšší. 
Vzhledem k bezpečnostnímu riziku, že 
plyn z Ruska bude v zimě zastaven úpl-
ně, nakupují evropské vlády plyn ve vel-
kém množství do zásobníků i teď v létě. 
To má za následek, že cena ani v letních 
měsících, kdy bývala každoročně nejnižší, 
neklesá, ale naopak vlivem dalších nepří-
znivých faktorů (vedra a sucho v Evropě), 
roste.

Vzhledem k těmto skutečnostem se 
nyní snažíme nakoupit zbývající množ-
ství plynu tak, abychom pokryli potře-
by na zbytek nastávající topné sezóny 
od ledna do dubna příštího roku a zbytek 
plynu na další topnou sezónu 2023-2024 
bychom chtěli dokoupit až na jaře příští-
ho roku po skončení zimy, kdy by už mělo 
podle většiny odborníků dojít k uklidnění 
situace a k poklesu současných vysokých 
cen. 

Pozitivně by na vývoj ceny mělo 
v budoucnu zapůsobit i spuštěné nové 
kogenerační jednotky společnosti ČEZ 
ENERGO, umístěné ve stávající kotelně. 
Tato jednotka bude dodávat do naší sou-
stavy teplo z kogenerační výroby za zvý-
hodněných podmínek. Momentálně je vše 
připraveno a čeká se na povolení k uve-
dení do provozu, poté bude KGJ pracovat 
ve zkušebním provozu a po kolaudaci za-
čne dodávat teplo do soustavy.

Bohužel momentálně ještě nejsme 
s ohledem na situaci kolem nás stano-
vit přesnou výši záloh na teplo a teplou 
vodu od ledna příštího roku, ale určitě 
ji budeme vědět ještě před koncem le-
tošního roku. Jediné, co můžeme nyní 
říci s jistotou je to, že výše záloh bude 
určitě mnohem vyšší než doposud i při 
všech úsporných opatřeních, která pro-
vádíme, a je potřeba s tím bohužel počí-
tat. V této složité situaci jsou v podstatě 
všechna tepelná hospodářství s výjimkou 
těch, která ještě stále spalují uhlí, i když 
i cena toho za poslední období enormně 
vzrostla. Abychom měli k dispozici co 
nejvíce informací, tak jsme se na začát-
ku července zúčastnili setkání Asociace 

dodavatelů tepla za účasti teplárenských 
firem z několika krajů republiky. Mezi 
účastníky setkání byl výjimkou ten, kdo 
má v roce 2022 cenu tepla srovnatelnou 
s rokem minulým. Dle informací od vel-
ké většiny zúčastněných členů Asociace 
(Jihlava, Česká Třebová, Ústí n. O., Uničov, 
Moravská Třebová, Žamberk, Rychnov n. 
K.) se tyto společnosti a jejich odběrate-
lé kvůli dříve skončené fixaci ceny plynu 
potýkají s vysokou cenou tepla již po celý 
letošní rok.

Na zmírnění dopadů cen energií 
na obyvatele ČR připravuje stát soubor 
podpůrných opatření, bohužel do doby 
uzávěrky vydání Polického měsíčníku ne-
byl rozsah těchto opatření znám. Jakmile 
bude vydáno vládou oficiální stanovisko, 
budeme ho obratem publikovat na webo-
vých stránkách TS a později také v dalším 
vydání Polického měsíčníku. Samozřejmě 
pro případ jakýchkoliv dotazů jsem já 
nebo kolega Hambálek k dispozici. Když 
budete chtít cokoliv vysvětlit nebo se 
na něco zeptat, případně se setkat osob-
ně, kontaktujte nás prosím a určitě se do-
mluvíme. Nečeká nás všechny lehké ob-
dobí, ale věřím, že se podaří ho úspěšně 
překlenout.

Ing. Aleš Freiwald, jednatel, 
TS Police nad Metují, s r..o.
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Milostivé léto 2022
V období 1. 9. – 30. 11. 2022 proběhne druhá 

vlna milostivého léta, která lidem umožní zbavit 
se exekucí, které splňují podmínku veřejnopráv-
ního subjektu. Jedná se především o dluhy u do-
pravního podniku, zdravotní pojišťovny, České 
televize a Českého rozhlasu, technických služeb 
aj. Dlužník musí zaplatit původní jistinu a nákla-
dy exekutorovi (1 815 Kč vč. DPH).

V případě, že dlužník nebude vědět, kolik 
má zaplatit, má možnost dotázat se písemnou 
formou exekutora na aktuální částku potřebnou 
k zaplacení, aby mohly být splněny podmínky 
milostivého léta. Exekutor je povinen odpovědět 
do 15 dnů.

Aby exekutor zastavil exekuci, je třeba jej 
písemně požádat o zahájení postupu dle právní 
úpravy tzv. milostivého léta. Žádost je vhodné po-
dat co nejdříve, především v případě, kdy dlužník 
nezná výši jistiny k zaplacení, aby byl dostatek 
času na úhradu dluhu.

Bližší informace o milostivém létu vč. vzoru 
žádosti exekutorovi vám podají pracovnice ob-
čanské poradny na tel. čísle 734 370 960 nebo 
na e-mailu: opnachod@ops.cz. Navštívit nás 
můžete na těchto adresách: Weyrova 3, Náchod 
(pondělí – čtvrtek), Příkopy 530, Kostelec nad 
Orlicí (1x14 dní), Solnická 777, Dobruška (1x 
měsíčně). Do občanské poradny je třeba se pře-
dem objednat. Poradenství je poskytováno bez-
platně. Informace o dalších službách poradny 
a provozních hodinách naleznete na www.ops.cz.

Za občanskou poradnu Náchod 
Mgr. Lenka Sedlářová

Milostivé 
léto II

Vztahuje se jen na platby 
exekutorovi, které odešlete 
od 1. září do 30. listopadu 
2022 dle níže uvedených 
pravidel!

Máte jedinečnou a současně i poslední 
šanci na úhradu svých dluhů bez vyso-
kých poplatků. Pokud se budete řídit níže 
uvedenými čtyřmi kroky, nebudete muset 
platit vysoké úroky a penále. To všechno 
vám státní firmy a veřejné instituce od-
pustí, tedy pokud od 1. 9. do 30. 11. uhradí-
te celou svoji zbývající jistinu dluhu (tedy 
původní dluh bez úroků, penále apod.)  
a k tomu zaplatíte poplatek 1 815 Kč exe-
kutorovi, což je zpravidla výrazně méně 
než původní vymáhaná částka.

www.milostiveleto.cz

Kdo může Milostivé léto II využít?
■ Občan s exekucí, který není v insolvenčním řízení (oddlužení).

Milostivé léto II se vztahuje na exekuce zahájené před 
28. říjnem 2021 kvůli dluhům u…
■ Státu, samospráv, měst, úřadů.
■ Státních fondů a příspěvkových organizací, veřejných škol.
■ Městských, státních a polostátních firem (např. ČEZ, České dráhy 
 či dopravní podniky).
■ Zdravotních pojišťoven, státních nemocnic.
■ Českého rozhlasu či České televize.

Po různých koronavirových opatřeních a doporučeních a různých dvou-
letých oddalováních atd. jsme letošní tradiční Noc s Andersenem přesunuli 
na teplý červen a pojali ji jako předprázdninové spaní v knihovně. Opět nám 
některé děti z důvodu nemoci ještě předtím „odpadly“. Akce proběhla z pátku  
24. června na sobotu 25. června 2022. Děti absolvovaly šipkovanou s hledáním 
pokladu, uvařily si v kotlíku nad ohněm výborný čaj, opekly špekáčky, zahrá-
ly si různé hry, vyrobily loutku, ale „světe div se“ -  Ladova pohádka o kocouru 
Mikešovi jim připadala málo akční. Snad byly děti nakonec spokojené - to pozná-
me příští rok, jestli se nám ještě někdo na podobnou akci přihlásí.

Šárka Pokorná
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Pravidelná změna svozu 
směsného komunálního odpadu

Od 40. kalendářního týdne, přesněji 
od čtvrtka 6. října 2022, nastane pravidelná 
změna intervalu svozu směsného komu-
nálního odpadu z popelnic v Radešově, 
Hlavňově, Pěkově a na Honech,  a to ze 
čtrnáctidenního na týdenní. Tato změna 
zůstává prozatím zachována z důvodu ne-
dořešení plánovaného zavedení adresné-
ho svozu tříděných odpadů, ke které mělo 
dojít od druhého pololetí letošního roku. 
Celoroční svozový plán bude k dispozici 
v pokladně polické radnice a k nahlédnutí 
na webových stránkách města Police n. M. 
- www.meu-police.cz. 

Mobilní sběr nebezpečných 
a objemných odpadů 
a elektrozařízení

Ve 40. kalendářním týdnu, kon-
krétně ve středu 5. října 2022, pro-
běhne v Radešově, Hlavňově, Pěkově 
a na Honech, pravidelný mobilní sběr 
odpadů z domácností. Odebírány bu-
dou nebezpečné a objemné odpady  
a veškerá vyřazená elektrozařízení. Tento 
sběr není určen pro stavební odpady a od-
pady ze zeleně. 
Sběr proběhne zastávkovým způsobem, 
podle známého harmonogramu: 

Odpady musí být vždy osobně 
předány ve stanovený čas na stano-
vených zastávkách obsluze mobilní 
sběrny společnosti Marius Pedersen 
a.s. Není přípustné, aby odpa-
dy byly volně odkládány na sběr-
ných zastávkách, stanovištích třídě-
ného odpadu nebo kdekoliv jinde.  
Informace jsou také uvedeny na webo-
vých stránkách města Police n. M. - 
www.meu-police.cz.

Adresný svoz plastů s nápojovými 
kartony a papíru od domů

Od letošního roku zavedlo město, 
v rámci podpory třídění odpadů, adresný 
svoz plastů s nápojovými kartony a pa-
píru od rodinných domů v k.ú. Police n.M. 
a Velká Ledhuje. Na základě smlouvy zdar-
ma zapůjčuje zájemcům 1 pár popelnic se 
žlutým a modrým rozlišením, do kterých 
u svých domů soustřeďují vytříděný od-
pad. Ten je pak podle svozového kalen-
dáře pravidelně svážen - PL s NK 1 x za 2 
týdny a PAP 1 x za 4 týdny. Svozový den 
je ve čtvrtek. Tyto svozy se pravidelně 
střídají se svozem SKO, který se sváží ce-
loročně 1 x za 2 týdny. 

Zájemci o přidělení nádob na tříděný 
odpad z rodinných a řadových domů v k.ú. 
Police n.M. a Velké Ledhuje se mohou stále 
přihlašovat prostřednictvím přihlášky, 
kterou najdou na webových stránkách 
města a na letáku, který je k dispozi-
ci na radnici a v informačním centru 
v Pellyho domech.

Plánované zavedení adresného 
svozu v Radešově, Hlavňově, Pěkově 
a na Hony zatím nebylo pro malý zájem 
zahájeno. Stávající zájemce ale nechceme 
zklamat. Spol. MP a.s. provádí ekonomické 
zhodnocení a bude-li to jenom trochu možné, 
bude adresný svoz zaveden i v obcích. 
Přihlašování o přidělení nádob pak 
bude probíhat společně s k.ú. Police n. M. 
a Velká Ledhuje prostřednictvím společ-
né písemné přihlášky nebo elektronic-
ky, na webových stránkách města Police 
n. M.  

Biologicky rozložitelné odpady
Předcházení vzniku, třídění a využívá-

ní, jsou a do budoucna budou základními 
a nutnými principy obecních systémů hos-
podaření s komunálními odpady. V Polici 
n. M. je třídění na slušné úrovni a většina 
lidí se třídit naučila. Značné rezervy jsou 
ale v nakládání s biologicky rozložitelný-
mi odpady (BRO), kterých je v popelnicích  
a kontejnerech stále velké množství. Přitom 
bioodpad je odpad, jehož vzniku se dá snad-
no předcházet, nebo při jeho správném 
vytřídění dobře využít. Jiné možnosti při 
nakládání s ním jsou samozřejmě na sídlišti 
a jiné u rodinných domů nebo na vesnici.     

Z důvodu rozdílných míst pro jejich 
odkládání v městském odpadovém systé-
mu, je BRO potřebné rozdělit na bioodpad 
ze zahrad a zelených ploch a bioodpad 

z domácností (gastroodpad). 
Bioodpad ze zahrad a zelených ploch 

je materiál, který lze téměř beze zbytku 
zpracovat na zahradě, a to komposto-
váním nebo mulčováním. Kompostovat 
lze na prosté hromadě nebo v různých 
kompostérech téměř všechen rostlinný 
materiál, a při správném kompostování 
ani nesmrdí. Vzniklý kompost je výborné 
hnojivo. Mulčovat lze podrcené větve ale 
i trávu. Drtič větví zapůjčuje město zdarma. 
Bioodpad, který na zahradě nevyužijete by 
měl být odkládán do městské kompostár-
ny. Vaky pro transport bioodpadu je mož-
né zakoupit na městském úřadu. Bioodpad 
za zahrad nepatří z kapacitních důvodů 
do hnědých kontejnerů na bioodpad a bez 
předchozího projednání ani na cizí pozem-
ky, tedy ani na ty městské.  

Bioodpad rostlinného původu z do-
mácností (gastroodpad), je potřebné už 
v domácnostech oddělovat a soustřeďovat 
samostatně. Lze ho rovněž snadno zpra-
covat na zahradě kompostováním. Kdo 
tuto možnost nemá, měl by ho odkládat 
do hnědých kontejnerů na sběrných sta-
novištích tříděného odpadu. Tento odpad 
sváží spol. MP na kompostárnu u skládky 
v Bohuslavicích. Bioodpad neodkládejte 
do hnědých kontejnerů v plastových sáčcích 
či taškách, protože kompostárna není vyba-
vena zařízením na jejich oddělení. Hnědé 
kontejnerů nejsou z kapacitních důvodů 
určeny pro odkládání bioodpadu ze zahrad 
a jiné zeleně.

Děkujeme, že Váš odpad důsledně 
třídíte. 

Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n.M.

Zákaz jednorázových plastů
10. srpna 2022 schválil Senát ČR zákon 

zakazující jednorázové plasty v České re-
publice. Poté, co ho prezident podepíše, by 
měl začít platit v polovině podzimu. Nová 
legislativa zahrnuje několik typů opatření 
– od úplného zákazu výrobků přes omezení 
jejich spotřeby až po povinné příspěvky vý-
robců na úklid obcí a měst.

„Schválili jsme nový zákon o jednorázo-
vých plastech, díky kterému se nám podaří 
snížit množství odpadů, které dnes nesmy-
slně končí na skládkách. Výrobky, které zce-
la zakazujeme, mají už dnes řadu alternativ 
a díky tomu můžeme ročně uspořit milio-
ny kusů plastových výrobků. Kromě toho 
zákon pomáhá i obcím, které budou mít 

ODPADOVÉ INFORMACE

zast. 
č.

ulice, nároží,  
místní část

čas příjezdu  
a odjezdu

1. Radešov, na návsi 16.00 - 16.10

2. Hlavňov, u bývalého 
parkoviště pod vlekem 16.20 - 16.30

3. Hlavňov, u hasičské 
zbrojnice 16.35 - 16.45

4.
Hlavňov, parkoviště 
na otočce (u cesty 
na Hvězdu)

16.50 - 17.00

5. Pěkov, autobus. zast.  
u skladu fy. Čáp a syn 17.10 - 17.20

6. Pěkov, u obecního 
domu 17.25 - 17.30

7. u odbočky na „malé“ 
Hony 17.35 - 17.45

8. Hony, na návsi 17.50 - 18.00

9. Pěkov, mezi domy  
č.p. 47 a 55 18.05 - 18.15
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díky němu nárok na příspěvek na úklid ve-
řejných prostor,“ říká ministryně životního 
prostředí Anna Hubáčková.

Návrh zákona o omezení dopadu 
vybraných plastových výrobků převá-
dí do českého práva evropskou směrni-
ci o jednorázových plastech (směrnice 
2019/904 k omezení plastového odpadu 
v mořích a oceánech a podpoře cirkulární 
ekonomiky).

Přímo zákaz uvádění na trh se týká jen 
části vybraných jednorázových výrobků 
z plastu. Jde o plastové vatové tyčinky, plas-
tové příbory, talíře, brčka, míchátka, tyčky 
k balonkům, nádoby na potraviny, kelímky 
a nádoby na nápoje z expandovaného po-
lystyrénu a výrobky z oxo-rozložitelných 
plastů.

Návrh ale především pomáhá dalšímu 
snižování odpadů. Jen díky němu by se 
měla ročně snížit spotřeba daných plasto-
vých výrobků o zhruba 1,77 mld. kusů. Řada 
výrobků může být navíc používána opako-
vaně jako jsou třeba zálohované kelímky 
na nápoje, jiné se zase budou více využívat 
recyklované materiály.

Zákon o jednorázových plastech by 
měl výrobcům přinést i nové povinnosti. 
Z pohledu zákazníků jsou hlavní dvě. První 
z nich je povinnost informovat kupující 
o správném zacházení s odpady. To se týká 
odpadů z hygienických pomůcek a tabáko-
vých výrobků. Novinkou plynoucí z návr-
hu zákona je také povinnost pro výrobce 
značit výrobky z plastů. Značení se bude 
týkat cigaret s filtry, samostatných filtrů, 

vlhčených ubrousků, hygienických pomů-
cek a kelímků.

Návrh zákona posiluje rovněž tzv. roz-
šířenou odpovědnost výrobců vybraných 
plastových odpadů. Výrobci například ciga-
ret s filtrem se budou podílet na úklidu od-
padů z jejich výrobků v obcích. Radnice tím 
získají finanční příspěvky na úklid.

Ministerstvo životního prostředí pova-
žuje za důležité rovněž finančně podporo-
vat přechod na alternativy jednorázových 
plastových výrobků. Z nového programové-
ho období OP životní prostředí 2021–2027 
poputuje celkově na podporu přechodu 
na oběhové hospodářství 7,1 miliardy 
korun.

podle časopisu Moderní obec sestavil 
Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n.M.

ODPADOVé hOSPODÁŘSTVÍ / kNihOVNA

Podzimní půjčování
Od 1. září se vracíme k původní půjčovní 
době:
Oddělené pro dospělé a čítárna se studov-
nou  úterý a čtvrtek: 9-17 hodin
Oddělení pro děti a čítárna se studovnou   
 pondělí, čtvrtek a pátek: 12- 16 hodin

Také školy a školky se s novým školním 
rokem vrátí k besedám a dalším vzděláva-
cím akcím v knihovně. Už se na ně těšíme 
a věříme, že nás nic v naší činnosti neomezí.

Během podzimu pro vás chystáme 
i řadu akcí, jak jsme už avizovali v minulém 
měsíčníku:
1. září od 17:00 hodin zahájení oslav 
130. výročí založení veřejné knihovny 
v Polici a 15. výročí přestěhování knihovny 
do Pellyho domů. 

1. září od 17:30 beseda s herečkou 
Uršulou Klukovou o její knize Klukoviny 
Uršuly Klukové
4. září od16:00 divadelní představení ama-
térského divadelního souboru „Čučka“ 
- adaptace  knihy Cukrárna U Šilhavého 
Jima určené všem od 9 let do 99 let.  
Věříme, že Vás nadchne příběh knihovnice 
Boženky, která na Divokém Západě v měs-
tečku Sheydrem (čti Šejdrem) vychovává 
pologramotné desperáty a kovboje svými 
literárními lekcemi a dílnami (asociace 
s Limonádovým Joem a dalšími humoristic-
kými díly není náhodná).
21. září od 18:00 – Noc literatury. 

Čtení ze současné evropské literatury 
netradičním způsobem. Sejdeme se v 18 
hodin před Kolárovým divadlem.
14. října -  čas upřesníme - Slavnostní 
křest knihy Hladoví mladé autorky Elišky 
Pohnerové

kronika Police nad Metují 
ROk 2021

Do fondu regionálního oddělení přibyl 
další svazek Kroniky Police nad Metují, který 
zachycuje dění ve městě. Dík nás všech patří 

pečlivé kronikářce paní Jindře Vaníčkové 
a autorovi fotodokumentace panu Štěpánu 
Horákovi a dalším fotografům, jejichž 
fotky paní kronikářka pro kroniku získala. 
Kronika je přístupná ve studovně knihovny 
stejně jako její starší ročníky.

Za knižními poklady  
z našeho skladiště knih

Chceme vám nabídnout knížky, které 
podle nás stojí za přečtení a mají nám co 
říci. V září vybírá Helena Sauerová:
Johan Fabricius: 
Tajný deník čínské císařovny

Na tento měsíc jsme ze skladu vybraly 
slavný historický román Tajný deník čín-
ské císařovny. Autorem je Johan Fabricius 
(1899-1981), jehož knihy se v českém 
překladu těšily velké oblibě a stále pat-
ří k nejvíce překládaným nizozemským 
autorům u nás. Jeho romány zdatně kom-
binují napínavé čtení, často exotické pro-
středí a skutečné historické události nebo 
život zajímavých osobností. Sám se narodil 
v Nizozemské východní Indii, jako novinář 
pracoval pro rozhlas a pobýval v Anglii, 
Itálii, Číně a Asii vůbec. Jeho díla čerpají 
z osobních zkušeností a četných pobytů 
v mnoha zemích.

Román Tajný deník čínské císařovny se 
věnuje osudům dívky Jehonaly, která se ocit-
ne jako jedna z mnoha konkubín na císař-
ském dvoře v Pekingu v Zakázaném městě. 
Díky svým schopnostem a odhodlání si pak 
postupně buduje vyšší postavení a stane se 
nakonec čínskou císařovnou, vládkyní celé 
obrovské země. Fabricius příběh postavil 
na osudech skutečné císařovny Cch‘-si, kte-
rá vládla v letech 1861-1908. Během svého 
života se musela potýkat s mnoha obrov-
skými změnami společnosti a rostoucím 
vlivem Západu na Čínu a její tradiční hod-
noty. Fabricius však nelíčí suchá historická 
data, ale na pozadí velkých událostí vidí 
silnou i křehkou ženu, její touhy, potřebu 
lásky i marnivost a pýchu. Skvěle popisuje 
život císařského dvora, jeho nádheru 
i intriky v pozadí a vystihl výborně tehdejší 

atmosféru staré Číny a jejich hodnot. 
Knížku tedy určitě vyzkoušejte, na pozadí 
zajímavého historického příběhu se dočtete 
mnohé o mentalitě, historii a kultuře nám 
tak vzdálené Číny.

„Dnes v noci, v tichu své ložnice rušeném 
pouze pochrupováním eunuchů v chodbě 
a cvrkotem cvrčků v zahradě zalité svitem 
měsíce, jsem zase začala psát své vzpomín-
ky. Zatoužila jsem po tom, když jsem se včera 
večer vracela s dvorními dámami z projížďky 
lodí a z nosítek jsem se rozhlédla po velikém 
lotosovém jezeru Letního paláce a viděla, jak 
letí hejno divokých husí, temné siluety proti 
světlému nebi. Jejich chraplavý křik mě vzal 
za srdce, protože mi připomněl rané dětství, 
kdy ještě žil můj otec a my bydlili na venkově 
v provincii An-chuej. Byla jsem ještě malá, ale 
na ten křik se pamatuji. A když jsem se ptá-
vala, kam husy letí, říkala Wang, má kojná: 
„Letí do Pekingu, kde bydlí Císař, a tam snese 
každá z nich Jeho Výsosti zlaté vajíčko.“

Na to jsem si vzpomněla, když táhly divo-
ké husy a za Velkou pagodou vzcházel měsíc 
a postříbřil něžně kalíšky lotosů…“

PŘÍMĚSTSké TÁBORY 
V kNihOVNĚ 2022

Během letních prázdnin se v rám-
ci projektu TÁBORY MĚSTA POLICE NAD 
METUJÍ reg. č. CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_
047/0015867 uskutečnily tři turnusy. 
Dva z nich pro mladší děti (8 – 11 let), je-
den týden pro starší děti (10 – 14 let). 
Pro mladší děti jsme v letošním roce vy-
brali téma muzeum. Dnešní muzea se snaží 
vtáhnout děti do historie a do vzpomínek 
téměř všemi smysly, takže se děti dívají, 
poslouchají, sahají a ochutnávají skvěle při-
pravené programy přizpůsobené dětskému 
vnímání.
1. turnus: 25. – 29. 7. 2022
Navštívená muzea:
MUZEUM MĚSTA POLICE NAD METUJÍ – 
průvodkyně slečna Petra Prouzová dětem 
citlivě propojila prohlídku expozice s vy-
právěním pověsti O pokladu v polickém 
klášteře. Moc děkujeme za pěkné povídání. 
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KNIHOVNA

Muzeum Náchodska, jmenovitě paní 
Drahomíře Večeřové, děkujeme za možnost 
opakovaně navštívit naše polické muzeum 
zdarma.
VOJENSKÉ MUZEUM JOSEFOV – v rám-
ci programu „Vojákem v pevnosti Josefov“ 
děti na vlastní kůži prozkoumaly část cesty 
podzemními chodbami, které jsou dlouhé 
45 km (z toho přístupných je 35 km), plnily 
úkoly, trochu se poučily a malinko možná 
i bály. Pestrý program.
KOVÁRNA V POLICI NAD METUJÍ – sice se 
nejedná o muzeum v pravém slova smys-
lu, ale spoustu muzejních předmětů jsme 
si mohli prohlédnout nejen v kovárně, ale 
i na půdě pana Drašnara. Moc děkujeme 
za prohlídku i za vyrobený zvoneček.
DIVADLO DRAK HRADEC KRÁLOVÉ 
– Labyrint divadla Drak připravil dě-
tem venkovní hru „Za příběhem Draku“. 
Po úspěšném vyluštění všech šifer a dopl-
ňovaček v okolí divadla děti hru dokonči-
ly v Labyrintu, který už se nachází uvnitř 
budovy a nabízí návštěvníkům přehlídku 
divadelního umění. Vše, co si děti mohly 
vyzkoušet, ani neumím popsat, to se musí 
zažít.
KOLÁROVO DIVADLO POLICE NAD 
METUJÍ – ani naše divadlo nelze pova-
žovat za muzeum, ale prohlídka všemož-
ných zákoutí a technického zázemí di-
vadla, to vše za doprovodu pana Kamila 
Huška a paní Ivany Richterové, byla skvě-
lá. Třešinkou na dortu pak bylo zkou-
šení divadelních kostýmů. Děkujeme! 
Za ochotu a pomoc v tomto týdnu děkuji 
Míše Meierové!
2. turnus: 8. – 12. 8. 2022
Navštívená muzea:
MUZEUM MĚSTA POLICE NAD METUJÍ 
(stejný program jako s prvním turnusem)

TKALCOVSKÉ MUZEUM TRUTNOV – 
krásné rodinné muzeum, ve kterém jsme 
si opět mohli prohlédnout a osahat kus 
historie. Dokonce si každý odnesl dva 
vlastnoručně vyrobené dárky – mýdlo 
a provázek. Při výrobě provázku jsme 
postupovali podobně jako Krteček – dostali 
jsme len, ten jsme nalámali, česáním 
zbavili tvrdých částí a následným motáním 
byl provázek na světě. Také měl každý 
možnost vyzkoušet tkaní na stavu, posadit 
se za kolovrátek nebo hrabat seno. 
HOROLEZECKÉ MUZEUM V ADRŠPACHU 
– na prohlídku muzea nás dovedla interak-
tivní cesta „Ze skal na zámek“, následovala 
volná prohlídka muzea.
DIVADLO DRAK HRADEC KRÁLOVÉ (stej-
ný program jako s prvním turnusem)
KOLÁROVO DIVADLO POLICE NAD 
METUJÍ (stejný program jako s prvním 
turnusem)
Tento týden děkuji za pomoc a ochotu Ivetě 
Vítkové!
Děkuji také Martinu Balákovi za možnost 
využít prostory víceúčelového hřiště!

Pro oba turnusy byla připravena beseda 
se spisovatelkou Petrou Braunovou. Její 
knížka s názvem „Sám v muzeu“ nás během 
tábora provázela a seznamovala s některý-
mi vzácnými muzejními exempláři, vysta-
venými ve velkých a významných muzeích 
po celé ČR. Děti si knížku s věnování paní 
spisovatelky odnesly domů.

3. turnus 15. – 19. 8. 2022
Poslední turnus byl určen pro starší děti - 
téma sport v našem regionu. Během týd-
ne jsme si vyzkoušeli trochu nevšední, ale 
v našem regionu dostupné sporty. Poslechli 
jsme si také vyprávění místních sportov-
ců, pro které se stal sport životní nutností. 

Kdo nám vyprávěl:
JAROSLAV PAVELKA – sportovec, který 
ve svém životě vyzkoušel mnohý extrém. 
Nám na Bischofsteině vyprávěl zážitky 
a promítal fotky ze závodu, který v 90. le-
tech absolvoval v Mexiku – 15násobný 
triatlon (57 km plavání, 2 700 kolo a 633 
běh). Neuvěřitelný výkon. Děkujeme 
a obdivujeme.
PAVEL JIRÁSEK – sportovec, vytrvalec, 
který se dva roky po sobě vydal na kole 
napříč Československem v rámci závodu 
„1000 miles“. Jeden rok jel ze Slovenska 
do Čech a druhý rok obráceně. Sám, bez 
podpory. Setkání proběhlo na Slavným (dě-
kuji Martinu Exnerovi za zázemí a výborný 
oběd) opět formou promítání a vyprávění. 
Nahlédli jsme i do povinné výbavy, kte-
rou musel mít každý účastník s sebou bě-
hem závodu. Děkujeme a fandíme dalším 
výkonům.
MAGDA HAVLÍČKOVÁ – MÍRA ŠMÍD – fil-
mem Střípky ze života horolezce (ke shléd-
nutí na youtube) a vyprávěním paní  Magdy 
Havlíčkové (Šmídové) jsme si připomněli 
osobnost polického světoznámého horolez-
ce Míry Šmída. Děkujeme za vzpomínky.
Jak a kde jsme sportovali:

 y Bischofstein - chůze naboso
 y Slavný – horské kolo
 y Pavlišov – fotbalgolf
 y Hradec Králové – Gladiator Race Are
 y Broumov – lezení na umělé stěně

Sportovním týdnem nás provázela kni-
ha komiksů „Legendy – slavné sportovní 
okamžiky“, kterou si děti na konci tábora 
odnesly domů. 

Velké poděkování za pomoc v tomto 
týdnu patří Marušce Hornychové!

Vaše knihovnice

Nabídka knih:
 ¾ Mandžuková, Jarmila: Nenechte se za-

bít cukrem : užitečné rady a tipy, jak 
sladit zdravě : recepty na skvělé slad-
kosti bez cukru

 ¾ Blake, Audrey: V jeho stínu
Román odehrávající se v první polo-

vině 19. století vypráví příběh statečné 
dívky, která se navzdory osudu a době 
stane jednou z nejlepších lékařek 
chirurgie.

 ¾ Walterová Benešová, Barbora: 
Úřednice z vigvamu

Humoristicky laděný román z pro-
středí českého maloměsta. Hlavní hr-
dinka s lehkostí a ironií popisuje své 
životní peripetie.

 ¾ Weawer, Tim: Stín ve dveřích
Román z řady detektivních thril-

lerů se soukromým vyšetřovatelem 
Davidem Rakerem.

 ¾ Grmolec, Zdeněk: Pod císařským or-
lem

Historický román, založený na osu-
du císaře a krále Leopolda I. Mladší 
syn císaře Ferdinanda III. se připravuje 
na kněžskou dráhu. V roce 1654 však 
náhle umírá jeho starší bratr Ferdinand 
IV. a Leopoldovi se otevírá cesta k trů-
nu. Přinese mu ale císařská orlice 
úspěch a štěstí?

 ¾ Trpková, Kristýna: Vesnice
Další kniha detektivní série o Lauře 

Linhartové a Adamu Benešovi, kteří 
tentokrát vyšetřují odložený případ 
ztracených dětí.

 ¾ Demick, Barbara: Jíst Buddhu : malé 
a velké dějiny jednoho tibetského měs-
ta

Osobní příběhy Tibeťanů z různých 
společenských vrstev na pozadí dě-
jinných událostí. Soubor autentických 
příběhů přináší překvapivé informa-
ce o kultuře, kterou si Západ často 

idealizuje a zjednodušuje, aniž rozumí 
její podstatě.

 ¾ Pooley, Clare: Kavárna na konci ulice
Román vyprávěný několika lidmi, 

kteří se postupně svěřují stránkám ze-
leného zápisníku, který posléze „zapo-
mínají“ v kavárně. Díky tomuto deníku 
se pak jejich osudy propojí a vznikají 
tak nečekaná přátelství i láska.

 ¾ Rejfová, Marie: Jako veš v kožichu
Další z řady humorných detektiv-

ních příběhů mile ztřeštěné a energic-
ké učitelky Josefíny Divíškové.

 ¾ Abrahamson, Emmy: Jak se zamilovat 
do muže, který žije v křoví

Román inspirovaný životem autor-
ky vypráví příběh Julie, která i přes 
vlastní předsudky najde svou životní 
lásku v muži, který už roky žije na ulici.

Dáša Ducháčová
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  Svatby
Svatební sezona je v plném prou-

du a my oddáváme a oddáváme a…  
všem párům přejeme štěstí a poro-
zumění v manželském životě.
 2.6. malý obřad v obřadní síni
 3.6. Ladislav Hurdálek a Maruše 

Židová si řekli ano v obřadní síni
 10.6. Aleš Libnar a Michaela 

Němcová na zahradě na Bezdě-
kově

 17.6. Luboš Mořický a Lucia Kuri-
cová u suchodolské kaple

 18.6. Adam Jirásek a Michaela 
Holubcová u penzionu Majka

 18.6. Jakub Žižka a Jana Finger-
mannová u suchodolské kaple

 25.6. krásný letní obřad na louce 
u Majky

 25.6. Milan Kozár a Jana Laube 
na louce na Honech

 25.6. malá svatba v obřadní síni
 Marek Moravec a Kateřina Ně-

mečková u jasanu nad Petrovice-
mi

 9.7. letní svatba na louce u Majky
 12.7. Petr Budka a Michaela Her-

cová - louka nad penzionem Pod 
jasanem

 16.7. Petr Bezstarosti a Alena 
Šimkována na louce nad Majkou

 23.7. Jakub Hrdina a Pavlína Ja-
koubková - kostel sv. Prokopa 
na Bezděkově

 30.7. Martin Tautz a Kateřina Ví-
tová v penzionu Majka

Dle dostupných údajů mělo 
ke dni uzavírky tohoto čís-
la měsíčníku, tj. k 20. 8. 2022 
město Police nad Metují  
3 931 obyvatel.

V červnu2022 slavili
70 let 
paní Jiřina Čepelková
paní Alena Beranová
paní Marie Podolanová
paní Zdeňka Homolková
pan Jiří Kaněra
pan Oldřich Peška
pan Jaroslav Meier
75 let
paní Jindra Janečková
pan Evžen Novotný
pan Jaroslav Šolc
80 let
paní Marie Kaněrová
paní Hana Trnovská
paní Věra Králová
pan Jiří Šramar
85 let
pan Ladislav Maršík
pan Josef Hubka

V červenci 2022 slavili
70 let 
paní Jiřina Krmašová
paní Věra Langhamerová
paní Hana Kollertová
pan Jiří Dostál
75 let
paní Jana Davidová
paní Reneé Středová
paní Anna Maršíková
paní Marie Schirlová
pan Štefan Ševčík
pan Antonín Barták
pan Miroslav Paulínek
80 let 
pan Jiří Stierand

Prosíme jubilanty, kteří budou 
teprve slavit své výročí a nepřejí si 
být jmenováni v této rubrice, nebo 

si nepřejí návštěvu komise pro 
obřady a slavnosti, aby toto sdělili 

předem na matriku MěÚ Police nad 
Metují, hambalkova@policenm.cz, 

491 509 990

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a mnoho krásných dní plných pohody 

v dalších letech.

Dagmar Hambálková, matrikářka

  Statistika

  Jubilea
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PELLYHO DOMY INFORMUJÍ 
 

INFORMAČNÍ CENTRUM  
POD DROBNOHLEDEM ODBORNÍKŮ 
V červenci proběhl v našem informačním 
centru tzv. mystery shopping. To znamená 
hodnocení kvality služeb poskytovaných 
zákazníkům tzv. anonymní kontroly Mystery 
shoping pořádá a zaštiťuje agentura Czech 
Tourism ve spolupráci s Asociací turistických 
informačních, jednotlivá informační centra se 
kontrole podrobují dobrovolně.  
Mystery shopping je kvalitativní metoda 
výzkumu trhu, která měří maloobchodní 
kvalitu služeb nebo kdy se získávají informa-
ce o produktech a službách vlastní či konku-
renční firmy. Mystery shopper je výzkumník, 
fiktivní nakupující, který vystupuje jako nor-
mální zákazník. Jeho úkolem je nákup zboží, 
kladení dotazů, registrace stížností nebo 
hraní určité role apod. Získává zpětnou vazbu 
o svých zkušenostech. 
Hodnocení tvoří několik stěžejních bodů, 
celkem jich mystery shopper hodnotí 
v každém informačním centru 42. 
Hodnotí prostředí informačního centra (exte-
riér i interiér), první dojem zákazníka (pří-
jemnost prostředí, rychlost obsloužení), 
profesionální vystupování pracovníka,  
schopnost navrhnout řešení a atraktivita 
daného řešení, aktivní přístup pracovníka. 
Informační centrum bylo celkově ohodnoce-
no tzv. indexem, jež nabývá hodnoty 0%-
100% a vyjadřuje kvalitu obsluhy TIC (čím 
vyšší počet %, tím lepší). 
Výsledek kontroly – 100% (42 bodů 
z možných 42) - potvrdil, že si kolegyně ve 
své práci vedou výborně.  
Polické informační centrum se zařadilo se 
mezi 10% nejlépe hodnocených turistických 
informačních center v rámci ČR. 

Jana Rutarová 
 
PETROVICKÉ ZATÁČKY 2022 
V sobotu 20. srpna patřila hlavní komunikace 
mezi Policí nad Metují a Velkými Petrovicemi 
(až po „Mýto“) příznivcům in-line bruslí, 
kolečkových lyží, koloběžek, odrážedel.  
Komunikace byla uzavřena pro veškerou 
automobilovou dopravu za účelem pořádání 
14. ročníku sportovní akce „Petrovické zatáč-
ky“. I letos byl součástí hobby závod na ko-
loběžkách. Již podruhé se u nás v rámci Pe-
trovických zatáček uskutečnil také profi 
závod na 24 km zařazený do Českého poháru 
v koloběhu. 
Na všech tratích své síly poměřilo celkem  
72 závodníků.  
Pro všechny příchozí byla připravena mož-
nost bezplatného zapůjčení a vyzkoušení 
koloběžek KOSTKA, k dispozici bylo cca 40 ks 
koloběžek.  
Kompletní výsledková listina a fotogalerie 
z akce jsou k dispozici na 
www.sportvpolici.cz.  
Díky podpoře sponzorů jsme mohli i letos ze 
všech závodníků v dětských kategoriích vylo-

sovat celkem 4 koloběžky, které věnovaly 
firmy MycoMedica, Václav Kohl – Zemní 
práce, Viridium.cz a Kola Rtyně. 
Děkujeme firmě Viridium, která v prostoru 
konání akce instalovala skákací hrad a děti si 
tak mohly kromě sportu mohly i trochu zařá-
dit. 
Děkujeme Divadelnímu klubu, který po celou 
dobu akce zajišťoval stánek s občerstvením. 
Poděkování patří i mnoha dalším, kteří nás 
podpořili nebo se podíleli na uspořádání 
akce: firmě Kola-Rtyně a firmě KOSTKA za 
podporu, SKI Police z.s., Drogerie Vávrovi, 
Sport Hotárek. Technickým službám za tech-
nické zajištění, rozmístění dopravních značek 
a dovoz materiál. Rozhodčím – manželům 
Havlíčkovým, Josefu Térovi za fotodokumen-
taci, Václavu Plecháčkovi za moderování celé 
akce, Zině Zítkové za zajištění zdravotnického 
dozoru, kolegům. Díky také „Pájovi“ Jiráskovi, 
který odpovědně plnil funkci předjezdce. 
Pokud jste letošní Petrovické zatáčky nestihli 
a rádi byste koloběžky vyzkoušeli, můžete si 
koloběžky KOSTKA zapůjčit u nás v  Infor-
mačním centru, nejlépe po předchozí doho-
dě. Více informací o půjčovně také na 
www.sportvpolici.cz/na-kolobezky, kde 
najdete i několik tipů na projížďku.  

Martin Balák a Jana Rutarová 
 
KURZ SPOLEČENSKÉHO TANCE 
A VÝCHOVY PRO MLÁDEŽ 
/ Společenský sál Pellyho domů 
sobota 10. 9.    18.00 hod 
neděle 18. 9.    10.00 hod   
sobota 24. 9.    18.00 hod 
sobota 1. 10.   10.00 hod     
sobota 8. 10.   18.00 hod     1. prodloužená  
sobota 15. 10    18.00 hod 
sobota 22. 10.   18.00 hod 
sobota 29. 10.   18.00 hod     country lekce 
sobota 5. 11.   10.00 hod     
sobota 12. 11.  18.00 hod     2. prodloužená 
sobota 19. 11.  10.00 hod     latinská lekce 
sobota 26. 11.  18.00 hod  
sobota 3. 12.    10.00 hod     
pátek 9. 12.   19.00 hod      věneček 
Vstupné: 50 Kč / lekce, 80 Kč / prodloužená 
 

PELLYHO DOMY  
 

PODZIMNÍ JAZZ 
Pátek 2. 9. 2022 od 18:00 hod 
/ Terasa nebo sál Pellyho domů 
Koncert Markéty Nádvorníkové. 
Vstupné: 100 Kč 
 

LETECKÁ ZÁCHRANKA V NAŠEM KRAJI 
Pátek 9. 9. 2022 od 18:00  hod 
/ Společenský sál 
Beseda leteckého záchranáře Milana Jakubce 
a jeho kolegů o fungování letecké záchranné 
služby. Součástí prezentace budou videa  
a fotografie z reálných akcí.Výtěžek ze vstup-
ného bude věno ván na podporu činnosti 
Skalní záchranné služby. 
Vstupné: 100 Kč 

DRÁTOVANÝ VĚNEČEK  
Čtvrtek 22. 9. 2022 od 17:00 hod  
/ Konferenční místnost 
Tvoření s Lenkou Vítkovou Kozárovou. Rezer-
vace nutná předem na tel. 724 924 863,  
e-mailem na obchod.lenka@email.cz nebo 
osobně v obchodě Lenka v Polici nad Metují.  
Počet míst omezen. 
Cena 350 Kč  
 

ANDREA ŠULCOVÁ – KONCERT 
Neděle 25. 9. 2022 od 18:00 hod 
/ Terasa  
Andrea Šulcová je multižánrová zpěvačka, 
flétnistka, písničkářka a pedagožka žijící  
v Německu. Vyrůstala obklopená folkovou  
a bluegrassovou muzikou, studovala jazzovou 
flétnu v Praze a rakouském Grazu a ráda 
poslouchá americké písničkářky. Zkušenosti 
z různých žánrů se otiskly do jejích autor-
ských anglických písní, ve kterých jen těžko 
zapře svůj pozitivní přístup k životu.  
 
 

 

Přestože momentálně natáčí své debutové 
CD s celou kapelou ve spolupráci 
s producentem Petrem Ostrouchovem, před-
staví se Andrea sólově a zazpívá své písně za 
doprovodu akustické kytary – přesně tak, jak 
vznikají.  
V případě nepříznivého počasí se koncert 
uskuteční na Společenském sále v přízemí.  
Vstupné: 100 Kč 
 

 KINO 
 

STŘÍDAVKA 
Úterý 13. 9. 2022 od 19:00 hod 
Komedie plná rodinných a partnerských 
zmatků. Její hrdinové si uvědomí, že když se 
ze tří rodin stane jedna velká, budou potře-
bovat pořádný plán. Plán, jak přežít současné 
i minulé partnery, všechny děti v rodině, ať 
už jsou jejich nebo ne, plán, jak se v tom 
všem neztratit a udržet si zdravý rozum. Život 
si ale většinou dělá, co chce… a co nečekáte. 
Komedie, Česko, 2022, 88 min     
Vstupné: 120 Kč        

 
ZAKLETÁ JESKYNĚ 
Úterý 20. 9. 2022 od 18:00 hod 
Pohádka Zakletá jeskyně vypráví pověst  
o zázračné jeskyni, v níž jsou uložené vzácné 
poklady. Je mezi nimi i obyčejná sůl, kterou 
lidé potřebují nejvíce. Jsou zde však i draho-
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kamy, ale toho, kdo by chtěl některý z nich 
odnést, postihne dávná kletba.  
Pohádka / Fantasy / Rodinný. Slovensko / 
Česko / Maďarsko, 2022, 102 min. 
Vstupné: 80 Kč       

 

PLANETA PRAHA 
Neděle 2. 10. 2022 od 18:00 hod 
Kolik „obyvatel" má Praha? Tvůrci filmu 
Planeta Česko se tentokrát vydali na výpravu 
do betonové džungle hlavního města. Vedle 
nás lidí tu žijí nečekaní zvířecí sousedé, je-
jichž každodenní dobrodružství filmaři za-
znamenali díky nejmodernějším technologiím 
z výjimečné blízkosti. Kde se v Praze vzali 
majestátní mufloni? Co si počne slípka zele-
nonohá, které nutrie bere možnost ke 
hnízdění? Do jaké zimní skrýše se na Petříně 
schová roztomilý plch? A co roháč, najde 
svou partnerku v nočním reji zahradní re-
staurace?  
Vydejte se na vzrušující výpravu pro celou 
rodinu za desítkami dalších zvířecích hrdinů, 
kteří tajně žijí v naší metropoli. 
Dokumentární, Česko, 2022, 85 min.  
Vstupné: 100 Kč          
  
JAN ŽIŽKA  
Čtvrtek 13. 10. 2022 od 19:00 hod  
Film inspirovaný skutečným příběhem jed-
noho z největších vojevůdců své doby, nikdy 
neporaženým Janem Žižkou z Trocnova, který 
se stal díky svým činům legendou. Evropa na 
konci 14. století. Vše, co vybudoval Karel IV., 
císař římský a zároveň český král, se rozpadá. 
Staleté pořádky se otřásají v základech. 
Císařův prvorozený syn a nástupce Václav IV. 
je příliš slabým panovníkem do takové doby. 
Přední magnát v zemi, pan Jindřich z Rožm-
berka, pohlcuje dvorce svobodných zemanů 
jeden po druhém. Ale jeden z nich se mu 
postaví, jeho jméno je Jan Žižka. 
Nepřístupné mládeži do 15 let. 
Životopisný / Historický / Drama / Akční. 
Česko, 2022, 125 min. 
Vstupné:  120 Kč          
 

ZPÍVEJ 2 
Neděle 23. 10. 2022 od 18:00 hod  
Velké sny a ještě větší hudební hity. To je 
svět Bustera Moona, odvážného koaláka, 
který se odhodlal uspořádat největší talento-
vou show. A i když musel Buster zdolávat 
překážky, které by porazily slona, tak v ani-
mované komedii Zpívej uspěl. A protože  
s jídlem roste chuť, čekají v pokračování na 
Bustera a jeho partu zpěváků mnohem větší 
výzvy.  
Animovaný / Muzikál / Komedie / Rodinný. 
USA, 2021, 110 min.  
Vstupné: 80 Kč 
 

KOLÁROVO DIVADLO                                                                                                                               
 

AVE MARIA 
Čtvrtek 22. 9. 2022 od 19:00 hod 
Představení kyjevského divadla VIZAVI. 
Vstupné: dobrovolné 

PŘIPRAVUJEME  
 

SKRYTÉ POKLADY GEOPARKU BROU-
MOVSKO 
Úterý 11. 10. 2022 od 14:30 hod 
/ sál Pellyho domů 
Možná denně chodíte kolem unikátní přírod-
ní památky a ani o tom nevíte. Na mnoha 
místech Polické křídové pánve, Broumovské 
kotliny, Javořích a Jestřebích hor najdeme 
hotové přírodní učebnice některých geolo-
gických oborů jako například sedimentologie, 
hydrogeologie, vulkanologie nebo paleonto-
logie. Právě o takovýchto, často nenápad-
ných, kamenných zajímavostech, roztrouše-
ných po území Národního geoparku Brou-
movsko si budeme povídat se Stanislavem 
Staříkem. A některé neobyčejné kameny si 
na přednášce i prohlédneme. 
Přednáška Polické univerzity volného času je 
přístupná široké veřejnosti. 
Vstupné: 80 Kč 

INFORMAČNÍ CENTRUM 
 

PŘIPRAVUJEME 
KALENDÁŘ POLICKO 2023 
Dobrovolný svazek obcí Policka opět chystá 
stolní týdenní kalendář s fotografiemi 
z našeho regionu. Tentokrát představí foto-
grafie členů Fotoklubu Police nad Metují, 
který si letos připomíná 95. výročí svého 
založení. Těšit se můžete na snímky Oldřicha 
Jenky, Miloše Kleinera a Josefa Téra. 
Kalendář by se měl objevit v prodeji během 
září nebo začátkem října. 
 

 
 

OHLÉDNUTÍ ZA SEZÓNOU 
Letošní letní turistická sezóna byla opravdu 
povedená, počasí přálo výletům do přírody i 
návštěvám muzeí. Bez omezení mohli turisté 
hojně navštěvovat krásná místa našeho 
regionu a kochat se okolní přírodou. Během 
prázdnin prošlo dveřmi infocentra více jak 
dva a půl tisíce návštěvníků. Návštěvnost je 
téměř stejná, jako v minulém roce. Předloni, 
tedy v roce 2020, byla prázdninová návštěv-
nost o víc jak 1200 lidí vyšší.  
Během léta jsme rozdali dětem nespočet 
letáčků k letní soutěži Spravte to TO!, kterou 
již po osmé organizuje Česká televize – Déč-
ko. Letos bylo Déčko těžce porouchané. 
Roztřepená duha, špunti nafouklí jak balónky 
poletovali vzduchem, slunce se kutálelo po 
nakloněné podlaze. Všude se kutálely šroub-
ky a kolečka. Úkolem dětí bylo sbírat chytré 
vynálezy a posílat je na Déčko, aby je prin-
cezna Prga mohla použít jako součástky do 
rozbitého stroje a postupně ho opravit.  
I letos byl velký zájem o naši půjčovnu ko-
loběžek. Někteří zájemci byli zkušenými 

koloběžkáři, jiní na koloběžkách stáli poprvé 
v životě. Z úsměvů všech, kteří si projeli krásy 
Policka na koloběžce, soudíme, že si nevšední 
výlet užili. 
Oproti loňskému roku přálo počasí kolegům  
i návštěvníkům letního kina. V loňském roce 
jsme museli párkrát projekci přesunout na 
další den, v horším případě ji zcela zrušit. 
Návštevnost oproti předchozím rokům byla 
trochu nižší, ale i tak jsme rádi, že se lidé 
přišli pobavit a užít si krásný kulturní zážitek 
pod širým nebem.  
V Pellyho domech proběhly tři koncerty 
s hojnou účastí. Na konci června nás poctil 
svou návštěvou Divadelní Šraml El Tres Piso-
ares z Hronova. Jejich koncert kvůli nepřízni-
vému počasí musel být odehrán na sále, ale 
ničemu to nevadilo. Hudebníci dokázali 
vytvořit i tak nezapomenutelnou atmosféru, 
na kterou zajisté ještě teď rád vzpomíná. 
V červenci nás potěšila Kateřina Janečková 
svojí skvělou hrou na saxofon a v srpnu me-
zinárodní hudební skupina z česko-polského 
pohraničí CÉLTICA, jež předvedla irskou  
a skotskou hudbu.  
Konferenční místnost Pellyho domů ožila 
hned k dvěma výstavami. První se konala  
u příležitosti 95. výročí založení Fotoklubu 
Police nad Metují. Návštěvníci se mohli po-
kochat fotografiemi současných členů foto-
klubu z jejich tvorby posledních let. V rámci 
druhé výstavy s názvem Krajina NAŠE – kraji-
na DUŠE prezentovala Adéla Jenková obrazy 
krajin Broumovska a obrazy abstraktní, ma-
lované intuicí a srdcem. 

Hana Palkovská a Daniela Vojtěchová 
 

PROVOZNÍ DOBA INFORMAČNÍHO CENTRA 
září 2022 
Pondělí – pátek: 8.30 – 11.30 a 12.00 – 17.00 
Sobota, svtátek:8.30 – 11.30 a 12.00 – 15.00 
Polední přestávka: 11:30 – 12:00 
 
PAMÁTNÝ DEN SOKOLSTVA 
Pátek 7. 10. 2022 v 18:00 hod / náměstí  
Památný den sokolstva připadá na 8. října 
jako připomínka událostí roku 1941 – tohoto 
roku zastupující říšský protektor Reinhard 
Heydrich rozpustil Českou obec sokolskou  
a její majetek byl úředně zabaven. V noci ze 
7. na 8. října 1941 při „sokolské akci“ gestapo 
zatklo všechny sokolské představitele  
z ústředí, žup i větších jednot. Byli mučeni, 
vězněni a deportováni do koncentračních 
táborů. Téměř 93 % vedoucích sokolských 
pracovníků se již na svá místa po skončení 
války nevrátilo.  
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MUZEUM PAPÍROVÝCH 
MODELŮ 

 

 
Muzeum papírových modelů, 

Tyršova 341, 549 54 
Police nad Metují. 

Web: www.MPMPM.cz 
E-mail: Info@MPMPM.cz 

Mobil: 777 828 657 
Telefon: (+420) 498 100 910 

            
 

ZÁŘÍ 2022 
Otevřeno: 

Denně 9-17 hodin 
 

VOLNÝ VSTUP  
DO MUZEA 

Pondělí 5. 9. 
11:00-17:00 

Prázdniny skončily a začal nový školní 
rok. Spolu s ním se vrací Volný vstup do 
Muzea. Tentokrát vyšlo pondělí na 5. 
 

 
Tatra 111 valník – ČSLA z dílny Petra Knotka 
 

Expozice Muzea se i letos rozrostla. 
Kromě krátkodobé výstavy, která před-
stavuje autorskou tvorbu Petra Knotka 
si můžete vychutnat i novou expozici ča-
sopisu ABC, kterou jsme otevírali 
v rámci oslav 10. narozenin Muzea. 
 

 
 
A nejen to… celá expozice nabízí pro-
hlídku tvůrčí lidské šikovnosti  
a jasně ukazuje, co papír umí a co vše lze 
z jednoho z nejstarších materiálů, který 
lidstvo používá vyrobit. 

MODELÁŘSKÝ  
KROUŽEK 
Každý čtvrtek 

15:00 – 17:00 hodin 
ZAČÍNÁME VE ČTVRTEK 15. ZÁŘÍ 
Modelářský kroužek při Muzeu papí-
rových modelů se už etabloval na naší 
modelářské scéně. Tedy nejen na naší 
scéně, ale svoje jméno má  
i v Polsku, kam pravidelně s modely 
našich dětí na modelářské soutěže za-
jíždíme. 
 

 
 

Navíc: kroužek vede Luboš Matěna, je-
hož papírové práce jsou už ozdobeny 
několika cenami, včetně bronzu z mis-
trovství v Polsku nebo stříbra z České 
republiky! 
Modelářský kroužek je otevřený pro 
všechny, kteří si chtějí vyzkoušet „mo-
delářské řemeslo“.  
Práci modeláře si můžete jen vyzkou-
šet, jednorázové vstupné na kroužek je 
30,- Kč. 
 

ZMIZELÁ POLICE 
Vernisáž 1. 9. od 18 hodin 

Zelený domeček 
Výstava navazuje na jarní expozici 
v Zeleném domečku, kde jsme předsta-
vili vize Police. Tedy představy a plány, 
jak se bude město rozvíjet. Co vše na-
konec bylo realizováno a co ne, bylo na 
posouzení návštěvníků. A že mnohdy 
si mohli říci: „Díky Bohu, že se tak ne-
stalo.“ 
Tentokrát se zaměříme na to, co už je 
pryč a nelze vrátit. Ať už budovy zmi-
zely plánovaně po rozhodnutí majitele 
nebo do jejich osudu zasáhla vyšší síla 
v podobě např, požáru… 

 
Ulice 17. listopadu, č. p. 220, zbouráno 1956 

 

Část své sbírky historických fotografií 
představí v Zeleném domečku pan Mi-
lan Košťál. A že se bude na co dívat je 
jasné. 
Každé město se vyvíjí a mění se  
i potřeby pro bydlení a život. Proto je 
občas potřeba obětovat to staré, aby 
mohlo vzniknout něco nového. 
 

 
Č. p. 184, vyhořelo 2002 

 

A přesně o tom je výstava „Zmizelá Po-
lice“. Ale už teď můžeme slíbit, že se Ze-
lený domeček naplní nostalgií… 
Výstavu pořádá Klub sběratelů Policka 
ve spolupráci s Muzeem papírových 
modelů a podporou Města Police nad 
Metují. 
Vstupné dobrovolné. 
Výstava bude otevřena do 25. září 
 

VÝSTAVA V MUZEU 
PETR KNOTEK: 

KOUZLO PAPÍROVÝCH 
MODELŮ 

Výstava papírových modelů 
Muzeum papírových modelů 

Vystřihovánky pod značkou PK 
Graphica vycházejí nepřetržitě již od 
roku1995 a patří mezi nejvýznamnější 
na naší scéně papírového modelářství. 
Před časem si Petr Knotek, člověk stojící 
za PK Graphicou posteskl, že jeho mo-
dely jsou v muzeu zastoupeny pouze 
minimálně. A měl pravdu. Modeláři si 
jeho modelů cení natolik, že je neradi 
pouštějí ze svých sbírek a poliček. 
Přesto se postupně podařilo muzeu a Ji-
římu Křivohlavému, odpovědnému za 
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sekci modelů dopravní techniky, rozší-
řit sbírky muzea o několik dalších expo-
nátů – modelů z produkce PK Graphica. 
 

 
Tatra 815 domíchávač betonu 

 

Oficiální zrod firmy PK Graphica se da-
tuje do roku 1993 a šlo o klasické re-
klamní studio a v čele s Petrem Knot-
kem, jehož iniciály se staly i součástí 
značky. Záhy do své činnosti PK 
Graphica, zkráceně PKG přidala i pro 
nás stěžejní vystřihovánky. Tou úplně 
první byl policejní vůz Škoda Forman. 
Hned u své prvotiny PK Graphica avizo-
vala vydávání dalších modelů techniky – 
osobních i závodních vozů, kamiono-
vých souprav, nákladních vozů a vojen-
skou techniku. Svému slovu PKG plně 
dostála a po celé ty roky modelářům při-
náší širokou škálu těchto modelů, snad 
jen z té bojové techniky se nedostalo na 
možná zamýšlené stroje, jako jsou tanky 
apod. Krom techniky došlo v několika 
málo případech i k odbočce z této ška-
tulky. Pod vystřihovánkami jsou pode-
psáni Petr Knotek a přibližně u prvních 
30 titulů i jeho syn Dalibor Knotek, ně-
kolik počinů vzešlo i ze spolupráce se 
slovenskými autory Imrichem Šikorou  
a Jozefem Dojčarem. 
Chceme-li určit několik stěžejních mo-
delových projektů typických pro pro-
dukci PK Graphica, určitě to je série 
vozů Praga V3S, vozy značky Tatra, ka-
mionové soupravy a dakarské speciály 
Karla Lopraise. 
 

 
Praga V3S CAS 16 SDH 

 

Ale to je opravdu jen základní vypích-
nutí, svůj význam má každý z dnes už 
více než 90 vydaných modelů. Pokud se 
podíváme na samotnou konstrukci vy-
střihovánek, vidíme zde samozřejmě 
vývoj od těch úplně prvních až po ty 
současné. Je to dáno nejen posunem 

samotného autora, ale i rozvíjením se 
papírových modelářů, kteří si tak žá-
dají složitější a propracovanější mo-
dely. Zvláště v první polovině pro-
dukce PKG byly ty náročnější a roz-
sáhlejší modely vyvažovány jedno-
duššími vystřihovánkami osobních 
aut, které byly vhodné především pro 
ty méně zkušené začínající modeláře. 
 

 
Tatra 815 Karla Lopraise, Dakar 2003 

 

Dnešní podobu vystřihovánek řadíme 
již mezi ty náročnější, ale autor Petr 
Knotek se snaží najít rovnováhu  
a kompromis mezi co nejvěrnější papí-
rovou zmenšeninou oproti předloze  
a zároveň udržet slepitelnost pro stále 
pokud možno širší skupinu modelářů. 

 
Přebal katalogu k výstavě Petra Knotka 

 

Na což je důležité nezapomínat, neboť 
to, co dokáže autor zkonstruovat v po-
čítačových programech, má pak při 
slepování sloužit jako zábava, nikoliv 
jako dřina či zábava pouze pro několik 
nejšikovnějších modelářů. Ve zkratce 
můžeme říci, že ač konstrukce vypadá 
složitěji, s dostatečnou modelářskou 
pečlivostí, cvikem na předchozích mo-
delech a chutí se s modelem úspěšně 
poprat lze dojít k velmi pěknému vý-
sledku, který je vlastně společnou 
prací autora vystřihovánky i modeláře. 
Samozřejmě, kompromis slepitelnosti 
a možnosti papíru neumožňuje 

vymodelovat veškeré detaily a např. za-
oblené tvary karoserií vozů, ale mode-
láři, kteří hledají ještě více propracova-
nější konstrukce, si na své přijdou u ji-
ných tvůrců modelů. 
K výstavě vyšel katalog, který je možné 
si zakoupit na pokladně Muzea. 
 

MUZEUM DĚTEM 
24. a 25. září 2022 

9:00 – 17:00 
Tradiční interaktivní dílna přímo v ex-
pozici Muzea. Pro všechny tvořivé, zku-
šené i ty, co si práci s papírem, nůžkami 
a lepidlem teprve chtějí zkusit! 
A pro ty, kteří si ještě na modelařinu ne-
troufnou, budou připraveny omalo-
vánky či jen čisté papíry a pastelky  
a fixy. 
 

 
 

Interaktivní dílnu podporuje firma 
Betexa a Královéhradecký kraj. 
 

NOVINKY  
Jaroslav Foglar a Rychlé šípy 

Znáte Rychlé šípy? Samozřejmě, že ano. 
A víte, že příběhům Rychlých šípů se vě-
nují i papíroví modeláři?  
 

 
 

Na začátku prázdnin jsme nainstalovali 
jednu vitrínu, kde prezentujeme 
všechny modely tematicky se věnující 
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dílu Jaroslava Foglara. A tak se můžete 
v expozici Muzea podívat, jak vypadala 
Klubovna Rychlých šípů, prohlédnout si 
tajemná Stínadla, létající kolo Jana Tles-
kače nebo úžasného Ježka v kleci z pa-
píru! 
 

MODELÁŘSKÉ  
SOUTĚŽE 

Ścinawka Średnia 
a Velké Meziříčí 

Během prázdnin jsme se zúčastnili dvou 
modelářských soutěží. Ta první pro-
běhla hned na jejich začátku v nedaleké 
Ścinawcw Średnej. V krásné sportovní 
hale se sešlo víc jak dvě stě soutěžících 
a představilo skoro tři čtvrtě tisícovky 
modelů. A že se bylo na co dívat! Foto-
grafie ze soutěže najdete na našem face-
booku. 
V konkurenci hlavně polských mode-
lářů se neztratily ani naše děti z mode-
lářského kroužku. Kromě nich se sou-
těže pod hlavičkou Muzea zúčastnil 
ještě Jaroslav Dlohoška a vedoucí 
kroužku Luboš Matěna. Ten neobhájil 
loňské medailové umístění, ale jeho mo-
dely automobilů LIAZ se ani tak neztra-
tily. Stejně tak nezapadly modely archi-
tektury Jardy Dlohošky. 
 

 
Plná hala modelů… 

 

Ale největší úspěch slavil mladší Lubo-
šův bratr Antonín. Ten si totiž ze ścina-
wky odvezl zlatou medaili za nádherný 
model letadla Pfalz D.XII. To byl ně-
mecký jednomístný dvojplošník použí-
vaný při bojích první světové války jed-
notkami Luftstreikräfte. Konstruktérem 
byl Rudolph Gehringer a vyráběl se  
u firmy Pfalz Flugzeugwerke. 
 

 
Uprostřed Tondův vítězný model Pfalz D.XII 

Model, se kterým Tonda Matěna v Pol-
sku zvítězil vyšel v časopise ABC v mě-
řítku 1:87. 
A se stejným modelem za modelářský 
kroužek soutěžil Tonda i na soutěži 
Modelářský svět, která se uskutečnila 
v polovině prázdnin ve Velkém Mezi-
říčí. A i z Velkého Meziříčí jsme do Po-
lice přivezli díky Tondovi zlato! 
Zkrátka jeho model letadla je precizní, 
a navíc se i líbí! 
 

Oleśnica 
Další tradiční modelářskou soutěží 
v Polsku, kam pravidelně zajíždí i Mu-
zeum papírových modelů, je soutěž 
v Oleśnici. Krásném městě cca 40 km 
za Vratislaví (Wroclaw). Historie 
města je spjata i s českými šlechtic-
kými rody. Třeba renesanční podobu 
tamnímu zámku dal Karel II. z Podě-
brad, který byl na konci XV. století ma-
jitelem panství. A na začátku XXI. sto-
letí byl v Oleśnici objeven při rekon-
strukci chodníku doslova poklad: více 
jak 400 středověkých mincí. A jednalo 
se o české zlaté mince s doby Karla IV. 
A Václava IV… 
Ale pro papírové modelářství je 
Oleśnica synonymem nejstarší a jedné 
z největších modelářských soutěží 
v Polsku. Letos se uskuteční už 41. roč-
ník!  
 

 
 

 
Momentky ze 40. ročníku 

 

Česká stopa na oleśnické soutěži ale 
není spojena jen s Muzeem papírových 
modelů. Téměř každoročně už tři de-
sítky let jezdí do Oleśnice Ladislav Ba-
dalec a také Ladislav Jakubčo (tedy 
celý dnes už legendární BaJ), často se 
v Polsku prezentoval Milan Weiner a 
v poslední dekádě se kromě Muzea 
soutěže účastní i modeláři z Liberce a 
jednotlivci z našeho regionu.  

Takže v Oleśnici nezanechala českou 
stopu jen historie, ale také aktuální mo-
delářská současnost Jako každoročně 
nebudeme jen soutěžit, ale také pro-
hloubíme česko-polskou modelářskou 
spolupráci, která nejen v expozici Mu-
zea nese krásné ovoce… 
Jak vše dopadne v letošním roce zjis-
tíme hned první zářijový víkend. A vě-
říme, že se ani na 41. ročníku Muzeum 
papírových modelů neztratí! 
 

PŘIPRAVUJEME 
Trochu nečekaně a narychlo připravu-
jeme výstavu modelů ve Vambeřicích. 
Město u nás známé hlavně jako cíl Vam-
beřické pouti, má i krásné výstavní pro-
story. A v září je zaplníme papírovými 
modely z Muzea papírových modelů. 
 

 
Papírový model zámku Karlova koruna 

v Chlumci nad Cidlinou 
 

I když je čas na přípravu v pravdě šibe-
niční a „bude to fuška“, věříme, že naše 
modely dokáží okouzlit a že výstava 
bude krásnou prezentací nejen papíro-
vého modelářství, ale také Města Police 
nad Metují. 
 

MODELÁŘSKÝ SVĚT 
V POLICI 

A ještě jedna skvělá zpráva pro fa-
noušky papírového modelářství. Na 
konci října proběhne v našem městě 
modelářská soutěž, kterou pořádá Mo-
delářský svět společně s Muzeem papí-
rových modelů. 
Těšit se můžete na stovky parádních 
modelů nejen od českých modelářů. Už 
v tuto chvíli máme informace, že se 
k nám chystají modeláři z Polska: z Rad-
kówa, Oleśnice a Nowego Tomyślu!  
A zájem o prezentaci své produkce pro-
jevilo i vydavatelství WAK. Takže je jistě 
se na co těšit a věříme, že se v Polici se-
jde skvělá konkurence. 
Soutěž proběhne v sobotu a v neděli  
29. a 30. 10. v tělocvičně ZŠ: 
O podrobnostech Vás samozřejmě bu-
deme informovat. 

Za MPM Pavel Frydrych 
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Letošní Nová Terasa 2022
Na stránkách 

Polického měsíčníku si 
dovolujeme zrekapitulo-
vat letošní ročník Nové 
Terasy.

Spolek Apeiron 
ve spolupráci s Městem Police nad Metují 
připravil Terasu už po dvanácté. Do roku 
2015 jsme okupovali Pellyho terasu. V roce 
2016 proběhlo pomyslné stěhování před 
Muzeum papírových modelů a do Zeleného 
domečku. V letošním roce připravený pro-
gram navštívilo celkem 526 lidí. Terasa ni-
kdy neměla covidovou přestávku, přesto, 
zdá se, i my vnímáme proměnu publika. 

V Zeleném domečku proběhly opět tři 
výstavy. Adam Panáček: Vílová, Veronika 
Pešková: V jehličí a Michal Burget: Paměti 
hor.

Výstavy v Zeleném domečku podpoři-
li: ELPOL Police, GLOR, MAS Stolové hory, 
Květinářství U Petry, Zelenina Suchomel 
a Pizzeria Janeba. Díky těmto partnerům 
jsme mohli přivítat a postarat se o komfort 
výtvarníků. A díky nim jsme ke všem výsta-
vám moli vydat katalog, který je vlastně je-
diným hmatatelným dokladem o uspořádá-
ní výstavy. Katalog je pro nás velmi důležitý, 
možná nejdůležitější částí tvorby výstavy. 
V letošním roce se nám podařilo u všech 
tří autorů vystavit díla, novou tvorbu, která 
ještě nebyla nikde prezentována a v Polici 
tak měla svou premiéru.

Uspořádali jsme také dva koncerty. 
A máme upřímnou radost, že se koncerty 
vrátili také na Pellyho terasu. Koncert brou-
movské hudebnice a spisovatelky Hany 
Lundiakové, vystupující na koncertních 

pódiích pod umělec-
kým pseudonymem 
„Stinka“ jsme již ně-
jakou dobu plánovali. 
Protože patří k  neo-
pakovatelným hudeb-
ním hlasům české scé-
ny. (Mnozí si pamatují 
její vystoupení s akor-
deonem v Polici nad 
Metují v rámci Polické 
pouti před pěti lety) 
A  koncert Martiny 
Trchové a Adama 
Kubáta. Martina se společně s Triem před-
stavila v Polici nad Metují roku 2015 v rám-
ci projektu „Všechny cesty vedou z Milétu“. 
O rok později získala kapela cenu Anděl. 
Tentokrát do Police přijela s kytaristou 
Adamem Kubátem, připomenout nezapo-
menutelné písně Zuzany Navarové.

Vždy se snažíme, aby naše pozvání 
do Police bylo začátkem dlouhodobé spo-
lupráce. Navázání kontaktů je pro nás vel-
mi cenné. A proč to zmiňuji zrovna zde? 
Protože při plánování a komunikací se 
zpěvačkami vyplynulo, že ty dvě se touží už 
docela dlouho potkat. A náš nápad na ve-
čer těchto dvou konkrétních koncertů obě 
nadchl. O to příjemnější bylo celé vyjedná-
vání termínu:)

Je tradicí, už od prvního ročníku, že 
v rámci Terasy proběhne několik projek-
cí.  Letošní rok jsme vybrali promítání fil-
mu „Vůle Žít“, pod kterým jsou podepsaní 
žáci polické ZUŠ pod vedením pana učite-
le Vladimíra Berana. Film je dokumentem 
o holokaustu, tedy téma vůbec ne radostné, 

ale myslíme si, že je potřeba si historii ne-
ustále připomínat. Věříme, že se tím snižu-
je možnost jejího zopakování... Abychom 
to trochu vyvážili následovali grotesky 
Harolda Lloyda, který patří k nezapomenu-
telným hercům a producentům éry němé-
ho filmu. Jeho grotesky si našly svoje místo 
v dějinách světového filmu vedle takových 
postav jakými byli Charlie Chaplin, Laurel 
a Hardy nebo Buster Keaton. 

Téma pro letošní přednášku bylo jasné. 
Od smrti Jiřího Potůčka uplyne v letošním 
roce 80 let to jsme nechtěli nechat bez po-
všimnutí (stejně jako 80. výročí atentátu 
na R. Heydricha, které s osudem telegrafisty 
J. Potůčka těsně souvisí). Rychnovský publi-
cista a historik Libor Pařízek si pro Terasu 
připravil náročnou přednášku plnou detail-
ních popisů událostí. 

S úctou a vděčností děkujeme za podpo-
ru a účast na všech zmíněných akcích. V tuto 
chvíli zvažujeme pokračování Terasy v příš-
tím roce. Pokud bude, včas se to dozvíte:) 

Martina  a Pavel Frydrychovi

 10. ročník       
25. 9. 2022 
Suchý Dul 
pod Bubnem 
14.00 hod 

 

 

 

 

 

 

 

 

Traktoriáda 
 

Srdečně vás zveme na 10. ročník traktoriády v Suchém Dole pod 
Bubnem směr Hlavňov.

• Prezentace traktoristek a traktoristů od 12.30 hod do 13.30 hod
• Startujeme od 14.00 hod
• Občerstvení zajištěno 
• Program pro děti

Více informací na stránkách www.hasicisuchydul.cz, nebo na facebooku 
v události Traktoriáda.

Akce se koná za každého počasí.

POZVÁNKA 
Obec Suchý Důl ve spolupráci s SDH Suchý Důl

pořádá 

Tradiční Suchodolské posvícení 
Program: 

10.00 hod 
20.00 hod 

14.00 hod 

24. 9. 2022

25. 9. 2022
26. 9. 2022 09.00 hod   

10.00 hod 

Soutěž požárních družstev o putovní Svatováclavský pohár 
Tradiční posvícenská zábava v kulturním domě; hudba BTK 
10. ročník traktoriády pod Bubnem
Tradiční průvod od základní školy, vystoupení ZŠ a MŠ 
Suchý Důl Mše svatá v kapli panny Marie Lurdské 

K tanci a poslechu hraje po celý den krojovaná dechová hudba Svárovanka ze Strážnice 
kapelník Tomáš Hanák 

Akce se koná za každého počasí, občerstvení zajištěno. Všichni jste srdečně zváni! 

SDH Suchý Důl vás zve na 
POSVÍCENSKOU 

ZÁBAVU 
V sobotu 24. 9. 2022 od 20.00 hod
V kulturním domě v Suchém Dole
K tanci a poslechu zahraje kapela BTK
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Zasněte se v obřím šapitó s Police Symphony Orchestra
Kolik podob mohou mít sny? Kam nás jejich příběhy vedou? 

Dokážeme snům poručit? A dokážeme snít i ve dne? Zkusit to mů-
žeme 16., 17. a 18. září na Letišti Broumov v Martínkovicích a po-
moci tím pečovatelským službám na Policku a Broumovsku.

16., 17. a 18. září odehrajeme na broumovském letišti další 
velkou benefici. Velká bude jak z hlediska výpravy, tak repertoá-
ru a sníme o tom, že i z pohledu finanční pomoci, letos směřující 
do pečovatelských služeb na Policku a Broumovsku. „Počet senio-
rů v našich končinách přibývá a my nechceme jen stát stranou, ale 
chceme pomoci,“ popsala záměr máma PSO Petra Soukupová.
Vysnili jsme si…

…obří „cirkusové“ šapitó pro opravdu hodně lidí. Stan bude čtr-
náct metrů vysoký, sedmdesát metrů dlouhý. Vejde se do něj tisíc 
pět set diváků. 

…koncert autorský s hudbou složenou na míru PSO. Do svě-
ta, kde je všechno možné, nás doprovodí hudba Jana Lstibůrka 
a texty Robina Krále, námět Davida Ostružára zrežírovala Hana 
Mikolášková, scénu navrhl David Janošek. Zazpívá na něm náš nový 
sbor, který doprovodí řadu sólistů, o kterých zatím takticky pomlčí-
me. Nechte se překvapit.

…vybrat alespoň dva miliony korun. Tentokrát výtěžek podpo-
ří Pečovatelskou službu v Polici nad Metují a Centrum sociálních 
služeb Naděje Broumov. Společně máme za cíl zlepšit dostupnost 
a kvalitu péče pro více klientů, a to i v odlehlých obcích. K tomu 
pomůžou nové zdravotnické pomůcky a dvě auta. V Polici chce-
me navíc vybudovat důstojné zázemí pro personál. Přispět mů-
žete spolu s námi jednoduše tím, že ke vstupence na www.goout.
net přihodíte vámi vybranou výši daru, nebo finanční příspěvek 
můžete poslat na transparentní účet s číslem 306175049/0300. 
Když každý přidá 400 Kč, může se náš sen stát skutečností. 
Pojďte snít s námi. Těšíme se na vás. 

Vaše PSO

Sledujte nás na: 
www.facebook.com/PoliceSymphony 
www.policesymphonyorchestra.cz

SEN
6. ročník benefice POLICE SYMPHONY ORCHESTRA
16., 17. září 2022 od 19.30 hod
18. září 2022 od 17.30 hod
LETišTĚ BROUMOV, MARTÍNkOVicE 

Partneři našeho snu:
Generální partner:  MycoMedica
Hlavní partner:  Svicky.cz by Z-TRADE s. r. o.
Partneři:  Královéhradecký kraj, Wikov MGI a. s., Hašpl   
 a. s.,  CDS Náchod, Železářství Soukup
Patroni:  Město Police nad Metují, Město Broumov,  
 Obec Martínkovice
Tomuto projektu byla udělena trvalá záštita Rady Královéhradeckého 
kraje.

Bez šance fest Viii., punkrock opět pomáhal
Osmý ročník 

hudebního be-
nefičního festi-
valu Bez Šance 
Fest, který se 
konal ve dnech 
22. – 23. červen-
ce 2022 v Polici 
nad Metují v are-

álu letní Hospůdky U Pavla, pomohl svým 
výtěžkem 61 958,- Kč Dětské onkologii při 
FN Hradec Králové. Tato částka bude pou-
žita na nákup matrací, lůžkovin a výzdoby 
pokojů pro děti. Za výši této částky děkuje-
me především návštěvníkům, kteří přijeli 
ze všech koutů republiky, sponzorům a ne-
ziskovým organizacím, které se rozhodly 
pomoci.

Festival se konečně nemusel potýkat se 
ztíženými corona-podmínkami, což přispě-
lo ku prospěchu věci. Zato počasí nás tento 
rok drželo do poslední chvíle v nejistotě 
a v sobotu i drobně pozlobilo přeháňkami. 
Pozitivně můžeme hodnotit profesionální 

přístup kapel, které se rozhodly dát část ho-
noráře na benefici a tím nás podpořit. V ne-
poslední řadě nás potěšili samotní účast-
níci, kteří na festivalu vytvořili rodinnou 
a pohodovou atmosféru.

Dvoudenní model festivalu, stejně jako 
minulý rok, potvrdil svou oblibu, což bylo 
vidět na počtu návštěvníků, a to jak na těch, 
kteří za sebou mají již několikátý ročník, tak 
na těch nových. Po minulém nadprůměr-
ném ročníku můžeme tento rok označit spí-
še za průměrný, a to jak účastí atakující 400 
účastníků, tak příspěvkem uvedeným výše. 
Utvrdili jsme se v tom, že tvoříme festival 
s duší. Jeho tvář hodláme v příštích letech 
více profilovat kapelami, které neuhýbají 
ve svých názorech, nepodporují rasismus 
ani jiné radikální myšlenky, ctí podstatu 
lidství a svými texty souzní s poselstvím 
festivalu. 

Co plánujeme na příští ročník? Užít si 
to jako letos, pozvat to nejlepší, co domácí 
či zahraniční scéna nabídne. Na příští rok 
pomýšlíme vysoko a již nyní jsou v jednání 
opravdu zvučná jména. Dále budeme praco-
vat na zkvalitnění cateringu a areálu, více 
zapracujeme na doprovodném programu. 
Festival již nebudeme časově rozšiřovat. 
Datum dalšího ročníku je stanoven na 21. 
– 22. 7. 2023. Abychom vyvrátili drobné 
vzkazky, během roku jsme započali jedná-
ní o přesunu na jiné místo – tak, abychom 

vyhověli těm, jež si festival v blízkosti 
Splachova neoblíbili. Zatím se však nepo-
dařilo vhodnější místo najít a upřímně, obá-
váme se, že ani takové místo v Polici není. 
Kdyby však měl někdo nějaký tip, budeme 
rádi za jeho sdělení skrze sociální sítě kape-
ly Bez Šance. 

Závěrem bychom rádi poděkovali 
Královehradeckému kraji a městu Police 
nad Metují za stálou podporu a férový pří-
stup. Děkujeme také firmám Myco Medica, 
Bazény Machov, Ekofarma Bošina, CDS 
Náchod, Domivo, Urbanic Haus a spoustě 
dalším. Dále děkujeme všem podporova-
telům, dobrovolníkům a samozřejmě ná-
vštěvníkům festivalu. Děkujeme také lidem 
z Police nad Metují a okolních vesnic za to-
leranci vůči hluku, který se během akce li-
nul z areálu. 

Těšíme se opět za rok!
za kolektiv spolku Bez Šance z.s.

Petr Samuel Zuda 
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Stálé expozice muzea
Stálé expozice muzea v Polici 

nad Metují budou v září otevřeny 
denně mimo pondělí 9.30–12.00 
a 13.00–17.00. Organizované vý-
pravy si mohou objednávat prohlíd-
ky telefonicky na čísle 775 393 608, 
nebo na e-mailu vecerova@muzeu-
mnachodska.cz.

Výstavy
Tomáš Šrejber 
Krajina bez slunce

Muzeum Náchodska zve 
do kláštera v Polici nad Metují 
na výstavu Tomáše Šrejbera nazva-
nou Krajina bez slunce. Autor prove-
de návštěvníky tichými místy, kde 
nesvítí slunce. Ta místa se nachází 
mezi padlými stromy v temných 
lesích s majestátnými věžemi pís-
kovců. Jeho toulky nejčastěji končí 
u Panny Marie Sněžné. Všude tam 
vznikají jeho fotografie. Výstavu je 
možno navštívit do 30. října 2022. 
V září je otevřeno denně mimo pon-
dělí 9.30–12.00 a 13.00–17.00.

Akce
Noční prohlídka kláštera

Muzeum Náchodska zve 
do Police nad Metují na noční pro-
hlídku benediktinského kláštera 

a kostela Nanebevzetí P. Marie. 
Historik Mgr. Jan Tůma seznámí 
návštěvníky s historií založení be-
nediktinského kláštera, stavebním 
vývojem kláštera, klášterního kos-
tela a také zaniklého farního koste-
la. Letošní poslední noční komento-
vaná prohlídka proběhne v pátek 
16. září 2022. Sraz v 21:00 před 
hlavní bránou kláštera. Prohlídka 
trvá cca 2 hodiny a je třeba si ji 
předem zarezervovat na telefonu 
775 393 608, nebo na e-mailu vece-
rova@muzeumnachodska.cz.

Workshop
Dne 22. září 2022 proběhne 

ve Staré škole Dřevěnce v Polici 
nad Metují workshop tkaní. 
Začátek je v 9:00. Akci nazva-
nou Tkaní pro Dřevěnku pořádá 
Muzeum Náchodska ve spolupráci 
s Tkalcovským muzeem Dům pod 
jasanem. Můžete se těšit na tkané 
obrazy (témata a barevné kompozi-
ce: Jaro, Léto, Podzim, Zima) a tkaní 
koberečků s Martinou Poliakovou 
z tkalcovského muzea Dům pod 
jasanem. Na workshop je nutné 
se přihlásit telefonicky na čísle 
775 393 608, nebo emailem na ad-
rese: vecerova@muzeumnachod-
ska.cz

Krajina bez slunce
Krása Broumovska očima Tomáše Šrejbera

Více informací na www.muzeumnachodska.cz a Facebooku Muzea Náchodska

Konání výstavy: 6. 5.–30. 10. 2022
Vernisáž: 5. 5. 2022 v 17:00
kláštěr v Polici nad Metují

Otevírací doba: květen–říjen, PÁ–NE 9.30–12 13–17
červen–září, ÚT–NE 9.30–12 13–17 

Noční komentované prohlídky
benediktinského kláštera

Muzeum Náchodska vás zve na speciální prohlídky kláštera
a kostela s historikem Mgr. Janem Tůmou

Police nad Metují, benediktinský klášter

Z důvodu omezené kapacity je nutná rezervace

na telefonu 775 393 608 nebo

TKANÍ pro Dřevěnku

Kde: Stará škola Dřevěnka v Polici nad Metují

Kdy: 29. a 30. 8. 2022, 21. a 22. 9. 2022 
vždy od 9.00

Workshopy tkaní pro dospělé, děti, celou rodinu či třídu
Tkané obrazy – témata a barevné kompozice: Jaro, Léto, 
Podzim, Zima
Tkaní koberečků s Martinou Poliakovou z tkalcovského 
muzea Dům pod jasanem.

Na workshop je nutné se přihlásit na: 775 393 608 
nebo na vecerova@muzeumnachodska.cz

Více informací na www.muzeumnachodska.cz a Facebooku Muzea Náchodska

MUZEUM NÁCHODSKA POLICE NAD METUJÍ - ZÁŘÍ 2022
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Z MUZEjNÍhO DEPOZiTÁŘE
krystalka karla Pellyho z roku 1927

V představách většiny lidí je muzeum 
instituce, v níž se shromažďují starožitné 
památky. To je dozajista pravda. Muzeum je 
však především paměťovou institucí, která 
má zachovávat obraz minulosti, a to i té ne-
dávné. Muzeum Náchodska tak dnes spra-
vuje také rozsáhlou sbírku audiovizuální 
techniky. Tu dnes tvoří více jak sto dvacet 
gramofonů, magnetofonů, televizí a rádií.  
Polovinu z tohoto počtu tvoří radiopřijí-
mače. Většina z nich pochází ze soukromé 
kolekce Jaromíra Růžičky z Náchoda, který 
shromáždil především rádia z 30. a 40. let 
20. století. Muzeum však řadu rádií získa-
lo i vlastní akviziční činností, popřípadě 
ze sbírek muzeí, která byla s náchodským 
muzeem sloučena. To je i případ jednoho 
ze tří nejstarších radiopřijímačů, které má 
Muzeum Náchodska ve svých sbírkách – 
krystalky z roku 1927. 

Krystalka je primitivní rozhlasový při-
jímač, který ke své činnosti nepotřebuje 
napájení. Energie, jež rozkmitává membrá-
nu sluchátka, se bere přímo z vysílaného 
signálu. Za svůj název tento přijímač vděčí 
hlavní součástce, kterou byl některý z krys-
talů s usměrňovacími vlastnostmi (nejčas-
těji galenit). Krystalu se dotýkal hrot z fos-
forbronzu, wolframu nebo jiného vhodného 
materiálu, čímž vznikla primitivní hrotová 
dioda. Hrot byl pohyblivý, aby se na krys-
talu dalo najít místo s nejlepším příjmem. 
Hrot se ovládal malou páčkou umístěnou 
v kulovém kloubu.

Nesignovaný radiopřijímač z roku 
1927 získalo tehdejší Okresní muzeum 
v Náchodě v roce 1987 ze sbírek Památníku 
města Police nad Metují. Tam ho v roce 
1965 daroval polický šofér a zanícený sbě-
ratel historických předmětů Karel Pelly.  
Narodil se 12. září 1905 v Polici nad Metují 
jako syn povozníka Antonína Pellyho a byl 
pravnukem zakladatele významného polic-
kého rodu Pellyů – Franze Belliho. Kromě 
toho, že byl horlivým členem Vlastivědného 
kroužku, se Karel Pelly angažoval také po-
liticky a společensky. Byl například členem 
Revolučního národního výboru v roce 1945, 
funkcionářem Československé strany soci-
alistické a činovníkem Spolku přátel žehu. 
Za svou angažovanost obdržel Pamětní 
medaili vlády ČSR a další oceně-
ní. Poslední nositel jména Pelly 
v Polici nad Metují zemřel 25. 
září 1985 ve věku osmdesáti let. 

Dvoudetektorový přístroj 
v dřevěné skříňce laděný kulo-
vým variometrem nenese žádnou 
značku výrobce. Pouze na spodní 
straně je tužkou napsáno 1927 
Karel Pelly Police n. Met.  Svým 
provedením připomíná ve své 
době populární krystalky R32 
vyráběné v Přelouči. Zde je pro-
dukovala firma Radiozávody J. V.  
Myslík-Hyršovský a spol., která 
v roce 1925 změnila majitele 
a přejmenovala se na Rádio Zenit 

Přelouč. Celkové provedení však naznačuje, 
že se přinejmenším jedná o přístroj doda-
tečně upravený, popřípadě – což je pravdě-
podobnější – o aparát vyrobený podomác-
ku ze zakoupených komponentů. Sestavit si 
ho mohl sám Karel Pelly, který jej o mnoho 
let později daroval do muzea v Polici nad 
Metují. Naznačoval by to ostatně i sám 
nápis na spodní straně dřevěné skříňky. 
Evidentně se nejednalo o první radiopřijí-
mač, který si Pelly postavil. Spolu s ním totiž 
do muzea daroval také primitivní krystalku 
s válcovou cívkou a běžcem, na níž je tužkou 
napsáno datum 1926 a jeho jméno.

Mgr. Jan Tůma
Muzeum Náchodska

Muzeum stavebnice Merkur
V Muzeu stavebnice Merkur během 

prázdnin proběhlo několik důležitých akcí. 
Ta nejpodstatnější je, že jsme dokončili re-
konstrukci další místnosti, kde návštěvníka 
doslova ohromí velké merkurovské modely. 
Téměř tři metry vysokou Eiffelovou věží 
počínaje, přes model letadla Cesna 152 
s rozpětím křídel, třeba po vysílače slo-
venského vynálezce Jozefa Murgaše, které 
před více jak sto lety stály na americkém 
pobřeží. Jeho nejvýznamnějším objevem 
bylo dosažení bezdrátového přenosu mlu-
veného slova (vlastně se jednalo o první 
rádiový přenos). Vůbec poprvé se mu to po-
dařilo 27. dubna 1905. A 23. listopadu té-
hož roku zorganizoval rádiové spojení mezi 
obcemi Scraton a Wilkes-Barre, vzdálenými 
od sebe 30 km. Murgaš umožnil rozhovor 
jejich starostům, kteří to písemně potvrdili.

Expozice velkých modelů jasně doka-
zuje, že možnosti Merkuru jsou neomeze-
né a záleží jen na zručnosti, představivosti 
a chuti.

Společně s Expozicí velkých mode-
lů jsme doplnili i Expozici výroby žele-
za ve sklepních prostorech. Tam jsou 

naistalovány dvě nové vitríny. Zatímco jed-
na prezentuje stroje, které se používají při 
těžbě – těžební věže, obří stroje, ale také 
třeba traktory; tak druhá ukáže, jak probíhá 
výroba železa. Od kusu železné rudy po fi-
nální výsledek – tedy dílky Merkuru!

kde nás najdete mimo Polici 
nad Metují

Muzeum stavebnice Merkur má samo-
zřejmě horolezeckou terminologií řečeno 
base camp v Polici nad Metují. Ale kromě 
tohoto místa najdete modely z Merkuru 
s prezentaci stavebnice i na dalších mís-
tech. Jedním z nich je velice zajímavá 
Galerie ocelových figurín v Praze v Celetné 
ulici. Ocelové figuríny nejsou samozřejmě 
jen Terminátor… a kromě desítek jiných 
exponátů, najdete uvnitř i krásné „věci 
z Merkuru“, které si možná pamatujete z ex-
pozice v Polici.

Dalším místem, kde se bude Merkur 
prezentovat je mezinárodní festival desig-
nu Czech Design Week. Ten se letos usku-
teční v Galerii Mánes v Praze od 2. do 4. září. 
Na setkání špičkových designérů a toho 
nejlepšího, co v poslední době vytvořili, 
nebude scházet ani legendární kovová sta-
vebnice Merkur z Police nad Metují. Kromě 
samotné prezentace Merkuru nabídneme 
návštěvníkům v Relax zóně dílničku a navíc 
v programu vystoupíme i s přednáškou!

Tedy lze konstatovat, že Merkur žije!
Muzeum stavebnice Merkur
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PREMIÉRA

POLICKÉ DIVADELNÍ HRY

74.

Pořádá město Police nad Metují, Pellyho domy - Centrum kultury, vzdělávání a sportu za finanční podpory Královéhradeckého kraje.

TŘETÍ PRST NA LEVÉ RUCE /  FDA Praha

Pátek 7. 10. 2022 od 19:00 hod.
Iva Pazderková a Martina Randová v neobyčejném příběhu obyčejné 

irské rodiny. Dvě sestry, které si bývaly velmi blízké, se dnes už téměř 
nevídají. Nečekaná událost je však jednoho dne znovu svede 
dohromady. S notnou dávkou odvahy, lásky i svérázného humoru 
se  ve vzpomínkách vydávají do dob svého dětství a dospívání, 
aby si k sobě znovu našly cestu.

Třetí prst na levé ruce je hra o blízkosti, bezpodmínečné lásce, 
tanci a naději na odpuštění.
vstupné: 490 Kč 105 min. + přestávka

S TVOJÍ DCEROU NE /  DS  J. K. Tyl Meziměstí 

Sobota 15. 10. 2022 od 19:00 hod.
Komedie o dvou docela obyčejných manželských párech, které 

se  snaží řešit manželskou krizi. Ovšem za nechtěné pomoci 
dospívající dcery a zloděje, který jde zcela poctivě krást, se může 
jejich záměr trochu zvrtnout…
vstupné: 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě 90 min. + přestávka

NAHORU NA HORU / NODIVSE Nové Město nad Metují 

Pátek 21. 10. 2022 od 19:00 hod.
Odhodlání, nadšení, výzva, soupeř. Nenávist, láska, přátelství.

To vše cestou nahoru.
Setkání neznámých lidí i dobrých přátel. Setkání dvou lidí, kteří se měli najít.

To vše cestou na horu.
V roce 1991 poznamenala jedna výprava na Mont Blanc několik lidí. 

Dvě party, dva lidé v nich a jedna čtyř tisícovková výzva. Nikdo z nich 
to nečekal, ale na hoře se něco změnilo. Která parta dorazí nahoru 
první? Dorazí na horu opravdu všichni? A co ten muž z jedné party 
a žena z druhé party?

Uvidíte nevídané, uslyšíte neslýchané!
První autorská inscenace souboru NODIVSE, která je inspirována 

skutečným vyprávěním skutečných lidí, kteří byli nahoře na hoře.
vstupné: 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě 75 min. 

SLUHA DVOU PÁNŮ  / DS Vrchlický Jaroměř

Pátek 4. 11. 2022 od 19:00 hod.
Slavná komedie, která vychází ze situačního mistrovství komedie 

dell’arte, současně prozrazuje autorovu schopnost napsat jiskrné, 
životné postavy. Vychytralý sluha Truff aldino přesvědčí sám sebe, 
že je schopný sloužit dvěma pánům současně. Ale vstupuje do vypjaté 
situace proměn, kdy se milenci hledají a míjejí, totožnost se skrývá 
i odkrývá, svatby se připravují a vzápětí ruší. Láska a přátelství jsou 
podrobovány zkouškám. Zmatky a nedorozumění se vrší a zauzlují 
s vydatným přispěním právě Truff aldina, který se situace snaží řešit, 
ale přitom si nezapomíná přihřívat svoji soukromou polívčičku…

Režie: Eva Urbancová
vstupné: 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě 150 min. + přestávka

KRKONOŠSKÁ POHÁDKA  /  DS Vrchlický Jaroměř

Neděle 6. 11. 2022 od 17:00 hod.
Přepis klasických pohádek o Krakonošovi a Trautenberkovi.

Nechybí ani Kuba, Anče, hajnej a samozřejmě ani sojka… 
Na motivy večerníčku napsala Stanislava Glembek.

vstupné: 80 Kč v předprodeji / 100 Kč na místě 60 min.

HANA /  Klicperovo divadlo Hradec Králové

Čtvrtek 10. 11. 2022 od 19:00 hod.
Oceňovaný český román Aleny Mornštajnové v dramatizaci 

Klicperova divadla.
Je zima roku 1954 a devítiletá Mira se přes zákaz rodičů vypraví 

sjíždět řeku na ledových krách. Spadne do vody a je za to potrestána 
tím, že na rodinné oslavě nedostane zákusek. Tato nevinná příhoda 
z dětství však pro Miru znamená zásadní životní zvrat. Následuje 
tragédie, která ji na dlouhá léta připoutá k nemluvné a depresivní 
tetě Haně a odhalí pohnutou rodinnou historii. Proč se Hana zbaběle 
uzavírá ve svém vlastním světě? Proč před svojí neteří tají svoji 
minulost, která by z ní udělala hrdinku? Podaří se v rodinné historii 
temnou kru rozpustit?

Alena Mornštajnová debutovala v roce 2013 románem Slepá 
mapa, druhý román Hotýlek vyšel v roce 2015. Především díky 
svému románu Hana z roku 2017 se Alena Mornštajnová stala 
jednou z nejoblíbenějších současných českých autorek. Román 
se v současnosti překládá do jedenácti cizích jazyků a získal několik 
ocenění – jen v Čechách se jej doposud prodalo přes 130 000 výtisků. 
Při jeho psaní autorka vycházela ze skutečných reálií poválečného 
života ve Valašském Meziříčí, které v roce 1954 napadla tyfová 
epidemie. 

Režisérka Diana Šoltýsová ve svých inscenacích nekompromisním 
způsobem odkrývá zákoutí ženské duše. Režírovala ve vlastní 
adaptaci Vyhnání Gerty Schnirch Kateřiny Tučkové. Mezi její další 
režie patří čistě ženské tituly Máma říkala, že bych neměla a Bernarda.    

Upozornění: V rámci představení zazní střelba.
vstupné: 300 Kč v předprodeji / 390 Kč na místě 130 min. + přestávka

MRZÁK INISCHMAANSKÝ  / DS Kolár Police nad Metují

Martin McDonagh

Sobota 26. 11. 2022 od 19:00 hod.
Černá tragikomedie s drsným až cynickým humorem o tom, co se 
stane, když na bohem zapomenutý ostrov kdesi v Irsku - v době 
hospodářské krize - přĳ edou fi lmaři z Ameriky.

Režie: Jaroslav Souček
vstupné: 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě ??? min. + ??přestávka

Prodej vstupenek od 5. 9. 2022 on-line na www.pellyhodomy.cz
a v Informačních centrech: Police nad Metují, Hronov a Náchod.
Předprodej na jednotlivá představení končí 24 hodin 
před začátkem představení.
Pokladna Kolárova divadla je otevřena hodinu před začátkem představení.
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kalendárium září 2022
Významná kulturní a historická výročí

 y 2. 9. 1347 – v chrámu svatého Víta koruno-
val pražský arcibiskup Arnošt z Pardubic 
Karla IV. na českého krále, byla to první 
česká . korunovace českého krále 675. 
výročí

 y 4. 9. 1847 – zemřel František Ladislav 
Hek ( v románu A. Jiráska zvaný F. L. Věk), 
český buditel, spisovatel, publicista a skla-
datel (nar. 11. 4. 1769) 175. výročí

 y 7. 9. 2013 –zemřel Ilja Hurník, skladatel 
a klavírista (nar. 25. 11. 1922) 100. výročí

 y 8. 9. 1882 –narodil se Alberto Vojtěch 
Frič, cestovatel, botanik a etnolog (zemř. 4. 
12. 1944) 140. výročí

 y 9. 9. 1912 – zemřel Jaroslav Vrchlický, 
vlastním jménem Emil Frída, český drama-
tik a překladatel, přední osobnost lumírov-
ské poezie (nar. 17. 2. 1853) 110. výročí

 y 10. 9. 1932 – narodil se Otakar Motejl, 
právník, politik, první veřejný ochránce 
práv (9. 5. 2010) 90. výročí

 y 10. 9. 1652 – narodil se Jan Sladký-Kozi-
na, sedlák, jeden z vůdců protifeudálního 
povstání Chodů proti W. M. Lamingenovi 
z Albenreuthu (zemř. 28. 11. 1695) 370. 
výročí

 y 12. 9. 1822 – narodil se Jindřich Fügner, 
spoluzakladatel sokolského hnutí (zemř. 
15. 11. 1865) 200. výročí

 y 13. 9. 1932 – narodil se Radoslav Brzobo-
hatý, herec (zemř. 12. 9. 2012) 90. výročí

 y 14. 9. 1937 – zemřel Tomáš Garrique 
Masaryk, filozof, politik, první prezident 
Československa (nar. 7. 3. 1850) 85. výročí

 y 15. 9. 1867 – narodil se Petr Bezruč (vl. 
jm. Vladimír Vašek), básník (zemř. 17. 2. 
1958) 155. výročí

 y 17. 9. 1832 – narodil se Miroslav Tyrš, 
spoluzakladatel sokolského hnutí (zemř. 8. 
8. 1884) 190. výročí

 y 19. 9. 1922 – narodil se Emil Zátopek, 
sportovec, olympijský vítěz na OH v Lon-
dýně v r. 1948 a v Helsinkách v r.1952 
(zemř. 21. 11. 2000) 100. výročí

 y 19. 9. 1922 – narodila se Dana Zátop-
ková, atletka, olympijská vítězka v hodu 
oštěpem z roku 1952 (zemř. 13. 3. 2020)  
100. výročí

 y 20. 9. 1897 – zemřel Karel Bendl, hudeb-
ní skladatel (nar. 16. 4. 1838) 125. výročí

 y 23. 9. 1997 – zemřel Rudolf Rokl, klavíris-
ta, skladatel (nar. 16. 12. 1941) 25. výročí

 y 23. 9. 1907 – narodil se František Filipov-
ský, herec (zemř. 26. 10. 1993) 115. výročí

 y 26. 9. 1212 – vydána Zlatá bula sicil-
ská - potvrzení a rozšíření české státnosti  
810. výročí

Připravil František Janeček

ZÁŘÍ – pranostiky, 
pověry, zvyky, tradice

Září je devátý měsíc gregorián-
ského kalendáře a má 30 dní. Kolem  
23. září začíná na severní polokouli pod-
zim (podzimní rovnodennost). Dne 
ubývá o 1 hodinu 47 minut. Délka dne  
13 hodin 27 minut až 11 hodin 40 minut.

Slovo září nevzniklo podle toho, že by 
v tomto měsíci nějak silně zářilo slunce. 
Všichni přece moc dobře víme, že v září 
už je po prázdninách a léto nám dává 
pomalu, ale jistě sbohem. Měsíc září byl 
podle římského kalendáře sedmý mě-
síc, proto byl jeho název september (šlo 
o sedmý měsíc před reformou kalendá-
ře), toto označení proniklo do většiny 
evropských jazyků. Český název si lidé 
většinou spojují se slovem“zářit“, ve sku-
tečnosti však název pochází od výra-
zu „zařijen“ čili“malý říjen“, jak jsme to 
mohli sledovat v případě června a čer-
vence. Někdy se dává do souvislosti se 
spojením „za řuje“, tj. říje, protože kon-
cem měsíce začíná podzimní říje jelenů.

V září začíná období podzimní skliz-
ně a školní rok. Kromě ovoce a brambor 
dozrává také vinná réva a chmel. Proto 
se v lidové tradici českých zemích ode-
hrávají v tomto měsíci tzv. sklizňové 
slavnosti – vinobraní, dočesná nebo pro 
jižní Čechy typická konopická.

Pranostiky:
 y Teplé září - dobře se ovoci i vínu daří.
 y V září mnoho požárů bývá, proto se ob-

loha rdívá.
 y Na dešti v září rolníků moc záleží.
 y Zářijový déšť polím potrava, zářijové 

spršky pro víno otrava.
 y Zářijová slota - hrstka deště, fůra bláta.
 y Po hojných deštích v září osení zimní se 

podaří.
 y Bouřky v druhé polovině září přinášejí 

mnoho větrů.
 y Bouřka v září - sníh v prosinci.
 y Bouřky v září - na jaře mnoho sněhu.
 y Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát 

každý strom.
 y Teplé září - říjen se mračí.
 y Září víno vaří a co nedovaří, říjen dope-

če.
 y Babí léto - léto na odchodě.
 y Touží-li září po rose, bude v říjnu bláta 

po ose.
 y Jaké počasí v září, tak se i březnu vydaří.
 y Když čečetek nevídati, hotov se na tuhou 

zimu.
 y Pěkné růže v zahrádkách věští pěkný 

podzimek a pozdní zimu.
 y Divoké husy na odletu - konec i babímu 

létu.
 y Divoké husy svačinu odnášejí a zimu 

přinášejí.
 y Září jezdí na strakaté kobyle.
 y Podzim na strakaté kobyle jezdí.
 y Podzim bohatý na mlhu věští v zimě 

mnoho sněhu.
 y Září, na léto jde stáří.

Vybral František Janeček

komenského desatero k šťastnému životu
Z materiálů Polabského národopisného muzea v Přerově nad Labem. 
Od smrti Učitele národů uplynulo 350 let.

Jan Amos Komenský  
si získal celosvětový 
věhlas díky svým prů-
kopnickým didaktickým 
a pedagogickým dílům, ji-
miž si vysloužil přízvisko 
Učitel národů. 

Uveďme si některé z jeho citátů.
1. Z každého člověka stává se člověk, nepů-

sobí-li naň zkáza. Čím spíše začneš zlé 
přemáhati, tím snáze zvítězíš. Spěj přímo 
k cíli, zanech všech oklik.

2. Lidé se mají učiti pokud nejvíce možno. 
Svět zajisté temnot svých sproštěn býti 
nemůže, leda rozžetím pochodně moud-
rosti. Lidé vzdělaní v pravdě lidmi jsou. 
Ztratíš-li čas života – ztratíš sám sebe.

3. Toho tělo kdo šetří (jí pije střídmě, tělo 
pracemi pilně cvičí, pohodlí a občerstvení 
jemu dodává rozšafně, jak přirození káže) 
není možné, aby živ, zdráv, čerstev nebyl 
na dlouhé časy i bez léků.

4. S kým obcuješ k tomu buď otevřený, 
bez podvodu a lsti. Prospívej všechněm, 
neškoď žádnému, šťastných věcí žádej 
jednoho všechněm. Tak teprve by byl 
blažený stav soukromých i veřejných věcí 
kdyby všichni chtěli se spojiti pro vše-
obecný prospěch a všude uměli a chtěli 
pomáhati jedni druhým.

5. Kdo mnoho v umění, moudrosti a ctnos-
tech prospěti má, za mladu mu oči ote-
vříti a smysl odemknouti třeba. Jedna 
z hlavních ctností je spravedlnost, ona 
každému co jeho jest dává.

6. Času sobě draze važ a jej dobře vynaklá-
dej. Postarej se, aby z lidu zahálka a ni-
čemná lenivost byla odstraněna a všichni 
aby pracemi užitečnými se zabývali. Lépe 
jest hráti, než zaháleti.

7. Veliké mysli jest, kdo lidé i odporné věci 
jednostejně snášeti může. Trpělivý nekví-
lí a nenaříká. Kdo lépe umí trpěti, ten má 
lepší pokoj.

8. Lépe jest štědrým býti než skoupým. Po-
třebuje-li kdo pomoci, přispěj mu na po-
moc, pakli kdo rady poraď, pakli potěšení 
potěš, jestli přímluvy skloň se. Nenávist 
proti žádnému v srdci nenes.

9. Mluviti pravdu žádnému neostýchej. 
Pravdu svobodně vyznati nestyď se, mluv 
pro potřebu, ne pro zdvořilost a cokoliv 
mluvíš, ať jest čistá pravda.

10. Měj mysl k Bohu co nejvýš vždycky zdvi-
ženou, k bližnímu co nejníž skloněnou. 
Čistoty srdce i těla především ostříhej. Ó, 
člověče upamatuj se! Nic nemáš jistějšího 
nad smrt, nic jistějšího nad smrti hodinu. 
Osudu svého nepředstihuj ale čekej.

Vybral F. J.
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POČÁTkY ČESkOSLOVENSkéhO TRAMPiNGU NA POLickU
Trampská osada hAMPEjS 1935 – 2022 Bělý – 87 let (část druhá)

V roce 1935 o prázdninách si parta šesti polických skautů 
při letním táboření v Bělém u T. O. Šarkán dala název „Zálesáci“. 
Místo, které si vyhlédli na výstavbu chaty leželo na pozemcích 
obce Machov. Měli štěstí a získali povolení na stavbu. Dali do-
hromady základní finanční prostředky a u pana Kracíka ob-
chodníka se dřevem v Bělém sehnali potřebný materiál. S elá-
nem mládí se pustili do díla, které šlo rychle od ruky. Postavená 
chata dobře ladila s okolím. Na oválný pískovcový kámen před 
chatou vytesali název trampské osady, kterou nazvali „HAMPEJS 
1935“. První fotografie chaty ze dne 19. 7. 1936 zachycující 
chatu za slunečného dne. Na dalším snímku společná porada

osadníků. Na třetím snímku 
„Dobrodružná výprava“, aneb 
tady nuda nemá šanci!!!

A také začíná muzicírová-
ní – harmonika, flétna a hous-
le – neopakovatelná atmosfé-
ra. Hlad je nejlepší kuchař, to 
je jistý – snímek z interiéru. 
Absolutní klídek na snímku 
chaty od severu. Tak tohle je 
„Romantika na T. O. Hampejs“ 
v létě roku 1936.  

Příště: 
Osadníci chystají něco velkého.

Fotoarchiv a text 
Vladimír Linhart
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TOMÁš GARRiGUE MASARYk (*7. března 1850 hodonín  +14. září 1937 Lány)
První československý prezident, filozof, sociolog, politik a pedagog - 85. výročí úmrtí

Pocházel ze skromných poměrů, ale 
na studia si dokázal vydělat jako vychova-
tel v rodinách mecenášů. Jméno Garrigue 
pojal po své manželce Charlottě Garrigue, 
se kterou se seznámil během svých studií 
v Lipsku. Do roku 1882 působil na vídeň-
ské univerzitě, poté přešel na pražskou 
univerzitu jako přednášející v oborech 
sociologie, dějin filozofie, logiky, etiky 
a základů psychologie.

R. 1884 založil kritické revue 
Anthenaeum a psal do řady odborných 
časopisů. Byl iniciátorem vydání Ottova 
slovníku naučného. V oblasti politi-
ky spolupracoval s Josefem Kaizlem 
a Karlem Kramářem. Roku 1891 byl při-
jat do českého zemského sněmu, kde pro-
sazoval své zájmy a názory. Bojoval pro-
ti nacionalismu a antisemitismu. Roku 
1900 založil Českou stranu lidovou.

Za první světové války se přiklonil 
k názoru opustit Rakousko-Uhersko, 
vytvořit národ nezávislým a vydal kni-
hu Nová Evropa: Stanovisko slovanské. 
Na základě jeho iniciativy byla r. 1916 
v Paříži ustanovena Československá 
národní rada. O rok později se podílel 

na tvorbě československých legií v Rusku, 
Francii a Itálii. Roku 1918 se vydal 
za americkým prezidentem Wilsonem 
a uzavřel Pittsburskou dohodu o spo-
lečném státu, která schvalovala spoje-
ní Čechů a Slováků v samostatný stát, 
ve kterém mělo Slovensko vlastní státní 
správu. 18. října učinil Masaryk prohlá-
šení s požadavkem rozdělení národů ra-
kouské monarchie, které bylo preziden-
tem Wilsonem vyslyšeno. 14. listopadu 
1918 byl Masaryk zvolen prvním pre-
zidentem Československa a tuto pozici 
zastával až do roku 1935 (zvolen čtyři-
krát), kdy na pozici abdikoval s ohledem 
na svůj zdravotní stav a uchýlil se na zá-
mek v Lánech.

Během svého působení podpo-
řil zřízení Masarykovy univerzity 
v Brně a Masarykovy akademie práce. 
Masaryk byl součástí skupiny označo-
vané jako „Pátečníci“. Přibližně od roku 
1925 se významné osobnosti právě i spo-
lu s Masarykem pravidelně setkávali 
ve vile spisovatele Karla Čapka.

T. G. Masaryk zemřel 14. září 1937 
v Lánech, ve svém letním sídle, na zápal 
plic. O sedm dní později mu byl vystrojen 
státní pohřeb.

K úmrtí Tomáše G. Masaryka 15. září 
1937 při schůzi obecního zastupitelstva 
pronesl starosta města Jan Vacek piet-
ní projev. Nákladem obce byl postaven 
v prostředním oblouku podloubí radni-
ce symbolický náhrobek (kenotaf) s po-
prsím prezidenta a květinovou dekorací. 

Dne 21. září, v den pohřbu, stály u ke-
notafu čestné stráže Sokolů, legionářů, 
hasičů, Orlů, DTJ a skautů, které se po ho-
dině střídaly po dvou mužích. Z Police 
byla do Prahy na pohřeb vyslána delega-
ce, ve které byli starosta města Jan Vacek, 
1. náměstek starosty Antonín Kocián, člen 
zastupitelstva František Winter a správce 
městských úřadů Karel Hubka. 

22. září uspořádalo město na ná-
městí smuteční tryznu za účasti velkého 
množství občanů města a okolí. 

K uctění památky zesnulého vě-
noval továrník Vilém Pelly 10.000 Kč 
ve prospěch stavby nové školy. Otakar 
Schimmer věnoval 1.000 Kč chudým žá-
kům, továrník Adolf Knoll z České Metuje 
1.000 Kč ve prospěch útulku pro rodič-
ky, fa Bří Pejskarové, správa benediktin-
ského velkostatku a továrník ing. Emil 
Katschner po 500 Kč místním chudým. 
Úřednictvo fy Pelly věnovalo 435 Kč 
ve prospěch útulku rodiček, fa Mořic 
Munk 500 Kč ve prospěch stavby diva-
dla. Místním chudým věnovali Občanská 
záložna 200 Kč, Městský pivovar 150 Kč, 
obchodník František Kincl 100 Kč, ob-
chodník Viktor Krista 100 Kč a starosta 
Jan Vacek, hostinský 50 Kč. 

Vybral František Janeček

ZRcADLO ČASU
3. září 1978 byla zahájeny oslavy 
725. výročí založení města Police 
nad Metují. 

Bylo vzpomenuto roku 1253, kdy 
byl listinou krále Přemysla Otakara 
II. přenesen do Police týdenní trh 
z Provodova – tj. první písemná zmín-
ka o Polici (nikoliv však založení 
města!)

Pro veřejnost byly při té příležitosti 
otevřeny k prohlídce (tzv. „den otevře-
ných dveří“) závody Veba a Kovopol, 
místnosti budované sauny v bývalém 
ledhujském pivovaru a budova nové 
požární zbrojnice. Na náměstí byl 
uspořádán tzv. „staročeský jarmark“. 

Oslavy pokračovaly sérií pořadů  
v Kolárově divadle.

Zdroj: Pichl: Policko
Vybral František Janeček

Z polické mateřinky...
Prázdniny utekly jako voda a máme tu nový školní rok. 

Celkem bude letos v naší školce 92 dětí. Do školy nám odešlo 
18 předškoláků, zůstalo zde 8 dětí s odkladem školní docházky. 
Přijato bylo 22 dětí a 3 ukrajinské děti, celkem tedy 25 nových 
dětí. Z toho je devět dětí dvouletých, k nimž můžeme nadále vy-
užívat chůvu díky zřizovateli. Vzděláváme 3 děti se speciální pe-
dagogickou péčí, kterým se věnují 2 asistenti pedagoga. Školní 
asistenta je hrazen z evropských fondů. Pedagogů zde máme 
osm.

Během prázdnin u nás probíhala rekonstrukce výdejny škol-
ní jídelny, prádelny a sociálního zařízení v letním vchodě. Dále 
zde byla provedena kontrola a oprava žaluzií na oknech celé 
budovy a oprava vchodových dveří panem Davidem Máslem. 
Pan truhlář Mazanec vyrobil na míru nové pulty na výdej jídla 
a obložení stěny v jídelně, velký stůl do prádelny na skládání 

prádla a nové sušáky. Pan Umlauf provedl montáž nových dřezů, 
nového sporáku a montáž myčky. Tímto chceme všem řemeslní-
kům poděkovat za vstřícnost, rychlost a ochotu. V dnešní době 
vzácné to vlastnosti. Doufáme, že se tu děti i zaměstnanci budou 
cítit zase o trochu lépe v novém prostředí.

Rádi bychom připojili i fotografie z nově zrekonstruovaných 
prostor, ale bohužel v době přípravy zpravodaje neměla firma 
dokončené všechny práce. Bohužel se nepodařilo firmě splnit 
všechny práce v termínu.

A už se těšíme na nový rok, těšíme se na nováčky, chystáme 
zase plno kroužků, akcí, aktivit. Přejeme všem do nového školní-
ho roku klidný start, plno nápadů, elánu a málo plačících dětí….

Vaše paní učitelky a pan učitel ze školky na sídlišti.
Vaše paní učitelky a pan učitel z MŠ na sídlišti
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Vážení občané,
po 32 letech jsme se rozloučili s panem ředitelem 

Luborem Bořkem, který stál při vzniku a rozvoji naší 
“Zušky” do současné podoby. Slovy Jaroslava Seiferta: “....
každého dne se něco končí, něco překrásného se končí,.....kaž-
dého dne se něco počíná, něco překrásného se počíná,....” lze 
vyjádřit, že i v naší ZUŠ něco skončilo, a něco nového začí-
ná. V čele s novou paní ředitelkou Alžbětou Černou chceme 
společnými silami dále přispívat k rozvoji, dobrému jmé-
nu a příjemnému klimatu našeho města, rozvíjet nadání 
vašich dětí, být otevření novým výzvám a přinášet radost 
a potěšení….

Do nového školního roku, s novou paní ředitelkou při-
nášíme také něco nového, jako ochutnávku toho, na co se 
můžete v dalších letech těšit.

1. Již v minulém školním roce jsme zakoupili chrámové 
varhany a pro zájemce otevíráme nové studijní zaměře-
ní Hra na varhany.

2. Konečně i naše ZUŠ bude mít literárně dramatický obor! 
Zájemci o studium se mohou hlásit do 15. září!

3. Pro naše nejmenší otevíráme hudebně-pohybový kurz 
Hudbánky.
Všem rodičům přejeme hodně sil do nového školního 

roku a těšíme se na další spolupráci.
Váš ZUŠteam 

ZUš POLicE NAD METUjÍ iNfORMUjE
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VOLBA PRO POLICI
NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI + ČSSD

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,
čtyři roky uplynuly jako voda, blíží se komunální volby a dnes vám představujeme naši novou společnou
kandidátku VOLBA PRO POLICI – NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI + ČSSD vytvořenou z několika osobností
našeho města a členů místní organizace ČSSD. Za sebou máme turbulentní léta plná nečekaných zvratů
a řada dalších výzev nás v následujícím období čeká, o to důležitější je rozhodnout, kdo nás bude v
daných situacích provázet a udávat směr. V tomto období se stávajícímu vedení města někdy dařilo,
někdy bohužel opravdu ne. 

Proto jako každé čtyři roky nabízíme pro voliče alternativu.

Na stránkách tohoto měsíčníku vám představujeme osobnosti, které se rozhodly jít společně do voleb
na naší kandidátce. Volební program našeho uskupení je již hotov a bude vám v nejbližších dnech
roznesen do vašich schránek. Děkujeme za vaši přízeň a podporu naší kandidátky v letošních volbách.

SPOLEČNĚ PRO MĚSTO – SPOLEČNĚ PRO OBČANY 
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KDO JSME? 
Jsme společnost lidí, které není 
lhostejné město, ve kterém žijeme.
Jsme společnost ve které se snoubí 
životní zkušenost a elán mladé gene-
race. Jsme společnost, která o problé-
mech města jen nemluví (u piva), ale 
nabízí konkrétní řešení. 
CO CHCEME? 

Ještě krásnější, ještě bezpečnější
a ještě lépe fungující město.

CO NABÍZÍME? 
 
Zajistíme komplexní revitalizaci náměstí. 
Zajistíme navýšení rozpočtu města především z fondu EU. 
Chceme intenzivní spolupráci s partnerskými městy. 
Zajistíme řešení, vč. výkupu tzv. “domu hrůzy” v Tomkově ul.  
a jeho přestavbu na startovací byty pro mladé rodiny. 
Provedeme reorganizaci technických služeb. 
Zajistíme zvýšení četnosti svozu odpadů. 
Zřídíme pravidelnou bezplatnou autobusovou linku 
na vlakové nádraží. 
Chceme transparentní a široký systém podpory sportovců 
a kultury, vč. talentovaných dětí. 
Zajistíme kamerový systém v rizikových lokalitách města 
i změnu městské policie. 
Zřídíme městské středisko volného času pro děti a mládež. 

VOLTE 2
56 let
21 let
21 let
69 let
50 let
19 let
33 let
60 let
30 let
26 let
48 let
28 let
64 let
19 let
46 let
34 let
45 let
73 let
67 let
46 let
26 let

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

Čížek Luboš Mgr.
Foglar Jaroslav
Jašek Matěj
Krtičková Helena
Pastorek Ján
Martinec Josef
Cibulka Tomáš
Urbanová Zuzana
Pavelec Tomáš
Thérová Bára
Jókala Tomáš
Nováková Karolína
Krtička Miroslav
Šolcová Sára
Šolcová Miroslava
Pokorný Zdeněk
Jókalová Petra
Goňová Hana 
Rýdl Zdeněk
Pastorková Dana
Hepnar Daniel

MY PRO MESTOˇ
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Vážení a milí spoluobčané,
oslovujeme Vás jménem Sdružení pro rozvoj města - 
sdružení nezávislých kandidátů, které více jak 16 let 
přispívá svou prací na radnici, v radě, zastupitelstvu 
a komisích ke spokojenosti obyvatel a rozvoji Police 
nad Metují, Hlavňova, Pěkova, Honů a Radešova.
 
Pro kandidáty našeho sdružení je závazkem pokra-
čovat v započaté práci a zároveň výzvou navázat 
na poctivé a dlouholeté působení ve vedení našeho 
města.

Nabízíme svoji odbornost, životní a profesní zku-
šenosti, nápady, vize a chuť do práce pro město. 
Neustále se učíme, zlepšujeme a nebojíme se no-
vých výzev. Zodpovědně plánovat a řídit, svědomitě 
naplňovat potřeby obyvatel města i místních částí.

Jsme v Polici doma, žijeme tady a spokojenost 
všech obyvatel je pro nás důležitá. Snažíme se dělat 
to nejlepší pro rodiny, děti, seniory, spolky i podni-
katele. S pokorou a ponaučením se z chyb a dobře 
vykonané práce navážeme na zkušenosti a otevře-
me nové možnosti rozvoje.

Spojme síly a pojďme realizovat další naše společné sny. 

Srdečně vás zveme na předvolební setkání  
v penzionu Adler v úterý 20. září 2022 v 18 hodin a těšíme se na vaši účast u voleb.

Za celý tým Jirka Beran a Eva Kašparová

Sdružení  
P R O  R O Z V O J  M Ě S T A

Sdružení nezávislých kandidátů

facebook.com/sdruzeniprorozvojmesta

Ing. Jiří Beran
starosta města

Ing. Josef Havlíček
ekonom, konzultant pro podnikové 

systémy

Martin Román
projekt manager

Mgr. Eva Kašparová
ředitelka Centra sociálních služeb 

Naděje Broumov

Ing. Pavel Žák, Ph.D.
konstruktér, dřevorubec (OSVČ)

Josef Hlaváček
profesionální hasič

Ing. Matěj Brát
podnikatel, ochrana ovzduší, 

kominík (EMI-TEST)

Nikola Řezníčková
obchodní asistentka (OSVČ)

Marek Voborník
truhlář (OSVČ)

Ing. et Ing. Radko Kříž, Ph.D.
pedagog, vědec (Univerzita HK), 
soukromý ekologický zemědělec

Jiří Hubka
velitel jednotky hasičů, správce 

DPS Police nad Metují

Ing. Dušan Šedek
ředitel Diakonie ČCE - středisko 

BETANIE Náchod

Renata Steinerová
podnikatelka (Koloniál Renata)

Ing. arch. Petr Samuel 
Zuda

architekt

Daniel Klimeš
seřizovač

Petr Seifert
grafický designer

Pavel John
obchodní zástupce

Jan Sýkora
projektant (Urbanic Haus)

Ing. Jan Pohl
konstruktér (Merkur Toys)

Helena Rubáčková
osteopatie, rehabilitace (OSVČ)

Daniela Vojtěchová
referentka Informačního centra
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Vážení spoluobčané,
čtyři roky uplynuly a jsou tu opět komunální volby, ve kterých si lidé volí vedení svých obcí a měst. Naše kandidátka 
„ODS a nezávislí“ se, tak jako v předcházejících volebních obdobích, opět uchází o vaši přízeň. Máme jasnou představu o 
budoucnosti Police! Máme řešení k zásadním tématům, která chceme řešit, a především dotáhnout do úspěšného konce! 
Mají společného jmenovatele: LEPŠÍ POLICE. Máme tým nadšenců – lidí, kteří jsou kompetentní, pracovití a plní energie, 
kterým jde o jediné: ZLEPŠIT ŽIVOT OBČANŮ V POLICI, a tím myslíme i v PĚKOVĚ, na HONECH, v HLAVŇOVĚ a RADEŠOVĚ.

Abychom mohli splnit, co jsme si předsevzali – a vězte, že vás brzy podrobně seznámíme s naším volebním programem, 
potřebujeme od vás, dostatek hlasů, které vytvoří silný mandát pro naše/vaše – věříme, že společné – cíle. Díky tomu 
budeme schopni zrealizovat:

Digitalizaci městského úřadu zavedením portálu občana, který bude umožňovat dálkový přístup občana k 
úřední agendě, plnou možnost elektronického vybavení potřebných záležitostí, evidenci plateb poplatků, 
včetně instalování elektronických úředních desek.

Investice v oblasti bydlení, sportu a zlepšení občanské vybavenosti nejen ve městě, ale i v Pěkově, na 
Honech, v Hlavňově a Radešově.

Opravy místních komunikací a chodníků v ulicích K Vodojemu, K Sídlišti, K Drůbežárně, Výhledy, včetně 
průtahu Hlavňovem.

Revitalizaci městské zeleně, především pak Pellyho parku a Bezděkových sadů.

Opatření za účelem úspor energií prostřednictvím výměny starého veřejného osvětlení na nové 
LED technologie či instalacemi fotovoltaických elektráren na střechách budov.

Investice v oblasti vzdělávání zahrnující školní hřiště včetně atletické dráhy, realizaci nové polytechnické 
učebny, projekty podporující kreativní vzdělávání našich dětí a mládeže.

Investice v oblasti sociálních věcí zahrnující opravu výtahu v DPS, včetně zlepšení stavebně technického 
stavu objektu DPS, výstavbu zázemí DPS, zavedení senior taxi, obnovení univerzity třetího věku.

ODS A NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI

Č. 4

POJĎTE DO TOHO S NÁMI

KANDIDÁTKA ČTYŘKA, KTERÁ CHCE BÝT JEDNIČKOU
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Oznámení 
o době a místu konání voleb  

do zastupitelstva města 
 

Starosta města Police nad Metují podle § 29 zákona č.491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí  
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších změn, 

oznamuje: 
 

1. Hlasování ve volbách do zastupitelstva města se uskuteční: 

v pátek    23. září 2022 od 14.00 hodin do 22.00 hodin  
v sobotu 24. září 2022 od 08.00 hodin do 14.00 hodin  

2. Místem konání voleb do zastupitelstva města je: 
v okrsku č. 1 
místnost pro hlasování v Pellyho domech, Masarykovo náměstí 75 (2. patro) 
pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu v ulicích:  
17. listopadu; čp 131, 133, 135, 136, 137, 144, 219, 220, 254 – Záměstí; Husova;  
Ke Strážnici; Komenského náměstí; Kostelní; Malý Rynk; Masarykovo náměstí;  
Na Letné; Na Prádle; Na Splachově; Na Struze; Nad Pekárnou; Nádražní; Pod Jasany; 
Pod Havlatkou; Radešov; Radešovská; Soukenická; Tomkova; Tyršova; U Lesovny;  
U Opatrovny; V Rokli; Výhledy; Zahradní; Žďárská; Žděřina. 
 

v okrsku č. 2   
místnost pro hlasování v budově domu s pečovatelskou službou, K Sídlišti 259 
pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu v ulicích:  
Horní; K Drůbežárně; K Sídlišti; Malá Ledhuj; Na Sibiři; Ostašská; Pod Klůčkem; 
Slunečná; Smetanova; Větrná; Wihanova. 
 

v okrsku č. 3  
místnost pro hlasování v hasičské zbrojnici, Radimovská 81 
pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu v ulicích:  
Bělská; Brandejsova; Dukelská; Dvořákova; Fučíkova; Gagarinova; Hvězdecká; 
Jiráskova; K Červeňáku; K Vodojemu; Ke Koupališti; Ledhujská; Mírová; Na Babí;  
Na Bělidle; Ochoz; Příčná; Radimovská; U Damiánky; U Plovárny; U Zahrádek. 
  
 

v okrsku č. 4  místnost pro hlasování v budově bývalé školy, Pěkov 60 
pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu v katastrálním území: Pěkov, Hony. 
 
 

v okrsku č. 5  místnost pro hlasování v klubovně – Hlavňov 16 
pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu v katastrálním území: Hlavňov. 
 

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství (platným 
občanským průkazem nebo cestovním pasem) 

4. Každému voliči budou dodány 3 dny před dnem voleb hlasovací lístky. V den voleb může volič 
obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 

 
            
            Ing. Jiří Beran 

              starosta   
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Pohár už podruhé skončil v Pěkově
Mírnou nervozitu neskrývali členové ledhujského manšaftu při 

nástupu a vyhodnocení 28.ročníku soutěže „ O pohár starosty měs-
ta Police n.Met“. Tu způsobilo opětovné vítězství sboru z Pěkova , 
v disciplíně požární útok. Nepsané pravidlo je nesmlouvavé – 3 ví-
těžství za sebou a pohár zůstává u vítězů, navždy.  

Soutěžilo se opět na louce v Ochozi. Na startovní listině se vedle 
stálic jako SDH Suchý Důl, Hlavňov a Radešova, objevili letos i prv-
ně bratři a sestry ze SDH Jetřichov. Pro Jetřichovské byl útok se  
4 savicemi něco nového, ale ničeho se nezalekli, nechali si poradit 
a do útoku se vrhli se vším odhodláním. S časem jemně přes minutu 
rozhodně sobě ani svému sboru ostudu neudělali.

Tradicí posledních let bývá i vyhodnocení nejrychleji nastříka-
ného terče. Plaketu nejlepšího proudaře se odvezli suchodolští (ca. 
10l nádobu stihli naplnit za necelých 7 vteřin). Bylo se na skutečně 
na co dívat! Náš ledhujský proudař stejný objem naplnil za nece-
lých 9 vteřin (pro představu proudnicí proteče cca. 200l vody za mi-
nutu). Druhé místo se při nástřiku však již nevyhlašuje…

6 dužstev mužů i smíšených družstev mělo brzy odsoutěžíno. 
Závěrem klání předvedlo požární útok i družtsvo mladých hasičů 
z Velké Ledhuje, družstvo „Plameňáků¨ (Radek Hůlka, Michal Piši, 
Martin Podlešák a bratři Jindra a Matěj Trojtlovi). Tady bylo rozho-
dující spíše dokončení útoku, po nečekaném odpojení přívodního 
vedení. Disciplínu mládež dokončila a vysloužila si upřímný potlesk 
návštěvníků soutěže. Konec dobrý, všechno dobré. Ten letošní závěr 
28. ročníku byl ještě okořeněný předáním pamětní trofeje jednomu 
ze zakladatelů soutěže a stále aktivnímu členu, veliteli Jaroslavu 
Rusovi z Ochoze, z rukou starosty našeho sboru J. Kollerta.   Loukou 
se ještě rozléhalo zvolání 
„29.ročníku nazdar“ než 
se sbory vydali na cestou 
do svých zbrojnic.

Organizačnímu za-
bezpečení samotné sou-
těže patří i můj velký dík 
(rozhodčím, časoměři-
čům, obsluze ve stáncích 
s občerstvením). Zvykem 
bývá, že si každé družstvo 
(i to na posledním místě) 
zaslouží ocenit. Ocenění 
bylo i letos pestré díky 
sponzorům a partnerům 
soutěže, městu Police 
nad Metují, spol. Pejskar 
a spol. , Zlatnictví Helena 
Vávrová Police n.Met.. 
Všem uvedeným i těm ne-
zveřejněným děkujeme.

Za SDH Velká Ledhuje sepsal, Aleš Trojtl, 
fotografie zachyceny objektivem Štěpána Horáka.

Umělecká intervence v městském prostoru
Všimli jste si?

Touha podílet se a přetvářet 
prostor, ve kterém žijí a jehož jsou 
součástí, touhu zanechávat v něm své otis-
ky, mají umělci snad od nepaměti.

Galerie nebo venkovní instalace a umě-
lecké intervence ve veřejném prostoru?

Je jasné, že dílo na fasádě domu upro-
střed rušné ulice působí docela jinak, než 
když je  na plátně pověšené v bílé kostce 
výstavní síně. Je jasné, že dílo uvidí i ti, kteří 
galerie nenavštěvují. Je to o to větší výzva, 
jak se říká  jít s kůží na trh.

O čem je řeč?
O nové umělecké intervenci Josefa 

Kleinera. Apeiron si vymyslel nový projekt. 
Představit významné rodáky přímo v uli-
cích města. Začít jsme nemohli nikým jiným, 
než Hanušem Wihanem. V roce 2020 totiž 
uplynulo sto let od úmrtí jednoho z největ-
ších rodáků Police nad Metují, violoncellisty, 
pedagoga a zakladatele slavného Českého 
kvarteta. K tomuto výročí připravilo město 

Police nad Metují ve spolupráci s Muzeem 
papírových modelů a spolkem Apeiron 
projekt „Wihanův rok“, který se uskutečnil 

v loňském roce. V jeho rámci se stal Hanuš 
Wihan čestným občanem města, vycházely 
po celý rok na stránkách Polického měsíční-
ku články mapující životní osudy pana pro-
fesora. Ucelený projekt s řadou přednášek, 
koncertů a výstav si můžete připomenout 
na webových stránkách Apeironu.

Lokalitu, místo, které jsme vybrali není 
náhoda. Je to dost blízko rodného domu 
Hanuše Wihana, zároveň v místě, které dle 
našeho názoru, potřebovalo trochu oživit. 
Dejte nám vědět, jak se Vám dílo Josefa 
Kleinera líbí. Děkujeme panu Mrštinovi 
za důvěru.

V letošním roce s Wihanem ještě zda-
leka nekončíme.  Ve spolupráci s Orlickou 
galerií v prostorách Kolowratského zám-
ku v Rychnově nad Kněžnou chystáme 
výstavu, přednášku a koncert ke 130 vý-
ročí prvního koncertu Českého kvarteta, 
který se uskutečnil v Rychnově nad Kněžnou  
13. listopadu 1892. V sestavě ještě bez 
Hanuše Wihana, který tenkrát zůstával 
„pouze“ duchovním otcem kvarteta…

Za Apeiron Marina Frydrychová
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Bosonohou stezkou Pellyho parkem
V Pellyho parku v Polici nad Metují 

vznikla Bosonohá stezka, je dalším z pro-
jektů realizovaných v rámci grantové výzvy 
Máme rádi Broumov(sko). Nápad na její vy-
tvoření vznikl v polickém mateřském cent-
ru MaMiNa.

„Jsme úplně ve finále,“ říká jedna z tvůr-
kyň projektu Martina Frydrychová a dodá-
vá: „Stezka je otevřená veřejnosti, kdokoli 
si ji může projít.“ Polická bosonohá stezka 
je chodníček o 14 polích, ohraničených 
kmeny stromů. Jednotlivá pole jsou naplně-
ná různými přírodními materiály, aby lidé 
mohli bosou nohou prozkoumat, jak se jim 
po kterém povrchu chodí a jaký je to vlast-
ně kontakt. „Spolupracovali jsme s panem 
truhlářem Noskem, který pro nás konstruk-
ci Bosonohé stezky vytvořil. Chybělo jen 
obsadit jednotlivá pole,“ vysvětluje druhá 
z autorek Andrea Plná, jež zároveň vede po-
lické mateřské centrum MaMiNa. Vzhledem 
k tomu, že podmínkou grantové výzvy je 
zapojení veřejnosti, dobrovolnická činnost 
stejně jako využití volně dostupných či 
recyklovaných zdrojů, rozhodly se autorky 
stezky oslovit veřejnost. „Daly jsme výzvu 
na Facebooku, aby nám lidé se zaplnění jed-
notlivých polí pomohli. Nakonec se zapojilo 
několik rodin z Police i Teplic nad Metují 
a okolních obcí, které dodaly výplň,“ říká 
Andrea Plná. „Získaly jsme například pís-
kovec od Josefa Cibulky, Kohlovi ze Suchého 
Dolu přivezli jemný kačírek, Kohlovi 

z Bezděkova nasbírali s dětmi šišky a kůru 
ze stromů, rodina starosty Jiřího Berana 
slíbila rozřezat polickou májku a doplnit ji 
do pole, místostarosta Škop s rodinou zase 
nasbíral v lese větvičky… Některé materi-
ály jsme koupily, konkrétně se jedná o bílé 
valouny a oranžovou štěpku,“ vypočítávají 
autorky, kdo všechno je podpořil.

Na poslední pole je stále ještě otevřená 
výzva – mělo by být zaplněné korkovými 
špunty od vína. Přinést je může každý, bu-
dou se doplňovat postupně. „Přemýšlely 
jsme, jak zapojit co největší skupinu lidí. 
Není to tedy výzva, aby lidé pili více alko-
holu,“ říká s úsměvem Martina Frydrychová 
a dodává: „Napadlo nás, že po korkových 
špuntech se pěkně šlape, a přece jen je léto, 
čas grilovaček a setkávání, takže věříme, 
že nějaké korkové zátky se jistě najdou.“ 
Korkové špunty mohou sbírat nejen jed-
notlivci, ale též prý sbírá kavárna Krafárna, 
polická vinotéka i restaurace 65. 

Druhým rozměrem vytvoření Bosonohé 
stezky je oživení Pellyho parku. „Je to krásné 
místo, ale je trochu stranou. Večer se v něm 
schází omladina, někdy tam zůstává nepo-
řádek. Chceme toto místo tedy opět zvelebit 
a tím, že jsme zapojily rodiny a veřejnost, 
budujeme zároveň jistý pocit zodpověd-
nosti za to, jak to tam vypadá,“ vysvětluje 
Martina Frydrychová. Podle autorek se 
zatím daří udržovat místo pěkné a čisté. 
„Svůj účel to splnilo,“ dodává. Pellyho park 

by podle nich mohla obecně více využívat 
i škola a další návštěvníci. „Jsou tam vzrost-
lé stromy, takže park je stinný, a navíc jsou 
v něm skvělé prolézačky pro děti,“ doplňuje 
ještě Andrea Plná. 

Bosonohé stezky mají v Česku své 
webové stránky, kde se prezentují. Také 
polická Bosonohá stezka se na nich objeví, 
stejně jako třeba na stránkách Kudy z nudy. 
Vyzkoušet si ji tedy budou moci i turisté, 
kterým tak v Polici nad Metují přibude dal-
ší atrakce a oddechové místo pro děti i do-
spělé. Impuls pro vznik Bosonohé stezky 
vzešel z kolektivu maminek navštěvujících 
mateřské centrum MaMiNa. „Prostě někdo 
měl ten nápad a my jsme se ho chytly,“ vy-
světluje Andrea Plná, proč vybudovaly prá-
vě Bosonohou stezku. „Chceme rozhodně 
pokračovat dál, jsme moc rádi, že Agentura 
pro rozvoj Broumovska tento program ote-
vřela. Už jsme si všimly, že je vypsaná nová 
grantová výzva Máme rádi Broumov(sko). 
Určitě se chceme zase zúčastnit. Pellyho 
park je velký, takže máme prostor,“ uzavírají 
s nadsázkou obě ženy. 

První společné setkání a oslava reali-
zace Bosonohé stezky proběhne 12. 8. od 9 
do 11 hodin v Pellyho parku. Kromě chůze 
po stezce se bude konat všeobecný piknik 
(každý může něco dobrého donést) a pří-
jemně strávený čas vůbec. 

Michaela Plchová
Naše Broumovsko (nase.broumovsko.cz)

27. ročník  
Týdnů pro duševní zdraví

21 akcí ve 13 městech Královehradeckého a Pardubického kraje, 
to jsou letošní Týdny pro duševní zdraví. V září a v říjnu (12. 9. až  
7. 10.) proběhne již 27. ročník této osvětové akce, která nabídne 
výstavy, koncerty, přednášky, besedy, workshopy, dny otevřených 
dveří a další.

Všechny mají jeden cíl – upozornit na téma duševního zdraví, vy-
vrátit mýty, které se často vážou k duševnímu onemocnění a součas-
ně podpořit osoby, kterým do života duševní onemocnění vstoupilo.

Najděte si čas a přijďte na některou z akcí. V nedalekém Náchodě 
je to například přednáška Outsider art. Během ní přiblíží spisovatel, 
performer a výtvarný teoretik Jaromír Typlt, co je art brut, před-
staví některé autory a také činnost Ateliéru radostné tvorby, který 
podporuje nadané tvůrce s mentálním hendikepem nebo chronic-
kým duševním onemocněním. Ve svobodné atmosféře ateliéru pak 
vznikají díla, která svou kvalitou dokazují, že umění je jen jedno. 
Přednáška se bude konat v pátek 7. 10. od 17:00 v aule Jiráskova 
gymnázia v Náchodě. Součástí akce bude výstava výtvarných prací. 

Akci pořádá nezisková organizace Péče o duševní zdraví, která 
má své středisko ve městě Náchod a podporuje osoby s duševním 
onemocněním v celém okrese Náchod, detašované pracoviště má 
také v Broumově. Sociální pracovníci podporují klienty, aby i přes 
omezení způsobená duševním onemocněním, mohli žít plnohod-
notný život.

Kompletní program a další informace o festivalu najdete na FB.
com/Tydny.pro.dusevni.zdravi či na www.tdz.cz. 

Akce se konají také v Hradci Králové, Jičíně, Pardubicích, 
Chrudimi, Skutči, Moravské Třebové a dalších městech. Kompletní 
program a další informace o festivalu najdete na FB.com/Tydny.pro.
dusevni.zdravi či na www.tdz.cz. 

AOPK ČR hledá kandidáta na 
obsazení místa  

SCHKO Broumovsko  
v Polici nad Metují 

 

KRAJINÁŘ - VODAŘ 
VŠ vzdělání - krajinné inženýrství, stavební; 

práce na PC, ŘP skupiny B, 

Nástup: 1. říjen 2022,  
smlouva na dobu určitou za MD 

 

Více informací poskytne  
Ing. Hana Heinzelová, tel.: 951 424 821, 

e-mail: hana.heinzelova@nature.cz 
 

Přihlášku, strukturovaný životopis a 
motivační dopis zasílejte do 15. 9. 2022 

na adresu: 
Agentura ochrany přírody a krajiny,  

Správa CHKO Broumovsko,  
Ledhujská 59, 549 54 Police nad Metují. 
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Pediatrie v Polici nad Metují a Policku
Vážení spoluobčané,

jak již všichni víme a z níže přiloženého dopisu vyplývá, ukončí 
k 31.12.2022 svoji činnost MUDr. Marcela Výravská, dětská lékařka, která 
odchází do zaslouženého důchodu. Velmi mě mrzí a není lehké konstato-
vat, že v tuto chvíli zůstává Policko bez dětského lékaře a způsobí to mnohé 
komplikace zvláště mladším občanům s malými dětmi. Chtěl bych Vás ujis-
tit, že nikdo z nás nebral blížící se konec pediatra na lehkou váhu, a pře-
devším sama paní doktorka věnovala získání svého nástupce mnoho úsilí, 
času i finančních prostředků. Sdružili jsme síly a prostředky se všemi ob-
cemi na Policku a více než dva roky podporovali přípravu nového, mladé-
ho pediatra. Naneštěstí si svoji volbu pan doktor rozmyslel a dal přednost 
urgentní medicíně v nemocnici v Trutnově. Rád bych Vám zde napsal, že 
Police má pediatra, ale bohužel můžu jen slíbit, že město nepřestane všemi 
možnými prostředky bojovat o nápravu současného stavu.
Milá paní doktorko Výravská,

dovolte mi touto cestou jménem města i jménem všech jeho občanů 
poděkovat za Vaši dlouholetou, neúnavnou, ochotnou a laskavou činnost 
na pozici dětské lékařky v Polici nad Metují. Přeji Vám pevné zdraví, radost 
z vnoučat a mnoho slunných dní strávených v kruhu rodiny, při cestování 
a zaslouženém odpočinku. 

Ing. Jiří Beran, starosta města

Vážení rodiče, milí pacienti, 
nastal čas, kterého jsem se dlouho obávala, snažila jsem se mu všemi 

silami zabránit, ale bohužel se mi to nepodařilo. Ke konci roku 2022 ukon-
čuji svou třicetiletou praxi praktického lékaře pro děti a dorost bez dalšího 
pokračování s novým lékařem. Již několik let jsem kontaktovala studenty 
lékařských fakult, mediky, kolegyně na dětských odděleních v okolí i v kra-
ji, zařídila jsem si akreditační středisko pro vzdělávání nových pediatrů, ab-
solvovala jsem spoustu vzdělávacích kurzů a školení, jednak abych správně 
léčila své pacienty a jednak abych mohla vzdělávat nové lékaře. V jednu 
chvíli se přihlásil lékař se zájmem o pediatrii, zajistila jsem proto finanční 
dotaci Ministerstva zdravotnictví na náklady spojené s jeho vzděláváním. 
Také díky aktivitě starosty města Ing. Berana a Dobrovolného svazku obcí 
Policko jsem obdržela finanční podporu a použila ji na stáže lékaře v okres-
ní nemocnici a ve fakultní nemocnici. Bohužel po třech letech zaměstnání 
u mě se pan doktor rozhodl změnit obor, ve vzdělávání praktického lékaře 
pro děti a dorost nepokračovat a péči o mé pacienty nepřevzít. 
Co to všechno bude znamenat? 

Oslovila jsem praktické lékaře pro dospělé, kteří mohou registrovat pa-
cienty od 14 let a kteří mají volné kapacity v přijímání nových pacientů: na-
příklad MUDr. Langer, Police nad Metují, MUDr. Čelková, Police nad Metují, 
MUDr. Řehák, Police nad Metují, MUDr. Mědílková, Hronov. Stejně tak jsem 
oslovila své blízké kolegy pediatry ohledně téhož. V omezené míře budou 
přijímat dětské pacienty (do 14 let) například MUDr. Michálková, Broumov, 
MUDr. Brandová, Hronov, MUDr. Horáková, Hronov, MUDr. Hegerová, 
Náchod, MUDr. Novotná, Náchod, MUDr. Ryšavá, Náchod. Pokud Vám nový 
lékař přislíbí převzetí do péče, nahlaste nám to, karty budeme předávat 
hromadně koncem roku. Do té doby se o Vaše děti postarám. Karta 
pacienta, který nového lékaře nesežene, se předává do archivu zřizovatele, 
tj. odboru zdravotnictví Královéhradeckého kraje, kde je možné ji doda-
tečně vyzvednout. Nelze ji dát pacientovi do ruky. Proto jsem pro každého 
pacienta vytvořila podrobný výpis z dokumentace, který jsem ochotna Vám 
předat. 
POKUD NEBUDETE MÍT SVÉHO LÉKAŘE:

 y Vaše dítě akutně onemocní, obraťte se na dětské oddělení v Náchodě. 
 y a budete potřebovat nějaké přeočkování, požádejte o to některého 

praktického pediatra a předložte mu můj výpis s očkovacím kalendá-
řem. 
Vím, že pro Vás nastanou velmi složité situace, ale doufám, že bu-

dou mít řešení. Garantem zdravotní péče je stát, tj. odbor zdravotnictví 
Královéhradeckého kraje, zdravotní rada a město. Děkuji Vám za společně 
prožité roky, za to, že jsem se mohla starat o Vaše děti, dělala jsem to, jak 
jsem nejlépe uměla. 

Moc mě mrzí, jak to dopadlo. Je mi to líto.
MUDr. Marcela Výravská

Příměstské tábory  
v Muzeu papírových modelů

Další léto je za námi a i letos 
se díky podpoře MAS Stolové 
hory v muzeu konaly příměstské 
tábory pro děti z prvního stupně. 
V červenci proběhl tábor s tema-
tikou Harryho Pottera, v srpnu 
pak tábor inspirovaný oblíbenou 
dětskou hrou Minecraft. Během 

dvou týdnů děti prožily spoustu prázdninových dob-
rodružství, poznaly nové kamarády a odnesly si řadu 
zážitků.

S Harry Potterem jsme zkoumali život v našem okolí, 
místní faunu a floru. Vyráběli jsme z přírodních materi-
álů, sbírali byliny a vařili si vlastní lektvar nebo bylinné 
soli a mýdla pro maminky. Firma MycoMedica nám při-
pravila krásnou prohlídku bylinkářství moderní doby. 
A díky polické knihovně si děti mohly vyzkoušet úniko-
vou hru s tematikou Harryho Pottera. Samozřejmě ne-
chyběla ani spousta her a celodenní výlet po naší krásné 
krajině.

Během Minecraft tábora si děti vyzkoušely život 
dobrodruha, učily se pracovat s mapou a orientovat se 
v terénu. Jeden den jsme věnovali práci se dřevem a vy-
robili hmyzí domečky, které budou sloužit jako úkryt 
různým druhům hmyzu. Další dny jsme testovali naší 
zdatnost při celodenní túře a schopnost přežít v přírodě. 
Horolezecký klub Ostaš nám připravil báječné dopoled-
ne v sokolovně, kde si děti vyzkoušely lezení. A závěrem 
týdne nechybělo ani hledání pokladu.

Byly to dva skvělé týdny, které jsme si všichni moc 
užili, a to hlavně díky podpoře MAS Stolové hory. Budeme 
doufat, že v příštím roce se opět podaří naplánovat další 
ročník táborů a prožít nová dobrodružství.

Markéta Maršíková



32 Polický měsíčník   ZÁŘÍ 2022

ZE SPOLkŮ A SPOLEČNOSTÍ 

Z polického domova důchodců
Děti se vrací do školy, většina z nás má po letní dovolené 

a po prázdninách se vrací život zpět do zaběhlých kolejí. I přes 
prázdninový režim jsme my v domově důchodců nezaháleli, nao-
pak. Pěkné počasí nám letos umožnilo zúčastnit se hned několika 
venkovních akcí. Ale pěkně popořádku.

V únoru jsme jako každý rok připravovali masopustní veselí, 
které jsme nakonec kvůli probíhajícím virózám zrušili. Ještě za čas-
ného jara jsme společnou kávou a zákuskem oslavili Mezinárodní 
den žen. Všechny uživatelky byly paní ředitelkou obdarovány ky-
tičkou. Koncem dubna jsme uskutečnili čarodějnický rej, který 
jsme spojili se stavěním májky. Hned několik vyšňořených ježibab 
roznášelo uživatelům párky v rohlíku a koláče. Pak začaly tancovat 
jako o Filipojakubské noci, div že si škrpály neprošoupaly! Veselá 
harmonika v rukou Marušky Ryšavé nenechala nikoho v klidu, moc 
děkujeme!!!

Během roku jsme také několikrát přijali pozvání do okolních 
domovů. Před velikonočními svátky jsme se jeli podívat na vý-
stavu do hronovského domova důchodců Justynka, v květnu 
pak na Zahradní slavnost do nového areálu domova důchodců 
v Tmavém Dole a o měsíc později tamtéž na Šipkovanou pro seni-
ory. Děkujeme kolektivu pracovníků domova za příjemné přijetí, 
občerstvení a hlavně skvělou zábavu!

Různé kulturní akce ale probíhají i u nás. Prvním letošním 
koncertem bylo vystoupení pěveckého sboru Cantus z Jaroměře. 
Početný sbor nás potěšil svým širokým repertoárem písniček. Díky 
příjemnému počasí v červnu se mohl pod širým nebem uskuteč-
nit další koncert dechové kapely Stavostrojka. Moc děkujeme ro-
dině naší uživatelky paní Kavanové za zprostředkování a financo-
vání celé akce. Třetí koncert zajistila naše aktivizační pracovnice 
Karolína. Společně se svojí maminkou a dcerou pro naše uživatele 
zazpívaly a zahrály na housle a klávesy. I toto „rodinné“ setkání nás 
moc potěšilo.

O prázdninách jsme se pak nechali očarovat kouzelníkem 
Waldinim. Uživatele zaujaly nejen kouzelnické triky, ale také živá 
holubička a yorkšírský teriér, kteří se s potěšením nechali hladit.

Mimo tyto „větší akce“ zprostředkováváme našim uživatelům 
i další aktivity k rozptýlení každodenního stereotypu. Velký dík 
patří dobrovolnici Hance Klapkovské, která chodí uživatelům pra-
videlně číst (za dobrého počasí na venkovní terasu). Nesmíme za-
pomenout také na pana faráře Pilku, který jednou měsíčně slouží 

v našem DD mši. Děkujeme za jeho vstřícnost, čas i ochotu. Naše 
aktivizační pracovnice ve spolupráci s personálem přímé péče 
organizují dopolední výlety, vycházky do okolí domova, vycházky 
na zmrzlinu, společné tvoření výzdoby domova, společné pečení, 
sázení květin, pořádání kavárničky, cvičení, kuželky, bingo, setkání 
se zvířecími přáteli (pes, králík, kůň), a podobně. Každý měsíc se 
pravidelně koná společná oslava narozenin uživatelů.

Jedna taková milá oslava VELMI KULATÝCH narozenin nás po-
tkala naposledy v srpnu. Paní Božena Švorčíková se v našem domo-

vě dožila krásných a úcty-
hodných 100 let. Popřát jí 
přišli kromě nás pracovní-
ků domova i pan starosta 
Police nad Metují p. Jiří 
Beran a členky komise pro 
obřady a slavnosti. Za celý 
kolektiv DD ještě jednou 
přejeme co nejvíce zdraví, 
spokojenosti a radosti.

I nadále plánujeme 
další zajímavé akce, o kte-
rých Vás budeme v dalším 
článku informovat.

Za DD Police n. M. 
Mgr. Jana Šrámková, 

ředitelka

ź Pokud od 29.10. 2021 do 28.1. 2022 zaplatíte původní dluh (jistinu) 

a náklady exekutora 908 Kč, budou vám odpuštěny úroky, 

penále a další příslušenství dluhu.

ź Jedná se o dluhy v exekuci vůči státu, kraji, obci a firmám, které 

většinově vlastní stát (ČEZ, zdravotní pojišťovny, Česká televize, 

dopravní podniky, atd.). Nově také AIR BANK a HOME CREDIT.

Jak na to:

 1)  Podejte žádost k exekutorovi o vyčíslení jistiny a uveďte, že  

  využíváte Milostivého léta.

 2)  Zaplaťte exekutorovi od 29.10. 2021 do 28.1. 2022 jistinu 

  (můžete i ve splátkách) + 908 Kč jako poplatek exekutorovi.

PŘÍSLUŠENSTVÍ DLUHU BUDE ODPUŠTĚNO
(úroky z prodlení, penále, náklady exekuce, atd.)

EXEKUCE BUDE ZASTAVENA

VELMI VÝHODNÉ ŘEŠENÍ EXEKUCÍ
U DLUHŮ VŮČI STÁTU

Odborné sociální poradenství

Martin Minařík

Lidická 174, Broumov

Tel.: 778 486 553

E-mail: minarik@nadejebroumov.cz

Člověk v tísni

Eva Dittrichová

mobilní dluhová poradkyně

722 972 167

eva.dittrichova@clovekvtisni.cz

V případě potřeby můžete požádat o pomoc:

Zdarma Vám pomůžeme: 

i Sepsat žádost, návrh k soudům a k dalším institucím

i Řešit nepříznivou finanční situaci 

i Dluhové poradenství 

  - Zjistit kolik a komu dlužíte

  - Bránit se proti exekuci

  - Najít způsob řešení dluhů

  - Sepsat návrh na povolení oddlužení 

  - Uplatnit svá práva po dobu insolvenčního řízení

  - Pomůžeme splnit podmínky Milostivého léta 2 

Pokud chcete pomoc splnit podmínky Milostivého léta 2 (od 01.09. 

2022 do 30.11.2022), můžete využít služeb Odborného sociálního 

poradce v Broumově, který Vás seznámí se všemi podrobnostmi, 

pomůže sepsat požadované dokumenty, zjistí číslo jednací a 

pohlídá ukončení exekuce. 

Milostivé léto 2

Co je to: 
Od 1. 9. do 30. 11. 2022 máte šanci se zbavit exekuce vedené pro dluh 

u veřejnoprávního subjektu (VZP, Česká televize, ČEZ, Český rozhlas atd.) a 

také vůči městu například za neuhrazené nájemní v obecních bytem. Exekuce 

se zastaví, pokud zaplatíte exekutorovi původní dluh (jistinu) + odměnu 

exekutora ve výši 1 815 Kč.

Jak na to: 

1)   Od 01.09.2022 do 15.11.2022 doručte exekutorovi dopis, ve kterém ho 

informujete, že využíváte Milostivé léto. V dopise také požádejte o vyčíslení 

dlužné jistiny a sdělení čísla účtu, na které máte zaslat peníze. Nezapomeňte 

uvést číslo jednací Vaší exekuce. 
Není možné splácet jistinu po splátkách. Je třeba zaplatit jistinu + 1815 Kč najednou 

(splátky jedině po dohodě s exekutorem). 

Lidé v oddlužení nemohou Milostivé léto 2 využít

2)  Od 01.09.2022 do 30.11.2022 zaplaťte jednorázově dlužnou jistinu + 1815 Kč na     

bankovní účet exekutora. Doporučujeme k platbě přidat text: Milostivé léto.

3)  Nebo kontaktujte Odborné sociální poradenství Broumov. Pracovník Vám  

Kontakt:     Bc. Martin Minařík

    Centrum pro rodinu, Lidická 174, Broumov

    Tel.: 778 486 553

    E-mail: minarik@nadejebroumov.cz

    poradnabroumov

V PŘÍPADĚ ZÁJMU KONTAKTUJTE:

ź Bc. Martin Minařík (odborný sociální poradce)

  minarik@nadejebroumov.cz

778 486 553

poradnabroumov

Více informací na: www.nadejebroumov.cz

Sbor dobrovolných hasičů Hlavňov
Vás zve na 24. ročník soutěže o putovní pohár

Soutěž je zařazena do Ostašsko-Borské ligy. Účast v lize je dobrovolná 

Imitace zásahu při požáru 
Datum konání ............... sobota 1. října 2022 
Místo konání ................ fotbalové hřiště v Hlavňově 
Startovné ...................... 200 Kč 
Příjezd jednotek ........... 13:00 
Začátek soutěže ............ 13:30 

Provedení zásahu 
Po startu jednotka nastoupí do nenastartovaného vozidla (alespoň 7-místné s PPS 8, PPS 
12 nebo s přívěsem s upevněnou plachtou) a odjede na hranici zásahu, kde vyloží a 
sestaví nářadí (4x savice 1.6m, 2x hadice B75 min. 19m, 4x hadice C52 min. 19m). Vedení 
obsahuje přetlakový ventil a průlezové okno. 
Jednotná ústroj PS II, pevná obuv a přilba. Na zásah je 1 pokus. Časový limit na ukončení 
zásahu je 10 minut. Na opuštění místa po zásahu je limit 5 minut. Výměna soutěžících 
mezi družstvy maximálně 2 členové. 
Soutěž je pojištěna a organizována dle platné směrnice SH ČMS-1/17-2001. 

Velitel ................ Michal Meier, tel: 603 995 671, mich.mei@seznam.cz 
Starosta ......... Michal Vacek, tel: 608 330 711, mikal.vacek@seznam.cz 

Akci podpořili 

Realizátor SCLLD Město Police nad Metují 

Občerstvení zajištěno! Těšíme se na hojnou účast! 
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Mateřské centrum Ma Mi Na
Ohlédnutí 
za prázdninami
BOSONOHÁ 
STEZKA

V pátek 12. srpna dopoledne jsme se 
sešli v Pellyo parku, abychom oslavili a po-
myslně uzavřeli projekt Bosonohá stezka. 
V Pellyho parku můžete dopřát svým no-
hám odpočinek a mimořádný smyslový zá-
žitek. Na speciálně upravené stezce budou 
vaše nohy masírovány chůzí po šiškách, 
klacíkách, písku, mohutných balvanech 
i drobných valouncích, nebo třeba dřevem 
z májky. Stezka je určena pouze k chůzi bez 
bot (a bez ponožek), za každého počasí. Je 
jednosměrná,tvoř ji čtrnáct různých polí. 
Tvoří okruh, který vás dovede zpět k výcho-
zímu místu, proto si na jejím začátku může-
te nechat obuv.

Chození bez bot po nerovném terénu 
je zdravé, uvolňující, nabíjí energií a ra-
dostí. Naše bosá chodidla se rázem stanou 
zdrojem mnoha poznatků. Začneme vnímat 
teplotu, vlhkost i proměny terénu, zcela 
samozřejmě se začneme vyhýbat hmyzu 
či hlemýžďům, stáváme se součástí přírody. 
Prostřednictvím našich nohou se tak dosta-
neme opět do přímého kontaktu se zemí, 
vrátíme se ke kořenům lidské přirozenos-
ti. Stimulací reflexních bodů na chodidlech 
aktivujeme imunitu, studené nohy se pro-
hřejí. Mimořádně pozitivní vliv má chůze 
naboso na prevenci vzniku plochých nohou. 
Při chůzi bez bot se zapojují všechny svaly, 
které ovlivňují správný vývoj klenby.

Bosonohou stezku v Pellyho parku vy-
tvořilo mateřské centrum MC MAMINA z.s. 
za finanční podpory grantového programu 
Máme rádi Broumov(sko) a s podporou 
Města Police nad Metují.

Tak boty dolů!

co chystáme od září:
Rozhodli jsme se dopolední programy 

obměnit a maminkám nabídnout vždy něco 
navíc.  Doufáme, že Vás nabídka zaujme 
a každý si najde to své.

DOPOLEDNÍ PROGRAMY
Pondělí 
Volná herna – určená pro všechny děti bez 
rozdílu věku
vede Míša Šefcová, tel. 725954848 
Úterý 
Tvořivá dílna nejen pro děti – určeno pro dětí, 
které rády tvoří od cca 1,5 roku až dvou let
vede Markéta Maršíková, tel. 732976953 
Středa 
Zvídálek program pro rozvíjení návyků a sa-
mostatnosti předškolkových dětí cca od 2,5let 
(podle zralosti dítěte a uvážení rodičů) – 
v malé skupince, bez účasti rodičů 

vede Míša Šefcová a Jana Kollertová, tel. 
7259544848, 606549438 
Čtvrtek 
Dopoledne pro těhotné a maminky s dětmi 
do jednoho roku s programem 
vede Jana Kollertová (program BabySings 
a GoKids), tel. 606549438 
Pátek 
Dopoledne s pohybem pro děti chodící od cca 
jednoho roku
vede Nikol Zemanová, tel. 727834494 
Cena: volná herna 40/50Kč, Zvídálek 
60/70Kč, ostatní dopoledne 50/60 Kč (cena 
pro členy/nečleny) vždy od 9 – 11 hodin
Na program se předem přihlaste lektorkám, 
aby pro Vás nachystaly vše potřebné 

PROGRAM TVOŘiVé DÍLNY
Přijďte si každé úterý vyrobit s dětmi něco pro 
radost :) 
13.9.  Zvonkohra z přírodnin
20.9.  Hudební nástroje z papíru
27.9.  Barevné dekorace z větviček
4.10.  Kaštanové tvoření
11.10.  Podzimní zápichy do kytek
18.10.  Kouzelné lucerny
25.10.  Dýňování
1.11.  Dekorace pro Dušičky
Program se může měnit, aktuální infor-
mace najdete na FB MC MaMiNa.

ODPOLEDNÍ PROGRAMY
Odpoledne se můžete těšit tradičně:

 y v pondělí na Tanečky s Martinou Ma-
counovou, tel.723731987 

 y v úterý na Keramiku pro dospělé i děti 
s Katkou Čermákovou, tel. 737580510

 y na Angličtinu pro děti s Andreou Mi-
chálkovou, kontakt: andrea.michalko-
va@post.cz

 y na Jógu s Míšou Plchovou, 
 y tel: 608112461

a spoustu projektových dnů
Hodina a přesný den odpoledních pro-

gramů bude ještě upřesněn.
Datum zahájení jednotlivých programů 

bude zveřejněn na FB nebo volejte lektor-
kám. Předpokládané otevření MC je 12. září.

VÝZVA: hLEDÁME NOVOU 
VEDOUCÍ PRO MC!

Najde se někdo, kdo by převzal MC? 
Ozvi se na tel. 724 545 810 nebo na email: 
mcmamina@centrum.cz

Za MC MaMiN Andrea Plná
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Senior klub Ostaš
Tak jako školákům končí v červnu školní 

rok, tak i my – členové senior klubu se tento 
měsíc scházíme před prázdninami naposle-
dy. Ale zatímco děti se na letní měsíce těší, 
nám budou třetí úterky našich setkávání  
dva měsíce chybět.

Sešli jsme se tradičně 21.června odpo-
ledne na Ostaši (vždyť je to také název naše-
ho klubu),  v útulné hospůdce u Malíkových 
. Pro méně pohyblivé zajistil odvoz  tam 
i zpět ochotný pan Karel Hlucháň, někteří 
došli pěšmo – celkem nás bylo přes padesát. 
Paní pokladní Miluška Kosová každému při-
spěla z pokladny na občerstvení, které pro 
nás u Malíků připravují. A tak si každý podle 

chuti mohl vybrat pozdní oběd, pivko, 
kávičku s domácím dortíkem nebo 
pohár – výběr velký, obsluha vzor-
ná. Sluníčko nám svítilo, i když foukal 
větřík, ale rozhled po okolí byl krásný. 
Některé z nás si odběhly do lesa, zjistit, 
zda už jsou zralé borůvky, aby si na-
chystaly džbánečky a vyrazily na sběr. 

Ivanka  Richterová  omluvila man-
žele Pivoňkovy, jsou na dovolené 
v Chorvatsku, Miluška Kosová nám 
od nich přečetla z „chytrého telefonu“ 
pozdrav.

Pan Jaroslav Kos přivezl Marušku 
Ryšavou s harmonikou, a tak bylo ve-
selo. Zahrála písničky na přání, a pro-
tože my jsme ta generace, která ještě 
ráda zpívá a zná hodně písniček, otá-
čeli se i kolemjdoucí turisté vracející 
se ze skal a divili se, co je to na terase 
za sešlost.

Na závěr jsme si popřáli pěknou 
„dovolenou“,  krásné letní dny stráve-
né s našimi nejbližšími – návštěv bude 
jistě dost! 

Děkujeme panu Karlu Hlucháňovi 
za dopravu, celému personálu hos-
půdky u Malíkových, Marušce Ryšavé 
za hudební program!

Opatrujte se ve zdraví,  těšíme se 
na další setkání 20.září!

Výbor senior klubu Ostaš 

Podpora nemocných i prevence – onkologický den 
s náchodskou nemocnicí nabízí pestrý program 
pro širokou veřejnost

Kroky pomáhají, aneb den s onkolo-
gií – tak jsme nazvali akci, která si klade 
za cíl podpořit vážně nemocné pacienty 
i informovat o prevenci před onkologic-
kými nemocemi. Ve středu 21. září mezi 
10:00 a 17:00 hodinou se na náměstí TGM 
v Náchodě můžete setkat nejen s lékařem 
onkologem a odborníky na prevenci, ale 
také s lidmi, kteří si onkologickým onemoc-
něním prošli a mohou své vědomosti a zku-
šenosti předat těm, kteří se v současnosti 
s onkologickým onemocněním potýkají. 
„Chceme nejen podpořit vážně nemocné 
pacienty v jejich úsilí o uzdravení, protože 
při každé vážné nemoci hraje velkou roli 
vlastní odhodlání a touha být zdráv, ale také 
upozornit na nenahraditelnost prevence 
onkologických onemocnění. Navíc chceme 
touto akcí onkologicky nemocným lidem 
ukázat, že ve své nemoci nejsou sami,“ říká 
ředitel náchodské nemocnice Jan Mach. 
Program proto nemocnice nepřipravuje 
jen jako čistě odborný seminář či preven-
tivní akci, ale také jako společenské setká-
ní, jehož ústřední linkou bude onkologické 
téma. Součástí akce budou moderované 
rozhovory o prevenci a léčbě onkologických 
onemocnění, o výživě pacientů s rakovinou 

či ošetřovatelské péči. Na náměstí na-
leznete stánky organizací zabývajících 
se podporou onkologických pacientů či 
speciální výživou. K prodeji zde budou 
šátky a paruky a chybět nebude ani 
občerstvení. 

A jak pomohou Vaše kroky? V šir-
ším centru města bude možné potkat 
studentky náchodské Střední zdra-
votnické školy, které budou zdarma 
rozdávat stužky - symbol boje proti 
rakovině. Za každého z Vás a za každou 
stužku, kterou přinesete na náměstí 
a připíchnete na připravenou make-
tu jedné velké stužky, darují sponzoři 
této akce určitou částku na zakoupení 
přenosného ultrazvukového přístroje 
k zavádění žilních vstupů, který umož-
ní bezpečné, spolehlivé a opakované 
podávání chemoterapie a jiných nit-
rožilních léků onkologicky nemocným 
pacientům v náchodské nemocnici. 

Milou atmosféru jistě vykouzlí 
svým sametovým altovým hlasem Karolína 
Soukupová, zpěvačka Police Symphony 
Orchestra. Chybět nebude autogramiá-
da knihy Dany Černé „Zvládej překážky“, 
která je osobním a poutavým příběhem 

onkologické pacientky náchodské nemoc-
nice. Celým dnem bude přítomné provázet 
sympatická moderátorka Lucie Peterková. 
Těšíme se na Vás! 

Vaše náchodská nemocnice
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Příměstské tábory v Polici nad Metují
V červenci a srpnu proběhly v mateř-

ském centru MaMiNa tři turnusy příměst-
ských táborů pro předškolní děti s názvy 
Putování s Večerníčkem, Loutkohraní 
a Superhrdinové. Tábory byly realizovány 
v rámci projektu Tábory města Police nad 
Metují 2020 - 2022 reg. č. CZ.03.2.65/0.0
/0.0/16_047/0015867. Program pro děti 
zajistily zkušené lektorky a každý týden 
obohatil animační program vedený exter-
nisty na dané téma. Tímto děkujeme všem 
za spolupráci a ochotu. Děti se tak měly 
možnost podívat do zákulisí Kolárova diva-
dla, vyráběly, hrály loutkové divadlo, soutě-
žily, chodily na výlety a dětská hřiště, jely 
na výlet za zvířátky, viděly ukázku dravců 
a všem přálo krásné letní počasí. Těšíme se 

opět příští rok a doufáme, že jsme tak ale-
spoň částečně pomohli pracujícím rodičům. 

Kateřina Landová

Astronomický klub  Police nad Metují

ZÁkRYT URANU MĚSÍcEM
nastane v noci ze 14. na 15. září. Při zákrytu je kosmické těleso 

(v tomto případě planeta) zakryté Měsícem. Častěji dochází k zá-
krytům hvězd, zákryt planety patří ke „vzácnějším“ úkazům.

Zákryt uvidíme v celém průběhu. Od postupného zakrývání kdy 
kotouček planety pozorovateli zvolna mizí za okrajem Měsíce až 
po výstup zpoza Měsíce. K pozorování zákrytu je nutné použít ast-
ronomický dalekohled který dokáže rozlišit kotouček planety Uran.

Následující mapka zobrazuje pohled na noční oblohu východ-
ním směrem kolem půlnoci. Poloha Měsíce platí pro noc ze 14. 
na 15. září. V konjunkci s Marsem bude Měsíc 17. září.

V říjnu letošního roku uplyne 60 let od založení 
Astronomického klubu v Polici nad Metují. Na projekt 
údržby astronomické pozorovatelny na Havlatce byla 
poskytnuta dotace z dotačního programu města Police 
nad Metují  Spolková činnost.

Pohledy do vesmíru
SLUNCE vstupuje do znamení Vah 22. září ve 3 hodiny 
 4 minuty SELČ. Nastává astronomický podzim 
 a podzimní rovnodennost. V září se den zkrátí 
 o 1 hodinu a 47 minut,
MĚSÍC 25. v novu, 3. v první čtvrti, 10. v úplňku, 
 17. v poslední čtvrti, 
MERKUR není pozorovatelný,
VENUŠE v první polovině měsíce ráno nízko nad východním   
 obzorem, 
 ve druhé polovině září není pozorovatelná,
MARS  po většinu noci v souhvězdí Býka,
JUPITER po celou noc v souhvězdí Ryb,
SATURN po většinu noci v souhvězdí Kozoroha,
URAN po většinu noci v souhvězdí Berana,
NEPTUN po celou noc na hranici mezi souhvězdími 
 Vodnáře a Ryb

Karel VACEK, Astronomický klub Police
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Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Police nad Metují

Výlet do Machova nejen 
pro zahrádkáře / červen

Ve středu 29. června jsme se v ranních ho-
dinách sešli na polickém autobusovém nádraží 
a společně jsme posílenou linkou vyrazili směr 
Machov na zastávku U Božky. Sešlo se nás zhruba 

třicet. V Machově nás ve svém království přivítal pan Straka a pou-
tavě vyprávěl o právě rozkvetlých kaktusech ve své bohaté sbírce. 

Po tomto setkání, které potěšilo nejedno srdce zahrádkáře jsme 
opět linkovým autobusem pokračovali k restauraci U Lidmanů. 
Setkání pod jabloní, stromem roku 2020, který je součástí krásné 
restaurační zahrádky jsme využili nejen k pohoštění, ale především 
k povídání. Sdíleli jsme zkušenosti nejen ze zahrady a také začali 
připravovat tradiční Podzimní výstavu.

Podzimní výstava ( 22.- 23. 9. 2022 ) 
9 - 17 hodin - vstupné dobrovolné

Základní organizace 
Českého zahrádkářského 
svazu v Polici nad Metují 
srdečně zve na tradiční 
Podzimní výstavu, která 
se uskuteční ve dnech 22. 
a 23. září na sále v Pellyho 
domech v Polici nad Metují, 
od 9 do 17 hodin. Letošní výstava ponese téma Rok v zahradě. 
Představíme jednotlivá roční období. Těšit se můžete na aranžmá 
a dekorace dle ročních období. Nebude chybět inspirace na zpra-
cování sklizně, regionální výpěstky, odborné knihy a časopisy. 
Součástí výstavy bude také SEMÍNKOVÁ BANKA možnost směny 
regionálních semen po celou dobu výstavy
STŮL PŘEBYTKŮ
možnost nákupu regionálních výpěstků 

V rámci doprovodném programu výstavy se nám podaři-
lo domluvit pokračování přednášky paní Miroslavy Dostálové, 
na téma – Léčivé rostliny, jejich pěstování a použití. Její cenné 
rady ohledně využití bylinek při přípravě čajů i při léčbě nemocí 
s ohledem i na jejich jedovatost či případné následky užití ocenili 
všichni přítomní posluchači již v minulém roce. Téma ještě zdaleka 
nemáme vyčerpané, proto navážeme a to ve čtvrtek 22. září od 16 
hodin. Děkujeme za finanční podporu Městu Police nad Metují.

Každé první úterý v měsíci pořádáme konzultace a poradenství 
členů výboru základní organizace. Scházíme se pravidelně v čítárně 
polické knihovny, od 16 do 17 hodin.  Zastavte se, nebo sledujte 
naši facebookovou stránku.

Za polické zahrádkáře předsedkyně ZO ČZS 
Martina Frydrychová

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu v Polici nad Metují  

PODZIMNÍ VÝSTAVA 

      22.- 23. 9. 2022 / 9-17 hodin / sál Pellyho domy 

 

ZAHRADNÍKŮV ROK 

Těšit se můžete na aranžmá a dekorace dle ročních období. 
Nebude chybět inspirace na zpracování sklizně, regionální 

výpěstky, odborné knihy a časopisy. 
SEMÍNKOVÁ BANKA 

Možnost směny regionálních semen po celou dobu výstavy. 
STŮL PŘEBYTKŮ 

Možnost nákupu regionálních výpěstků. 

      vstupné dobrovolné 
 

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu v Polici nad Metují  

PŘEDNÁŠKA 

       

 

22. 9. 2022 / 16 hodin / sál Pellyho domy 
 

Miroslava Dostálová 

Léčivé rostliny, jejich pěstování a použití 

            vstupné dobrovolné 
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390 Náchod – Kudowa Zdrój – Karlów 

3) 3) 3) 3) 3) 3)
8:10 10:10 13:10 Náchod, aut. st.   9:29 12:49 15:49
8:20 10:20 13:20 Kudowa Zdrój, dw. kol.   9:19 12:39 15:39
8:24
8:26

10:24
10:26

13:24
13:26

  Kudowa Zdrój 9:15
9:13

12:35
12:33

15:35
15:33

8:37 10:37 13:37 Karlów, Bledne skaly 9:00 12:20 15:20
8:49 10:49 13:49 Karlów 8:50 12:10 15:10

3) Jede od 28. 5. 2022 do 30. 9. 2022 o víkendech a státních svátcích, od 1. 7. 2022 do 31. 8. 2022 také v pracovní dny 

38×

394 Náchod – Červený Kostelec – Trutnov  
– Pec p. Sněžkou – Malá Úpa

3) 1) 3)
8:20 Náchod, aut. st.   15:37 17:37
8:30 Velké Poříčí, Krausova 15:28 17:28
8:35 Hronov, aut. st. 15:23 17:23
8:50 Červený Kostelec, aut. st. 15:09 17:09
8:56 Rtyně v Podkr., aut. st. 15:02 17:02
9:05 Úpice, most II. odboje 14:54 16:54
9:07 Úpice, most F. L. Riegra 14:52 16:52
9:17 Trutnov, Bohuslavice 14:40 16:40
9:24 Trutnov, Poříčí, Ječná 14:34 16:34
9:30 Trutnov, žel. st.   14:30 16:30
9:31
9:35

Trutnov, aut. st.
14:29
14:26

16:29
16:26

9:51 Svoboda n. Úpou, aut. st. 14:11 16:11
9:58 Horní Maršov, most 14:06 16:06
10:03 Horní Maršov, Temný Důl, odb. Malá Úpa 14:01 16:01
10:09 Pec p. Sněžkou, Velká Úpa, nám. 13:58 15:58
10:13

Pec p. Sněžkou, aut. st.
13:54 15:54

10:16 13:51 15:51
10:19 Pec p. Sněžkou, Velká Úpa, nám. 13:46 15:46

| Pec p. Sněžkou, Velká Úpa, odb. Malá Úpa 13:41 15:41
10:33 Malá Úpa, Spálený Mlýn 13:35 15:35
10:43 Malá Úpa, Pomezní Boudy 13:25 15:25

1) Jede od 28. 5. 2022 do 30. 9. 2022 o víkendech a státních svátcích. 
3) Jede od 28. 5. 2022 do 30. 9. 2022 o víkendech a státních svátcích,  
od 1. 7. 2022 do 31. 8. 2022 také v pracovní dny.

38×

395 Deštné v Orl. h., Šerlich – Olešnice v Orl. h. – Nový Hrádek  
– Nové Město n. Met. – Náchod

1) 1) 2) 1) 3) 1) 1)
10:20 10:20 16:20 Deštné v Orl. h., Šerlich 9:55 14:05

| | | Deštné v Orl. h., Zákoutí hotel Orlice 9:45* 13:55*
10:29 10:29 16:29 Deštné v Orl .h., sjezdovka 9:40 13:50
10:31 10:31 16:31 Deštné v Orl. h., Národní dům 9:37 13:47
10:33 10:33 16:33 Deštné v Orl. h., Jitřenka | |
10:34 10:34 16:34 Deštné v Orl. h., odb. Špičák 9:33 13:43
10:36 10:36 16:36 Sedloňov, Horní Sedloňov | |
10:38 10:38 16:38 Sedloňov, ObÚ 9:29 13:39
10:40 10:40 16:40 Sedloňov, Polom, lípa 9:26 13:36
10:41 10:41 16:41 Sedloňov, Polom, kaplička 9:24 13:34
10:43 10:43 16:43 Olešnice v Orl.h., skiareál 9:22 13:32
10:45
10:47

10:45
10:47

16:45
16:47

Olešnice v Orl.h., nám. 
9:20
9:16

13:30
13:26

10:49 10:49 16:49 Olešnice v Orl. h., dolní | |
10:52 10:52 16:52 Nový Hrádek, Rzy, odb. Dlouhé 9:11 13:21
10:54 10:54 16:54 Nový Hrádek, Rzy, u Andršů | |
10:56 10:56 16:56 Nový Hrádek, Rzy, u Pařízků | |
10:58 10:58 16:58 Janov, Tis, odb. Sněžné 9:05 13:15
11:04
11:05

11:04
11:05

17:04
17:05

Nový Hrádek, nám.
9:00
8:55

13:10
13:05

11:13 11:13 17:13 Slavoňov, kostel 8:47 12:57
7:30 11:22 11:22 17:22 Nové Město n. Met., Na Rychtě 8:35 12:45 18:07
7:35 11:25 11:25 17:25 Nové Město n. Met., žel. st. 8:27 12:37 18:05
7:45 11:35 17:35 Náchod, Staré Město, rozc. | | |
7:47 11:37 17:37 Náchod, Okresní soud | | |
7:50 11:40 17:40 Náchod, aut. st. 8:05 12:20 17:50

1) Jede od 28. 5. 2022 do 30. 9. 2022 o víkendech a státních svátcích. 
2) Jede od 1. 7. 2022 do 31. 8. 2022 v pracovní dny. 
3) Jede od 28. 5. 2022 do 30. 9. 2022 o víkendech a státních svátcích, od 1. 7. 2022 do 31. 8. 2022 také v pracovní dny.
*) Možný pouze výstup.

38×

396 Deštné v Orl. h., Šerlich – Nové Město n. Met.  
– Česká Skalice – Jaroměř

1) 1) 1) 1)
10:00 15:20   Deštné v Orl. h., Šerlich 9:35 14:00

| | Deštné v Orl. h., Zákoutí hotel Orlice 9:25* 13:50*
10:09 15:30 Deštné v Orl. h., sjezdovka | |
10:11 15:32 Deštné v Orl. h., Národní dům 9:20 13:45
10:14 15:35 Deštné v Orl. h., odb. Špičák 9:16 13:41
10:18 15:39 Sedloňov, ObÚ 9:12 13:37
10:23 15:44 Sněžné, Na Krahulci | 13:32
10:26 15:47 Bystré 9:05 13:30
10:29
10:30

15:50
15:52

Bačetín, ObÚ
9:01
9:00

13:26
13:25

10:36 15:58 Ohnišov, U Jelena 8:54 13:19
10:37 15:59 Bohdašín, Vanovka | 13:16
10:43 16:05 Nové Město n. Met., nám. Republiky 8:45 13:10
10:45 16:07 Nové Město n. Met., Na Rychtě | |
10:46
10:47

16:08
16:09

Nové Město n. Met., žel. st.  
8:35
8:25

13:00
12:50

10:53 16:15 Provodov-Šonov, Šonov, hostinec 8:20 12:45
10:55 16:17 Provodov-Šonov, Provodov, náves | |
10:59 16:21 Česká Skalice, Rozkoš 8:14 12:39
11:02
11:03

16:24
16:25

Česká Skalice, nám.
8:10
8:05

12:35
12:30

11:06 16:28 Velký Třebešov, hostinec | |
11:10 16:32 Dolany | |
11:15 16:37 Jaroměř, pod náměstím 7:50 12:15
11:16 16:38 Jaroměř, Husova | |
11:20 16:42 Jaroměř, Terminál HD   7:40 12:05

1) Jede od 28. 5. 2022 do 30. 9. 2022 o víkendech a státních svátcích.
*) Možný pouze výstup.

38×

423 Úpice – Malé Svatoňovice – Malé Svatoňovice, Odolov

1) 1) 1) 1)
8:37 Úpice, Veselka 13:18
8:38 11:38 Úpice, most F. L. Riegra 13:16
8:40 11:39 Úpice, most II. odboje 10:15 13:14
8:42 11:41 Úpice, Sychrov 10:13 13:13
8:44 11:43 Batňovice, Na Mýtě 10:11 13:11
8:45 11:45 Batňovice, kostel 10:10 13:10
8:47 11:47 Velké Svatoňovice, Valy 10:08 13:08
8:48 11:48 Malé Svatoňovice, Polytex 10:07 13:07
8:50
9:05

11:50
12:05*

Malé Svatoňovice, žel. st.  
10:05
9:51

13:05
12:51

9:07 12:07* Malé Svatoňovice, J. Masaryka 9:50 12:50
9:09 12:09* Malé Svatoňovice, odb. Kyselá hora 9:48 12:48
9:10 12:11* Malé Svatoňovice, Petrovice 9:47 12:47
9:12 12:12* Malé Svatoňovice, Strážkovice 9:45 12:45
9:14 12:14* Malé Svatoňovice, Odolov 9:43 12:43

12:15* Jívka, odb. Tmavý Důl 12:41
12:16* Rtyně v Podkr., Tmavý Důl 12:40

1) Jede od 28. 5. 2022 do 30. 9. 2022 o víkendech a státních svátcích. 
*) do 11. 6. jede o 15 minut dříve

6×

  

TURISTICKÉ AUTOBUSY

 

Vydejte se na zářijové cyklotoulky kladským pomezím!
Období výletů, 

toulek a putování 
s koncem prázdnin 
rozhodně nekončí. 
Nezapomeňte, že 

i v září můžete na svých cestách vyu-
žívat turistické autobusy s přepravou 
kol, které vás dovezou na zajímavá 
místa našeho regionu nebo zpět.  

V provozu jsou 4 linky cyklobu-
sů s vlekem pro přepravu až 38 kol a  
1 linka s tzv. „cyklobatohem“ pro pře-
pravu maximálně 6 kol. Všechny jez-
dí až do konce září vždy o víkendech 
a o státním svátku. 

Ptáte se, jaké cyklovýlety bychom 
vám doporučili? Projet si můžete na-
příklad 35 km dlouhý okruh 
Boženy Němcové, který spojuje 
malebná místa v okolí Ratibořic 
známá z románu Babička. Pokud 
byste se raději vydali ve šlépě-
jích prvního československého 
prezidenta, který se svou rodi-
nou trávil dovolenou ve Velkém 
Dřevíči u Hronova, a poznali 
i místa na polské straně hrani-
ce, doporučujeme vám 36km 
okruh T. G. Masaryka. Unikátnost 
Jestřebích hor, které jsou oblastí 
s bohatou hornickou historií, po-
znáte na 15 km dlouhé cyklotrase 
z Úpice do Jívky. Vydat se můžete 
také údolím řeky Metuje po nená-
ročné 31km trase, na které potká-
te mnoho historických a přírod-
ních krás Kladského pomezí. 

Mnohem více informací, tipů 
na cyklovýlety, přehled cyklotras 
a jízdní řády cyklobusů najde-
te na www.kladskepomezi.cz/
aktivity/cyklistika.

Bc. Markéta Tomanová
manažer pro styk s veřejností
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Neklidné léto Léta Páně 2022
Opravdu neklidné, příliš horúčavé, bez 

vláhy a příjemných deštíčků, a ještě stále 
válečné. A zdá se, jako by nám příroda vra-
cela všechny neřesti, kterých jsme se proti 
ní dopustili. To, co děláme s českou kraji-
nou, lze nazvat i zločinem. Úrodnou půdu 
často zaměňujeme za stavební, pole jsou 
ve velké míře žlutá řepkou olejnou nebo 
pokryta velkými plochami fotovoltaických 
zrcadel či „lesy“ větrníků. Snad časem 
zmoudříme, nic jiného nám pro naše za-
chování nezbyde. Mládeži, čiňte se, leží to 
na vás! Já mám radost z každého ranního 
probuzení, když uvidím z okna milovaný 
Ostaš, sice nyní trochu odhalený, ale při 
každém denním pohledu se měnící. Pak 
se rozhlédnu po Klůčku, dále vidím dvě 
kostelní věže našeho kostelíčka a jsem 
šťastná, že žiju ve svém rodišti, i když teď 
se „holt“ vzhledem ke svému věku plazím 

a daleko nedojdu. Mám ráda lidi kolem 
sebe, nejen ty „pojízdné“ kamarádky. Se 
Soňou z Bukovice se vydáváme na cesty 
po okolí a hospůdkách. V Praze mi záviděli 
můj entuziasmus pro rodiště a měli co zá-
vidět. Nyní jsem se dala do čtení o Tomáši 
Baťovi st., jehož názory jsou pro dnešní 
dobu jako dělané. Příčinu hospodářské 
krize viděl v morální bídě a nevěřil v žád-
né přelomy samy od sebe. To, čemu jsme 
zvykli říkat hospodářská krize, je jiné 
jméno pro mravní bídu. Mravní bída je 
příčina, hospodářský úpadek je následek. 
Jak napsal, v naší zemi je mnoho lidí, kteří 
se domnívají, že hospodářský úpadek lze 
sanovat penězi. Hrozil se důsledku toho-
to omylu. Jak uvedl, v postavení, v němž 
se nacházíme nepotřebujeme žádných 
geniálních obratů. Potřebujeme mravní 
stanovisko k lidem, k práci a veřejnému 

majetku. Nepodporovat bankrotáře, ne-
dělat dluhy, nevyhazovat hodnoty za nic, 
nevydírat pracující. Dělat to, co nás po-
zvedlo z poválečné bídy, pracovat a šetřit 
a učinit práci a šetření výnosnější, žádouc-
nější a čestnější než lenošení a mrhání. Je 
třeba překonat krizi důvěry, technickými 
zásahy, finančními a úvěrovými ji však 
překonat nelze. Důvěra je věc osobní a dů-
věru lze obnovit jen mravním hlediskem 
a osobním příkladem. Toto jsem se dočetla 
z týdeníku „Respekt“ o našem velkém pr-
vorepublikovém obuvnickém podnikateli. 
Doporučuji tento týdeník číst, je k dispo-
zici v naší městské knihovně. Kéž by mezi 
námi bylo více takových lidí, kteří nás 
dnešními rozbouřenými vodami dokážou 
vést a lidem pomáhat a nechat strašení 
z možných neúspěchů. 

Jarca Seidelová 

Víte, jak dlouhý, 
dlouhá, dlouhé je …

 ¾Velká čínská zeď – starý systém opevnění táh-
noucí se napříč severní Čínou, táhne se v délce 
cca 3460 km 
 ¾Amazonka – nejvodnatější a nejdelší řeka 
na Zemi, nachází se v rovníkové oblasti Jižní 
Ameriky, délka toku 7 062 km, plocha povodí 
6 915 000 km2, průměrný průtok 219 0000 m3/s
 ¾Zemský rovník – nejdelší rovnoběžka, pomysl-
ná čára spojující body s nulovou zeměpisnou šíř-
kou, jeho délka činí asi 40 075 km
 ¾Temže – řeka protékající jižní Anglií, která spoju-
je Londýn se Severním mořem, je dlouhá 346 km, 
povodí má rozlohu 12 935 km2

 ¾Pád – největší řeka v Itálii, je dlouhá 652 km, po-
vodí má rozlohu 75 000 km2

 ¾Seina – řeka v severní Francii, je dlouhá 776 km, 
plocha povodí měří 78 650 km2, z čehož 40 km2 
leží v Belgii
 ¾Rhona – evropská řeka pramenící ve Švýcarsku, 
celková délka řeky je 812 km, plocha jejího povo-
dí je 95 590 km2

 ¾Tajo – řeka ve Španělsku a v Portugalsku, je dlou-
há 1 038 km, povodí má rozlohu přibližně 80 100 
km2

 ¾Rýn – řeka v Západní Evropě, která patří mezi 
nejdelší evropské řeky, celková délka řeky činí 
1230 km, plocha povodí 224 400 km²
 ¾Dunaj – po Volze druhá nejdelší řeka v Evropě, 
která protéká nebo tvoří státní hranici celkem 10 
zemí, délka toku činí 2 857 km, rozloha povodí je 
801 463 km² a zasahuje do 19 evropských států
 ¾Volha – veletok protékající od severozápadu 
na jihovýchod evropskou částí Ruska, s délkou 
3 534 km to je nejdelší a nejvodnatější řeka Ev-
ropy, a vůbec největší řeka na světě, která nemá 
odtok do světového oceánu, plocha povodí je 
1 380 000 km2

 ¾Nejdelší železniční trať na světě – transsibiř-
ská magistrála, hlavní dopravní tepna Ruska, 
probíhající v délce 9 288 km z Moskvy do Vladi-
vostoku

Připravil František Janeček

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

• specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.
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Tajnosti města
Tajnosti města jsou tajnostmi jednot-

livců, které ve finále nějak charakterizují 
město samé. Možná by se takto dal vysvětlit 
název fejetonu. Jenže: pokud se jedná o taj-
nosti, tak jak je můžeme znát? No, může-
me, protože jsou chvíle, kdy jsou tajnosti 
aspoň trochu poodhalené. Stejně jako Jára 
Cimrman pochopil, že nejlepší zločinci ne-
budou v kartotéce policie, ale jejich jména 
činy a skutky jsou přesto zaznamenány 
v třídních knihách. Tak i tajnosti města jsou 
k nalezení. Ne v kronice nebo třídní knize 
(pokud by existovalo něco, jako třídní kniha 
dospívajícího města), ale v reálu. Když měs-
to přikryje tma a rozsvítí se lampy a doba 
pokročí přes půlnoc, tak tajnosti lezou 
na povrch, protože je nikdo nedokáže uhlí-
dat 24 hodin denně, 365 dní v roce a 100 let 
za století.

Pro mě tajnosti města Police nad Metují 
odhalil Vincent. Ač před pár dny oslavil čtvr-
tý měsíc svého života, už mi ukazuje věci, 
které jsem do té doby buď neznal, nevšímal 
si jich nebo na ně zapomněl. Stalo se to jed-
né noci z pátka na sobotu. Něco ho trápilo. 
Něco miminkovsky závažného, dějícího se 
nejspíš někde v trávícím ústrojí. A ve tři 
ráno nadával na svět kolem sebe. Maminka 

Martina už byla unavená, a tak jsem přišel 
na řadu já. Nejdřív jsem ho zkoušel zklidnit 
v náručí, ale moc to nepomáhalo. Tak přišel 
na řadu kočárek.

Město spalo.
Nevěřili byste, kolik lidí nechává doma 

přes noc svítit aspoň nějaké světýlko. 
Samozřejmě nejčastěji v dětském pokoji, 
ale malá světýlka svítila tu noc i v domech 
a bytech, kde žádné malé dítě nemají. A jsou 
byty a domy, kde bylo chvíli po třetí ráno 
živo. Jestli to bylo tím, že bydlící vstával 
do práce, nemohl usnout nebo se teprve 
po nějakém flámu ukládal ke spánku, ješ-
tě nevím. Zatím vím pouze kde a odpo-
věď na otázku proč mi zůstává skryta. Ale 
mám předtuchu, hraničící s jistotou, že mi 
Vincent ještě poskytne možnost projít si 
noční město a zjistit, jak to tedy je.

V kočárku usnul během chvíle. Když 
jsem ho nesl do postýlky spal tvrdě a spo-
kojeně. Stejně jako maminka Martina.

Druhý den, když jsem trochu poláma-
ný s nedokončeným snem na tváři vstával, 
přivítal mě Vincent s otevřenýma očima. 
Rozhlížel se po světě kolem sebe a nejvíc se 
mu líbí pohled na zelenou zahradu. Pohyby 
ručiček jsou trhané a nekoordinované. Ale 

v tu chvíli zcela samozřejmě odpouštím tu 
částečně probdělou noc a je mi jasné, že 
když to bude potřeba, tak si to zopakujeme. 
Prioritně kvůli tomu maličkému tvorečkovi, 
který je plně odkázán na rodičovskou péči. 
A v druhém plánu: pořád zbývají nějaká 
tajemství města, která jsme při procházce 
s kočárkem kolem půl čtvrté ráno jen za-
hlédl, ale ještě jim nepřišel na kloub. A kdy 
jindy si prohlédnout město než při procház-
ce s kočárkem? Kdy procházku nenarušuje 
žádná jiná další povinnost. Kdy člověk není 
limitován časem, protože je to stejně jedno 
a vyspí se snad příští noc. Nebo některou 
z těch následujících.

Tajnosti jednotlivců v důsledku vytváře-
jí tajnosti společnosti.

Pokud se někomu v nejbližší době sta-
ne, že se v noci probudí, koukne se z okna 
a uvidí kolem domu procházet někoho s ko-
čárkem, budu to s velkou pravděpodobnos-
tí já. A nebudu tam proto, abych objevoval 
tajnosti kohokoliv. Budu tam proto, že v ko-
čárku leží maličkej tvoreček a já udělám co-
koliv pro to, aby mu bylo dobře. A Vaše taj-
nosti jsou mi v té chvíli ukradené. Ale přesto 
se po nich aspoň po očku podívám.

Pavel Frydrych

chvilka s matematikou
Podívejme se, jaké zajímavé vlastností 

mají některá čísla. Všimněme si např. šesti-
místného čísla 142 857. Násobíme –li ho kaž-
dým číslem od 1 do počtu jeho číslic, tj. do 6, 
dostaneme číslo, které vznikne cyklickou zá-
měnou jeho číslic:

1 × 142 857 = 142 857
2 × 142 857 = 285 714
3 × 142 857 = 428 571
4 × 142 857 = 571 428
5 × 142 857 = 714 285
6 × 142 857 = 857 142
Takováto čísla nazýváme cyklická. 
Pokuste se nalézt v literatuře další zají-

mavosti některých čísel a zašlete je na ad-
resu janecekf@cbox.cz. Vstupte do krás-
ného a zajímavého světa matematiky

Připravil František Janeček

Staří lidé ztrácejí všechno
Krásu – obličej je vrásčitý, oči vyplakané, vla-
sy šedivé.
Zdraví – málo vidí, málo slyší, těžce chodí, 
nemoci se hlásí.
Paměť – cévy jim kornatí, mysl se kalí, rozum 
slábne.
Sílu – práce je vyčerpává, ruce se chvějí, ne-
chutná jíst.
Oblibu – nemohou rozdávat ani pomáhat, 
potřebují obsluhu.
Společnost – mladí jdou do práce a staré trá-
pí samota.
Chuť k životu - zdá se jim, že jsou na obtíž, že 
je nemá nikdo rád, mrzí je nevděk dětí.

Vybral František Janeček

hodinový strojek bez rafiček
Zdravím všechny čitatele tohoto zpra-

vodaje. Protože jsem nestihl uzávěrku pro 
měsíčník zářijový, dovolte, abych se po-
dělil o svůj zážitek při koupi elektrického 
hodinového strojku pro kutilské sestrojení 
hodin s měsíčním zpožděním. K věci.

Na zahradu mi spadl jasan. Uřízl jsem 
si „placku“ s tím, že si sestrojím hodiny. 
Na náměstí jsem potkal prodavačku ze 
zlatnictví u paní Vávrové, paní Irenku 
Plnou. Na můj dotaz, zda mají elektrický 
hodinový strojek, odpověděla že ano, ale 
s dlouhým ručištěm (hřídelka ručiček). 
Málo se proto prodává. Mě to však vyhovo-
valo. Přišel jsem do prodejny, strojek kou-
pil a odešel jsem s nákupem domu. Jaké 
však bylo mé překvapení, když jsem ob-
sah rozbalil a nenašel žádné ručky. Vrátil 
jsem se do prodejny a nákup reklamoval. 
Paní prodavačka byla trochu zmatená 
a po krátké době hledání sdělila, že ně-
komu zavolá. Po čase se ozval na druhém 
konci hlas. Paní Irenka mu vysvětlovala 
(marně), že strojek nemá ručky. Dotyčný 
stále tvrdil, že jsem si objednal strojek 
bez ručiček. Já jsem ovšem s objednáv-
kou neměl nic společného. Objednavatel 
strojek odřekl, a proto zůstal na prodejně. 
To stále dotyčný hlas nemohl pochopit. 
Proto jsem si vzal od prodavačky telefon 
a vše se snažil vysvětlit. Dotyčný na dru-
hém konci stále nechápal.  Proto jsem mu 
jasně řekl, že na internetu se strojky pro-
dávají včetně ručiček. (každý jeden stroj 
vyžaduje speciální ručky). A VÍTE, CO MI 

NEZNÁMÝ ODPOVĚDĚL? TAK SI KUPTE 
TEN STROJEK NA INTERNETU !!!!!!!!!   Já 
jsem se „vytočil“ a vyhrknul: Co si to dovo-
lujete, takto jednat se zákazníkem? Nebyl 
jste nějaký papaláš?  Náhle jsem uslyšel: 
NEVYHROŽUJTE!! NEVYHHROŽUJTE !!. 
Proto jsem telefon vrátil, vrátil i strojek 
bez rafiček a požadoval peníz zpět. S paní 
prodavačkou vše OK. Bylo na ní vidět, že jí 
incident velice mrzí.

Co z toho plyne? Ten neznámý hlas 
na druhém konci spojení byl hlas pana 
Ing. Jana Michálka. Svého času zaměst-
nanec bavlnářských závodů Broumov 
na dosti vysokém postu. Protože byl z titu-
lu své funkce zvyklý jednat s lidmi tak, jak 
jednal se mnou do telefonu, ani se nedivím 
tomu papalášskému tónu konverzace.

Tací lidé ovšem nemají v živnosten-
ském prostředí co pohledávat, dělají ostu-
du všem poctivým, uctivým a slušným 
drobným podnikatelům. Já sám jsem pra-
coval v Polici nad Metují, coby živnostník, 
dlouhou řadu let. Nikdy bych takto pový-
šeně se zákazníkem nejednal.  Přece, když 
mám na prodejně zboží, které nejde na od-
byt, tak se ho snažím prodat a ne, že pošlu 
potencionálního kupce ke konkurenci. Pan 
Ing. Jan Michálek by měl nad sebou za-
myslet, nebo jít na školení k vietnamským 
živnostníkům, ti by jej možná vyškolili 
ve slušném a uctivém chování. 

Ještě jednou zdravím všechny čtenáře 
zpravodaje. 

Novotný Evžen Police nad Metují.
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Městská policie
V uplynulém období jsme zejména za-

jišťovali akce pořádané městem. Koncerty 
a hlavně Kvíčerovskou pouť, ta proběhla 
bez větších problémů a ty malé jsme vyře-
šili hned. Je třeba určitě poděkovat panu 
Janečkovi za organizaci atrakcí, pouťový 
ohňostroj a vše co připravil. První pouťové 
lásky odvál čas a pouťové inferno opustilo 
beze zbytku náměstí…. Tak snad se kolotoče 
v pohodě roztočí zase příští rok.

Jako vždy se naše město potýkalo s po-
měrně velkým náporem turistů, kteří přijeli 
obdivovat náš kraj. I oni potřebují s něčím 

poradit a pomoci. Těmto věcem jsme věno-
vali opravdu  hodně času. 

V době kdy píšeme tento článek máme 
před sebou ještě ,,Petrovické zatáčky“ 
a Rallye Sudety“. Snad i tyhle akce dopad-
nou v pohodě.

Nebude to dlouho trvat a otevřou se 
brány škol…děti se vrátí do školních ška-
men a listí začne počítat své poslední dny 
života.

Tak hezké klidné dny
 Petr Zima, ved. strážník MP

Svědek Nadduše
Nadduše v srdci je vševědoucí. Ví všech-

no. Když změním tělo, mohu zapomenout 
na své minulé činnosti, ale Nejvyšší Pán 
jako Paramatma je se mnou a ví vše, a proto 
získám výsledky své minulé karmy, minu-
lých činností. Já mohu zapomenout, ale Pán 
mi přidělí utrpení nebo požitek za špatné 
nebo dobré činy z mého minulého života. 
Nesmíme si myslet, že když jsme zapomně-
li, co jsme dělali v minulém životě, jsme zba-
veni reakcí. Reakce přijdou a jaké reakce to 
budou, posoudí svědek, Nadduše.

Ze Šrímad Bhagavatamu opsala 
Markéta Jandová

Liturgické mezidobí, nový 
školní rok 

Letošní prázdniny a letní dovolené jsou 
za námi a léto se nachýlilo ke svému závě-
ru. Je za námi i čas polické pouti, která se 
koná vždy o víkendu, nejblíže ke Slavnosti 
Nanebevzetí P. Marie. Letos se opět konalo 
i tradiční pouťové posezení na nádvoří kláš-
tera, které na jedničku a ke všeobecné spo-
kojenosti zajistila rodina Tóthova, s pomoc-
níky z farnosti. Patří jim i touto cestou velké 
poděkování. S měsícem září se před námi 
otvírá nový školní rok se svými povinnostmi 
a starostmi. S ostatními školními předměty 
bude v ZŠ v Polici, Machově a Bukovici pro-
bíhat i výuka náboženství - křesťanská 
výchova, kterou v rámci možností zajišťuje 
polické děkanství. Vyučovány budou pokud 
možno všechny ročníky, spojené do něko-
lika skupin, v obvyklém rozsahu 1 hodina 
týdně. Jak bude výuka probíhat, a přesné 
termíny vyučovacích hodin pro jednotlivé 
skupiny není ještě stanoveno a bude sdě-
leno v ohláškách, po upřesnění s knězem 
a podle aktuálních rozvrhů hodin. Bude-li 
to možné, první hodiny proběhnou pravdě-
podobně v týdnu 19.  - 23. 9.  Přejeme všem 
školákům a studentům úspěšný nový školní 
rok a rodičům dostatek trpělivosti a moud-
rosti k doprovázení a povzbuzování.   

Měsíc září spadá do liturgického mezi-
dobí a přinese nám několik památek, svát-
ků a jednu významnou slavnost. Zmíním 
svátek Povýšení sv. Kříže v polovině žáří, 
který jednak připomíná utrpení Ježíše 
Krista, ale také znovuzískání fragmentů kří-
že, na kterém byl ukřižován. Počátky saha-
jí do 5. století, kdy se 14. září vystavovaly 
v Jeruzalémě zbytky dřeva z Kristova kříže 
k uctění věřícími. Na Východě se svátek za-
čal slavit v 7. století a později došlo k jeho 
rozšíření na celou církev. K svátku se pojí 
i další události. Např. je připomínáno na-
lezení svatého kříže, která se udávalo 13. 
září r. 325, a zasloužila se o něho císařov-
na Helena při své pouti do Svaté země. 
V tento den r. 335 pak došlo ke slavnostní-
mu vyvýšení kříže v Konstantinově bazili-
ce nad Božím hrobem. Druhá vzpomínka se 

týká znovuzískání svatého kříže z Persie. 
Tam se jeho ostatky dostaly jako váleč-
ná kořist krále Chosroa II. v roce 614. 
Císař Herakleios je pak roku 628 přinesl 
zpět do Jeruzaléma, kde byl znovu vztyčen 
(povýšen). Po tomto svátku se pak připomí-
ná svátek P. Marie Bolestné, který ukazuje 
na její žal při Kristově smrti. V závěru měsí-
ce září pak oslavíme významný celonárodní 
svátek a slavnost českého liturgického ka-
lendáře - Slavnost sv. Václava, mučedníka 
a hlavního patrona českého národa, symbo-
lu českého státu a státnosti. Svatý Václave, 
oroduj za nás.  

Liturgický kalendář:
4. září - 23. neděle v mezidobí, cyklus C
8. září - Svátek Narození P. Marie
11. září - 24. neděle v mezidobí 
14. září - Svátek Povýšení svatého 
kříže  
15. září - Památka P. Marie Bolestné 
16. září - Památka sv. Ludmily, 
mučednice
18. září - 25. neděle v mezidobí 
21. září - Svátek sv. Matouše, apoštola 
a evangelisty
25. září - 26. neděle v mezidobí

28. září - Slavnost SV. VÁCLAVA, 
MUČEDNÍKA, hlavního patrona 
Čech, Státní svátek
29. září -  Svátek sv. Michaela, Gabriela 
a Rafaela, archandělů
30. září - Mezinárodní den modliteb 
za pronásledované křesťany
2. října - 27. neděle v mezidobí, 
Památka Svatých andělů strážných

Bohoslužby a farní akce:
 y v úterý a v pátek mše svatá od 18 hod.
 y ve čtvrtek mše svatá od 8.00 hod.
 y v sobotu mše svatá s nedělní platností 

od 18.00 hod. 
 y v neděli mše svatá od 9.30 hod. 

V pátek 2. září od 17-ti hod. se koná bo-
hoslužba na zahájení nového školního 
roku. Po bohoslužbě bude na klášterním 
nádvoří společný táborák.  
V neděli 11. září (2. neděle v září) slaví 
polická farnost výročí posvěcení farního 
kostela Nanebevzetí P. Marie (letos už 
728. výročí, kostel byl dokončen a vysvěcen 
v r. 1294).
V neděli 18. září od 15-ti hod. se koná 
poutní bohoslužba v kapli sv. Kříže 
na Ostaši.   
Pozvánka 

Růžencové bratrstvo a Třetí řád 
svatého Dominika zvou všechny zá-
jemce na setkání, které se koná v so-
botu 1. října u suchodolské „zelené“ 
kaple. Od 10 hod. začne u „soudní brá-
ny“ společná modlitba křížové cesty  
a od 11.00 hod. bude v kapli sloužena mše 
svatá s O. Pavlem Mayerem OP z Jablonného 
v Podještědí. 

Úřední hodiny: 
V úterý, ve čtvrtek a v pátek po boho-

službě, nebo po domluvě s knězem.
V případě naléhavé potřeby duchov-

ních služeb, volejte knězi - kontakt je uve-
den na stránkách farnosti - www.farnostpo-
lice.cz.

Za ŘK farnost Jan Troutnar 

Římskokatolická farnost v Polici nad Metují informuje
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fotbal o pouti
Obě víkendová odpoledne o polické pouti byla zasvěce-

na fotbalu. Jako výborný nápad se ukázalo sehrání přátel-
ských zápasů mladších přípravek v sobotu od 14 hodin mezi 
dvěma týmy Broumova a Police. Broumovští přijeli v silném 
obsazení rodinných příslušníků nejen za účelem fotbalu ale 
i pouťových atrakcí, takže společně s domácími se v hledišti 
sešlo na tuto kategorii nevídané množství fanoušků. Kolem 
stovky. Výsledky jednotlivých zápasů byly velmi těsné a ví-
tězství si užily všechny čtyři zúčastněné týmy. 

Následoval duel úvodního kola okresního přeboru mezi 
polickým „béčkem“ a mužstvem Babí. V prvním vyrovna-
ném poločase žádný gól nepadl. V poločase druhém se zača-
la projevovat lepší fyzická kondice hostí a přibývaly tím pá-
dem i jejich gólové příležitosti. Náš výborný brankář Libor 
Vacho jich zlikvidoval asi pět, potom se však toužil zapsat 
mezi fotbalové kuriozity. Pamětníci si možná vzpomenou 
na přátelský zápas Československa s Německem někdy zpo-
čátku 60. let, kdy si náš brankář Imrich Stacho před výko-
pem poklepával míčem o zem a trefil patu obránce Jiřího 
Čadka, od které se k údivu všech přítomných balón odku-
tálel do sítě. Libor na rozdíl od Imricha netrefil patu, ale 
záda obránce, výsledek však byl stejný. Zápas s Německem 
jsme nakonec 3:2 vyhráli, tentokrát jsme však tímto gólem 
0:1 prohráli. A tak by Libor mohl dostat další přezdívku, 
Stacho… 

Nedělní sportovní odpoledne zahájil zápas krajského 
přeboru starších žáků mezi Spartakem a spojeným týmem 
Solnice/Černíkovice. Naši kluci a dívka Stázinka si vypraco-
vali několik dobrých šancí, vlivem nedůrazné střelby však 
žádnou neproměnili. Soupeř byl v tomto směru úspěšnější, 
skóroval třikrát a zvítězil tudíž 3:0.  

Vrcholem fotbalové pouti bylo utkání krajského přebo-
ru dospělých mezi Spartakem Police a Vysokou nad Labem. 
Přes 800 přítomných diváků, kteří vytvořili výbornou fotba-
lovou atmosféru, bylo udržováno v napětí do poslední vte-
řiny zápasu. Našim borcům se hra příliš nedařila, nepřesně 
si nahrávali i stříleli. Hostům se podařilo po nepřímém vol-
ném kopu dostat do vedení a zdálo se, že to s výsledkem pro 
nás nedopadne dobře. Naštěstí asi 10 minut před koncem 
rychlík Kuba Matějka vyrovnal a po sérii rohových kopů již 
v nastaveném čase Filip Kalaš lehkou tečí nepodařené střely 
Ondry Havrdy vyrovnal. Pro hosty dost kruté, ale pro polic-
ké příznivce euforie. 

V zápase nastoupily posily původem z afrického konti-
nentu. Brankář Michael Uzih (Nigerie) a středopolař Martin 
Abena (Kamerun), který před 10 lety působil v pražské 
Spartě a zahrál si i pohárový zápas proti Liverpoolu.

Připomeňme, že krajský přebor jsme zahájili již týden 
před poutí, a to zápasem proti Libčanům, ve kterém jsme 
zvítězili 3:0. Na další fotbalové zápasy se můžeme těšit tý-
den co týden až do konce listopadu.  

Vojtěch Kvapil, příznivec polické kopané
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14. ROČNÍk PETROVickÝch ZATÁČEk - 20. 9. 2022
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To léto nám zase tak rychle uteklo…
Nejdříve ohlédnutí za uplynulými akce-

mi. Běh na Hvězdu 25. června jsme zorgani-
zovali v termínu stejném jako v předchozím 
roce. Bohužel v tentýž den se uskutečnily 
další místní oblíbené akce, což mělo prav-
děpodobně vliv na účast místních borců. 
Dětských běhů na náměstí se zúčastnilo  
62 závodníků; hlavního závodu pak 73 běž-
ců včetně 7 juniorek na 5km trati. Děkujeme 
za finanční nebo věcnou podporu: Městu 
Police nad Metují, Královéhradeckému kra-
ji, firmě WIKOV, firmě HOBRA Školník, lé-
kárně Kuklík, Pivovaru Náchod, Papírnictví 
Kohl, Kvíčerovské pekárně, Zelenině 
Suchomel a Zmrzlině Schreiber na náměs-
tí. Díky jejich dlouholeté spolupráci jsme 
schopni kvalitně zajistit organizaci, občer-
stvení i ceny pro závodníky. 

Hlavňovský X-triatlon ve středu  
6. července jako součást Středečního po-
háru zorganizoval za náš klub Míra Hejnyš. 
Na start se za SKI postavili odvážní borci: 
Ondra Hrůša (2009), Olda Hornych (2009), 
Anička Knillová (2011), z dospělých: Marie 
Hornychová, Míra Hornych, Jan Beran, Jan 
Pohl, Dušan Hejl. Děkujeme za reprezentaci.

Letní soustředění bylo tentokrát první 
týden prázdnin a to v kempu Studená Voda 
v Božanově. Skupiny 2. - 5. celých 7 dní, sku-
piny 6. a 7. pouze 4 dny (bez kol). Zvládli 
jsme lyže/brusle, terénní běh, orientační 
běh, cyklotréninky, objevení skalního útva-
ru Hlava krále, návštěvu Wambeřického 
kostela, překážkovou dráhu, koupání, po-
silování, protahování, triatlon (někteří ten 
Hlavňovský), soutěže, denní i večerní hry, 
zpívání a čtení, sníst borůvkovou bublani-
nu, perník, pudink, tortilly, několik melounů 

(ne najednou :-) a další 
dobroty, absolvovali 
jsme několik stezek 
odvahy a spoustu dal-
šího. Děkujeme všem 
účastníkům za bezva 
týden v moc hezkém 
prostředí!

Všichni jsme si 
užili několik letních 
týdnů volna a aktivního odpočinku, aby-
chom mohli v druhé půlce srpna opět za-
čít trénovat a závodit. Rozehřáli jsme se 
na Petrovických zatáčkách, kde nás repre-
zentovalo 18 závodníků, 15 zástupců těch 
nejmenších skupin a 3 dospělí. Koloběžku 
Kostka v tombole se poštěstilo vyhrát ten-
tokrát Jendovi Jirmanovi. Gratulujeme 
a trhni si!

Z účasti byli omluveni členové, kteří 
jsou v současné době na probíhajících sou-
středěních. 1. tréninková skupina s trenér-
kou Janou Meierovou v Liberci (areál Vesec) 
a 2. a 3. skupina s Janem Pohlem, Katkou 
Brátovou a Mírou Hornychem makají 
v Raspenavě. 

Na konci prázdnin se ještě těšíme 
na Běh Teplickými skalami, kde bychom 
jako v přechozích letech chtěli vyhrát ka-
tegorii týmů. Hodnotí se počet účastníků 
a nás je vždycky opravdu hodně. Tak snad 
to dopadne i letos 
A pozvánka na naše závody v září:
3. 9. - Běh Broumovskými stěnami, 

36. ročník
24.9. - Sluncekros, 38. ročník

Termínovku námi pořádaných závodů 
i dalších místních a pohárových, kterých se 
účastníme, najdete jako vždy v kalendáři 
na www stránkách. Snažíme se doplňovat 
propozice, výsledky i fotky ze závodů a dal-
ších našich akcí. Naše příspěvky najdete 
na FB a nově i na instagramu.

Nakonec bychom rádi informovali naše 
příznivce, že jsme uspěli v dotačním pro-
gramu MAS Stolové hory, z. s. a tím získali 
80% dotaci na nákup dvou nůžkových sta-
nů 3x6m včetně příslušenství. Je to pro nás 
velká podpora a pro Vás jistota, že na našich 
akcích nezmoknete!

Za SKI Police nad Metují, z.s.
Helena a Jan Pohlovi 

Činnost klubu a námi pořádané závody fi-
nančně podporují: MŠMT, Královéhradecký 
kraj a Město Police nad Metují.

Ski Police nad Metují – klub běžeckého lyžování
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SKI Police nad Metují z.s.  
 klub běžeckého lyžování 

 
pořádá 38. ročník terénního běhu 

 

 
 
 

 

v sobotu 24. září 2022 v 16 hodin 
 

Prezentace: od 15h u chalupy Václava Kubečka (Slunce) 
   na Jiráskových Skalách u Teplic nad Metují 
 
Startovné: dospělí 50,- Kč, mládež 20,- Kč 
 
Kategorie: mládež do 18 let, ženy, muži, veteráni 40, 50 
 
Trať:  Délka hlavního závodu 9km, těžký, velmi členitý skalní terén. 

Tři velká stoupání a dva prudké seběhy. Většinou měkké 
lesní cesty a pěšiny, místy pískovcové kameny a schody a 
cca 500m asfalt. 
Mládež a méně ambiciózní ženy běží zkrácenou trať 3,5km. 
Nejmenší děti 100m.  

 
Informace: hlavní pořadatel – Václav Kubeček, tel: 732 279 601 

     www.sluncekros.wz.cz      
     mail: kubecek.martin@gmail.com     
     spolupořadatel: SKI Police nad Metují  
 

 

    

3366..  rrooččnnííkk  tteerréénnnnííhhoo  bběěhhuu  
nnaa  2255  kkmm  
 
 

BĚH 
BROUMOVSKÝMI 
STĚNAMI 
  
 
3. 9. 2022 v 10 h 

 
Prezentace od 9 h u restaurace „U generála Laudona“ na zastávce autobusu 
Police n/M, Pěkov, Hony na trati 640101 Náchod – Broumov 
Startovné: 150,- Kč při přihlášení předem nebo 200,-Kč na místě.  
Celá trať je značena žlutými terčíky, šipkami nebo žlutými fáborky. 
 

 Start: Malé Hony 
Cíl: před hostincem U Lidmanů v Machovské Lhotě 

 
Informace: Jan Pohl, tel: 608 476 058, mail: skipolice@seznam.cz  
https://ski.polickej.net/media/prilohy/udalost/2022_propozice_steny.pdf 
 
 

 
 

 Stěnava Cz, S.r.o. – Teplice nad Metují 

Soustředění lezeckého kroužku hkO
Každý rok jezdíme na závěr kroužko-

vého roku do některé lezecké oblasti ově-
řit a zdokonalit dovednosti, které jsme 
se v průběhu roku naučili. Letošní rok 
není výjimkou. Tentokrát jsme vyrazili 
do Moravského krasu. 

Ve čtvrtek 9.6. vyráží 9 členů kroužku se 
třemi instruktory na třídenní soustředění. 

Základnu jsme měli v kempu Tyršova osada 
odkud jsme vyráželi do skal v okolí. V pátek 
to bylo Rudické propadání. Lezeme celý den 
a seznamujeme se s materiálem a místní 
obtížností. Postupně přidáváme až na sed-
mičky. Na závěr dne jsme ještě navštívili za-
jímavý pískový lom v Rudicích. 

V sobotu jsou cílem skály v Suchém 

žlebu. Vybíráme hned první věž Kateřinský 
prst. Impozantní věž s výškou přes 25 m 
nabízí celou řadu výstupů obtížnosti od  
5 do 8. Postupně lezeme osm cest a než se 
prostřídáme je odpoledne. Počasí přeje až 
až, a tak v odpoledním horku jdeme na výlet 
k Macoše.  To zvládáme s předstihem, takže 
zbytek dne trávíme u rybníka Olšovec skoky 

do vody. Večer společenské hry 
a kytara.

V neděli máme už jen do-
poledne. Jedeme zkusit jiný typ 
horniny k Blansku na věž Punk 
rock. Přístup je trochu dobro-
drůžo s broděním přes Punkvu, 
ale věž je parádní. Postupně 
natahujeme 7 cest a blíží se 
konec. Už jen oběd a vyrážíme 
domů.

Tentokrát vyšlo soustředě-
ní parádně. Jak počasí, tak leze-
ní a i parta, která se v kroužku 
vytvořila byla skvělá. Za nás ve-
doucí to bylo super a doufáme, 
že i dětem se to líbilo a přineslo 
nové zkušenosti s lezením ven-
ku ve skalách. Nezbývá než po-
děkovat našim partnerům, bez 
jejich podpory by to šlo ztuha. 

Děkujeme Národní spor-
tovní agentuře, městu Police 
nad Metují a Horolezeckému 
klubu Ostaš.

Tomáš Hornych, předseda
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Sportovní den mládeže  
s TAjV v Polici nad Metují 
16. 9. 2022

2. ročník semifinálového turnaje Sportovní den mláde-
že s TAJV v Polici nad Metují se uskuteční v pátek 16. 9. 2022  
od 14 hod na venkovním multifunkčním hřišti, Malá Ledhuj. 
V současnosti se jedná o největší sportovní projekt pro děti 
a mládež v 250 obcích České republiky, který se koná pod zášti-
tou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Národní spor-
tovní agentury a hejtmana Krajského úřadu Královéhradeckého 
kraje. Účastníci turnaje soutěží nejprve společně v 5 sportov-
ních aktivitách (fotbal, florbal, házená, frisbee, tenis), kdy ná-
sledně 3 nejúspěšnější finalisté z Police nad Metují obdrží no-
minaci na prosincové Národní finále v Poděbradech. Právě zde 
budou nominovaní hráči z Police nad Metují soupeřit o pozici 
národního vítěze a o putovní pohár TAJV pro město Police nad 
Metují. Sportovní akce TAJV v Polici nad Metují je realizována 
za podpory Města Police nad Metují.

Mgr. Jan Váňa, organizátor projektu TAJV - www.tajv.cz

    
 
 
                      SSK PEDRO Police nad Metují a SPORTOVNÍ AREÁL Bukovice  
 
                      zvou všechny příznivce sportování a dobré nálady 
                      na třináctý ročník akce 

 

 
                    
                   tříčlenná družstva - deset míčových disciplín  
 
 
 
   
                            
 
 
                         
 
                          kdy:  pátek odpolko - sobota  celý den  
 kde:  zcela nový bukovický sportovní areál včetně haly  
 kdo:  tříčlenná družstva - bez rozdílu věku, pohlaví i výkonnosti 
 co:  deset míčových disciplín  
 jak:  pro radost ze sportování a z lidiček kolem  
 startovné : 450,-  Kč / tým 
 přihlášky : jansapetr@seznam.cz  , do 15.8.´22 
                          info :  www..sskpedro.policenadmetuji.cz   
                                                   přihlášeným týmům budou zaslány podrobné informace a pravidla  
                                                   na stránkách naleznete i výsledkový servis a fotky nejen z této akce 
 
: 
 
                    Petr Jansa            608 122 819 
                    Petr Hauk                                602 165 579 
 
 
 
V 

 
                                           
 
                                           Těšíme se na pohodový sportovní víkend s vámi …!    
 
 
 
 
 
 

 
                           Police nad Metují 30.5.2022                            Petr a Petr 
       

 

ZVEME VŠECHNY PŘÁTELE SPORTU A PIVA NA DALŠÍ ROČNÍK 
PIVNÍHO TRIATLONU 

 

SOBOTA 17. ZÁŘÍ 2022 
AKCE POD ZÁŠTITOU PIVOVARU PRIMÁTOR A PODPORY MĚSTA POLICE NAD METUJÍ 
 
 

12:00 – 12:45 PREZENTACE ÚČASTNÍKŮ / 13:00 HROMADNÝ START /  
16:30 VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ 

 
 

• místo konání Hlavňov u Police nad Metují - fotbalové hřiště 
• akce je určena osobám starším 18 let 
• veteránská kategorie nad 45 let 
• startovné 200 Kč za jednotlivce / 300 Kč štafeta 
• akce se koná za každého počasí 
• účast na vlastní nebezpečí 
• Soutěž štafet – jeden běží, druhý jede, třetí pije 
• kontakt pořadatelská služba: jirasek.paja@seznam.cz 
• každý účastník má nárok na občerstvení (buřt, nealko, pivo) 
• V případě úpravy platné legislativy ve smyslu pořádání akcí v souvislosti s COVID-19, 

se bude akce řídit platnými pravidly pro dané období! 
 
Běh po lesních a polních cestách – standardně po cestě pod schody na hvězdu a zpět  
Muži / ženy / štafety – délka cca.4 km 

Cyklistika helma povinná, závodí se za plného provozu – trať bude upřesněna, ale bude 
sjízdná i pro silniční kola 

Muži / ženy / štafety –délka cca.15 km 

Pití piva po dobu závodu a po proběhnutí cílem se závodník nesmí zbavit obsahu žaludku 
(karanténa 2minuty) diskvalifikace / návrat na začátek třetí disciplíny 

Muži – 5x pivo 10° / Ženy 3x pivo 10° nebo 3x vinný střik / štafeta 5x pivo bez rozdílu pohlaví 
závodníka 

PRONAJMEME  
PODKROVNÍ BYT  

v bytovém domě  
v Suchém Dole o výměře 70 m2 

od listopadu 2022. 
Osobní jednání podmínkou. 

Kontakt: 724 935 550, 724 935 554 
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SPORT / iNZERcE 

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD  s.r.o

Na Písníku 206 - Náchod

tel.: 491 427 748

židle
stoly

kuchyneobývací stenyNÁBYTEK POLO

NÁBYTE
K

NÁBYTE
K

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD s.r.o.

Kladská 206

Náchod

tel.: 774 850 052

Otevřeno: 

po–pá  8–17, so 9–12
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Oblastní charita Červený Kostelec zve všechny příznivce běhu 
rekreačního i závodního k účasti na 9. ročníku benefičního „Běhu 
pro hospic“. Akce, která je součástí běžeckého seriálu Primátor CUP, 
proběhne v sobotu 17. září v Červeném Kostelci (start u budovy 
Háčko, Manželů Burdychových 245), přičemž bodován v rámci se-
riálu bude hlavní závod, trať na 10 km. V juniorské kategorii (roč-
ník narození 2003-2006) bude bodován běh na 5 km a připraveny 
budou i tratě na 2 km a další kratší úseky pro mladší běžce, včetně 
symbolického běhu na 150 m pro nejmenší, aby se mohl zúčastnit 
každý.

Registrace na běh je již otevřena. Odkaz naleznete na našich 
stránkách www.behprohospic.cz

Akce je součástí veřejné sbírky a veškerý výtěžek ze vstupné-
ho bude určen na podporu lůžkového a mobilního Hospice Anežky 
České.

Akce je podpořena městem Červený Kostelec.
Přijďte si zaběhat!

Oblastní charita Červený Kostelec

Seriál běžeckých závodů
2022

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ  
NA PROVOZOVATELE RESTAURACE 

„VRAŽEDNÉ POBŘEŽÍ“

Spartak Police z.s. vyhlašuje výběrové řízení  
na zajištění provozu zavedené restaurace 

v areálu fotbalového hřiště formou 
dlouhodobého pronájmu.

TERMÍN PRO PODÁNÍ NABÍDEK: 
31. října 2022

KONTAKTNÍ OSOBA: 
Karel Klimeš, telefon: 775 11 62 77, karel.klimes@seznam.cz

SPARTAK
POLICE
N A D  M E T U J Í

OSTŘÍME - BROUSÍME: 
nože, nůžky, dláta, sekáče, vrtáky, nože do 
hoblovacích strojů, sekaček, mlýnků na maso, 
nože do mixerů, pily - okružní, ruční, řetězové... 

KLEPEME:  
kosy, srpy, kosičky... 

OPRAVUJEME NÁŘADÍ:  
motyky, motyčky, sekery... 

! VEŠKERÉ PRÁCE PROVÁDÍME DO DRUHÉHO DNE ! 
U Opatrovny 90, vedle Country clubu 

tel: 606 930 540 
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INZERCE 

+420 212 249 941
+420 777 181 653 info@nbprojekce.cz

Jsme NB projekce - mladý profesionální tým.
Navrhujeme, projektujeme a realizujeme.

INŽENÝRSKÁ ČINNOST

• Vyřízení stavebního povolení

• Zajištění vyjádření DOSS

• Zastupování při stavebním řízení

DOTAČNÍ PROGRAMY

• Získáme dotaci na Váš záměr
• Řešíme Novou zelenou úsporám  
   a podoblast Dešťovka
• Pohybujeme se také v oblasti   
   ostatních dotací

STAVEBNÍ DOZOR

• Ověření kvality prací na stavbě
• Nastavený rozpočet je pod   
   kontrolou
• Kontrola fakturace

ROZPOČET A ŘÍZENÍ STAVBY

• Kompletní rozpočet Vašeho      
   záměru včetně výkazu výměr
• Uspořádáme výběrové řízení a                              
   výběr stavební firmy
• Harmonogram stavby

PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE

• Projektová dokumentace všech                                     
   stupňů
• Pasport stavby
• Architektonická studie s 3D   
   vizualizací
• Vizualizace interiéru

TECHNOLOGIE

• Návrh technologii pro Váš záměr
• Fotovoltaika
• Tepelné čerpadlo
• Rekuperace

NOVĚ - DŘEVOSTAVBY NA KLÍČ

   iž od roku 2020 se v rámci projektu Nízkonákladovýdům.cz zaměřujeme na navrhování a realizac i     
   nízkoenergetických domů na klíč. Tento trend stavby domu od návrhu až po předání klíčů se stal 
velice oblíbeným, proto jsme se rozhodli rozšířit naše pole působnosti do oblasti dřevostaveb. S cílem dopřát 
Vám ty nejlepší možné služby jsme se my jako projekční firma NB projekce s.r.o. spojili s truhlářem Zbyňkem 
Jiroušem, který má dlouholetou praxi v oboru. Propojení generací nám umožňuje sloučit tradiční poctivé řemeslo s 
moderním pohledem na bydlení. To vše při minimalizaci provozních nákladů. Svěřte svůj nový domov do rukou profesionálů!

J

Ondřej Kollert, DiS. 
NB projekce s.r.o.

Autorizovaný technik
ČKAIT: 0602438

Vojtěch Jirouš
NB projekce s.r.o.

Jednatel/projektant
IČO 09756230

DIČ CZ09756230

Zbyněk Jirouš
OSVČ
Truhlář

IČO: 03331253
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INZERCE 

POLickÝ MĚSÍČNÍk
- periodický tisk města Police nad Metují -
Termín uzávěrky:  vždy 20. den v měsíci do 15 hod. 
Distribuce: obvykle první pracovní den v měsíci
Vychází v Polici nad Metují v nákladu:  700 ks
Registrační číslo: MK ČR E 11974   
Tisk: Tiskárny B.N.B. spol. s r.o. Velké Poříčí
Vydavatel: Město Police nad Metují, Masarykovo nám. 98, 549 54
  IČO 272 949
Telefon:  491 541 113
E-mail:   polickymesicnik@policenm.cz  
Autor obálky: jan flieger
ceník inzerce: (stránka bez 1,3 cm okrajů)
Velikost 1/2A4 - A4 2000,- Kč + DPH
Velikost ¼ A4 - 1/2A4 1000,- Kč + DPH
Velikost 1/8A4 – ¼ A4  500,- Kč + DPH
Velikost do 1/8A4 250,- Kč + DPH

Množstevní slevy se neposkytují

FIEDLER s.r.o.

Broumov 27. 9. 2022 v 15.00 hod. 

29. 9. 2022  v 15.00 hod.

Informace na tel. číslech: 
491 522 877, 777 621 552 
http://autoskolafiedler.cz

AUTOŠKOLA

Police n. Metují 

Zahajuje kurzy: 

Police nad Metují zpravodaj 183x63 mm 4B 2022 „Namíchat“

Protřepat, namíchat!
Novinka v Náchodě. Mícháme nejpoužívanější fasádní omítky, 
fasádní nátěry a mozaikové omítky výrobce CERESIT.
Omítku na celý dům vám namícháme do druhého dne.

800 404 010

KOUPÍM BYT V PŘÍZEMÍ 
2 + 1 nebo 3 + 1 

s balkonem nebo 
s lodžií. 

Kontakt 606 570 636 



Stavební úpravy Suterénu mateřSké škOly a nátěr únik. SchOdiště
Firma SMI-ČR group s.r.o., vybraná městem ve výběrovém říze-

ní, zrealizovala o letošních prázdninách stavební úpravu technic-
kého zázemí v suterénu mateřské školy ve Fučíkově ul. na sídlišti. 
Jednalo se především o výměnu podlahových povrchů, obkladů 
a nesoudržných maleb, opravu (posílení) stávající infrastruktury, 
nové rozvody vody, kanalizace, elektroinstalace. Dispoziční uspo-
řádání bylo zachováno, došlo pouze k zazdění jednoho dveřního 
otvoru. Zachovány zůstaly i spotřebiče v prádelně a stávající plas-
tová okna. Dveřní zárubně byly nově natřeny a byla vyměněna 
dveřní křídla. Stěny s nátěrem byly oškrabány, nově vyštukovány,  
napenetrovány a dvojitě vymalovány. Stěny s obklady byly nově 
obloženy do výšky 2 m a v místnostech bez obkladů byly do výše 
1,3 metru opatřeny omyvatelným nátěrem. Stropy byly nově vy-
tvořeny ze sádrokartonu. V upravované části objektu MŠ byla 
položena nová ležatá kanalizace a rozvody vody, stávající rozvo-
dy topení byly opatřeny novým nátěrem a byla vyměněna topná 
tělesa (radiátory). Byla odstraněna stávající podlahová krytina 

z PVC, povrch byl očištěn a vystěrkován, a položeno nové PVC. 
V místnostech s dlažbou (prádelna, WC a výdejna jídla) byla po je-
jím odstranění nanesena tekutá lepenka a položena nová dlažba. 
Na WC byla odbourána příčka, přizděn nový podomítkový spla-
chovač a osazeny nové závěsné mísy. U umyvadel a dřezů byly 
osazeny stojánkové směšovací baterie. K novému vodovodnímu 
a kanalizačnímu potrubí byly přes zápachové uzávěrky nově na-
pojeny automatické pračky a myčka nádobí. S odhlédnutím od ně-
kolika drobných nedodělků byla celá tato rekonstrukce provedena 
ve standardní kvalitě a poprázdninový rozběh MŠ nebyl omezen.  

Vedle uvedené interiérové akce byla provedena také údrž-
ba venkovního únikového schodiště. Jeho povrch byl již ve vel-
mi špatném stavu - z velké části byl pokrytý rzí a odlupující se 
barvou. Celé schodiště bylo očištěno, obroušeno a opatřeno an-
tikorozním nátěrem Alkyton. Údržbu provedl pan Václav Pohl. 
                                                   Ing. Pavel Scholz, vedoucí odboru IMŽP



http://www.barcode-generator.de
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pellyho domy
VSTUPENKY ON-LINE NA WWW.PELLYHODOMY.CZ

Kino

Připravujeme
PODZIMNÍ JAZZ - KONCERT 
MARKÉTY NÁDVORNÍKOVÉ
Pátek 2. 9. 2022 od 18:00
/ Terasa nebo Společenský sál 
Jak zní klasická hudba s příchutí ležérního jazzu 
hraná na housle? To vám představí polická 
rodačka. V případě nepříznivého počasí se 
uskuteční na sále v přízemí. Na místě zajištěn 
prodej občerstvení. Vstupné: 100 Kč

LETECKÁ ZÁCHRANKA 
Pátek 9. 9. 2022 od 18:00 
/ Společenský sál
Beseda leteckého záchranáře Milana  Jakubce 
a jeho kolegů o fungování letecké záchranné 
služby v Královéhradeckém kraji. Uvidíte 
videa a fotografie z reálných akcí. Vstupné 
bude věnováno na  podporu činnosti 
Skalní záchranné služby.  Vstupné: 100 Kč

PODZIMNÍ VÝSTAVA
22. 9. a 23. 9. 2022, denně 9:00 - 17:00
/ Společenský sál
Výstava regionálních výpěstků, podzimních 
dekorací a odborných knih a časopisů, 
semínková banka, stůl přebytků, možnost 
nákupu regionálních výpěstků. Pořádá 
ZO Českého zahrádkářského svazu v Polici n. M.

DRÁTOVANÝ VĚNEČEK
Čtvrtek 22. 9. 2022 od 17:00
/ Konferenční místnost
Tvoření s Lenkou Vítkovou Kozárovou. 
Rezervace nutná předem: tel. 724 924 863, 
obchod.lenka@email.cz.  Cena: 350 Kč 

ANDREA ŠULCOVÁ - KONCERT
Neděle 25. 9. 2022 od 18:00 
/ Terasa nebo Společenský sál
Vystoupení známé kytaristky, písničkářky 
a  multižánrové zpěvačky. V případě 
nepříznivého počasí se uskuteční na sále 
v přízemí. Na místě bude zajištěn prodej 
drobného občerstvení, terasa / sál přístupné 
hodinu před konáním akce.  Vstupné: 100 Kč

KURZ SPOLEČENSKÉHO TANCE PRO MLÁDEŽ
září 2022 / Společenský sál
sobota 10. 9. od 18:00 | neděle 18. 9. od 10:00  
sobota 24. 9. od 18:00 | sobota 1. 10. od 10:00 
   Vstupné: 50 Kč / lekce

Kolárovo divadlo

Prodej vstupenek na vybrané pořady v Informačních centrech v Polici nad Metují, Hronově, Náchodě, na www.pellyhodomy.cz 
a v pokladně Kolárova divadla. Prostory konání akcí jsou veřejnosti otevřeny již hodinu před začátkem.

AVE MARIA
Čtvrtek 22. 9. 2022 od 19:00
Představení ukrajinského divadla VIZAVI. 
Bližší informace budou zveřejněny na 
www.pellyhodomy.cz.  Vstupné dobrovolné

STŘÍDAVKA
Úterý 13. 9. 2022 od 19:00
Když se ze tří rodin stane jedna velká, 
budou všichni potřebovat pořádný plán.  
Plán, jak přežít současné i minulé partnery, 
všechny děti v rodině, ať už jsou jejich nebo 
ne, plán, jak se v tom všem neztratit a udržet  
si zdravý rozum. 
Komedie, Česko, 2022, 88 min. 
 Vstupné: 120 Kč

ZAKLETÁ JESKYNĚ
Úterý 20. 9. 2022 od 18:00
Pohádka vypráví pověst o zázračné jeskyni,  
v níž jsou uložené vzácné poklady. Je mezi 
nimi i obyčejná sůl, kterou lidé potřebují 
nejvíce. Jsou zde však i drahokamy, ale toho, 
kdo by chtěl některý z nich odnést, postihne 
dávná kletba. Pohádka / Fantasy / Rodinný. 
Slovensko / Česko / Maďarsko, 2022, 102 min.  
 Vstupné: 80 Kč

PLANETA PRAHA
Neděle 2. 10. 2022 od 18:00
Kolik „obyvatel“ má Praha? Tvůrci filmu 
Planeta Česko se tentokrát vydali do betonové 
džungle hlavního města. Vedle nás lidí tu žijí 
nečekaní zvířecí sousedé, jejichž každodenní 
dobrodružství filmaři zaznamenali díky 
nejmodernějším technologiím z výjimečné 
blízkosti. Dokumentární, Česko, 2022, 85 min.      
 Vstupné: 100 Kč

Kompletní program  
Polických divadelních her (PDH) 

a dalších akcí je k dispozici  
na www.pellyhodomy.cz  

a samostatných plakátech.  
Prodej vstupenek na PDH od 5. 9. 2022.

SKRYTÉ POKLADY GEOPARKU 
BROUMOVSKO  - beseda
Úterý 11. 10. 2022 od 14:30  
/ sál Pellyho domů
Možná denně chodíte kolem unikátní přírodní 
památky a ani o tom nevíte. Vstupné: 80 Kč

JAN ŽIŽKA  - kino
Čtvrtek 13. 10. 2022 od 19:00 
Nepřístupné mládeži do 15 let. 
Životopisný / Historický / Drama / Akční.  
Česko, 2022, 125 min.  Vstupné: 120 Kč

ZPÍVEJ 2  - kino
Neděle 23. 10. 2022 od 18:00 
Animovaný / Muzikál / Komedie / Rodinný. 
USA, 2021, 110 min.  Vstupné: 80 Kč

 
74. POLICKÉ DIVADELNÍ HRY
Říjen – listopad 2022 
/ Kolárovo divadlo

TŘETÍ PRST NA LEVÉ RUCE  
/ FDA PRAHA
Pátek 7. 10. 2022 od 19:00
Iva Pazderková a Martina Randová v neobyčejném 
příběhu obyčejné irské rodiny.
 Vstupné: 490 Kč

S TVOJÍ DCEROU NE  
/ Divadelní soubor J. K. Tyl Meziměstí
Sobota 15. 10. 2022 od 19:00
Komedie o dvou docela obyčejných 
manželských párech, které se snaží řešit 
manželskou krizi. Ovšem za nechtěné 
pomoci dospívající dcery a zloděje...
 Vstupné: 100 Kč předprodej / 150 Kč na místě

NAHORU NA HORU  
/ NODIVSE Nové Město nad Metují
Pátek 21. 10. 2022 od 19:00
Uvidíte nevídané, uslyšíte neslýchané!
První autorská inscenace souboru 
NODIVSE, která je inspirována 
skutečným vyprávěním skutečných lidí, 
kteří byli nahoře na hoře.
 Vstupné: 100 Kč předprodej / 150 Kč na místě
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